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Kultuuriministeeriumi 
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Esimese preemia saanud TRO Botaanikaaia palmimaja. Teise preemiaga hinnatud Haiba sovhoosi õppekeskus.

Teise preemia pälvinud kooperatiivelamu «Kalev» Haap
salus. *

Kolmas preemia: Jõgeva kaubanduskeskus.

ÜHISKONDLIKUD HOONED /
I PREEMIA: TRO Botaanikaaia palmimaja (arhitekt I. Mardi, insener T, Kesk

küla), ehitaja Tartu Ehitustrusti EV nr. 1;
li PREEMIA: Ametiühingute Maja Tallinnas JH. Sepmann), trust «Tööstus-

ehitus», Haiba sovhoosi õppekeskus (J. Laks), Harju Kolhooside Ehituskoondis;

III PREEMIA: EPA metsamajanduse ja maaparanduse teaduskonna õppehoo
ne (Y. Pormeister), Tartu KEK; Jõgeva kaubanduskeskus (A. Aasma), Jõgeva 
KEK; M. Härma nim. kolhoosi kauplussöökla. Tartu KEK;

ERGUTUSPREEMIA: «Külvaja» kolhoosi kauplussöökla. Haapsalu KEK; Tartu 
Anne mikrorajooni keskkool. Tartu EV nr. 2.

ELAMUD
I PREEMIA: e/k. «Ave» Pärnus (E. Väärtnõu), Pärnu KEK;

II PREEMIA: e/k. «Kalev» Haapsalus jV. Kaasik), Maaehitustrusti Haapsalu 
MEK; 16-korruseline elamu Väike-öismäel, Tallinna Elamuehituskombinaat;

III PREEMIA: elamu Tallinnas Sõpruse pst. 186, Harju Kolhooside Ehituskoon
dis; elamu Näpil, Rakvere KEK.

TÖÖSTUSEHITISED
I PREEMIA: Pirita Lillekasvatuse Näidissovhoosi kasvuhoonete kombinaadi

teenindushoone (T. Liigand), EKE EMV;
II PREEMIA: Vaiga raj. Tsirguliina alajaam, trust «Eesti Elektrivõrkude Ehi

tus»;
III PREEMIA: autode tehnohooldusjaam Valgas, Maaehitustrusti Valga MEK.

PÕLLUMAJANDUSLIKUD TOOTMISHOONED
I PREEMIA: Kärla kolhoosi kartulihoidla. Saare KEK;
II PREEMIA: Vinni NST sigade nuumafarm, Rakvere KEK;
III PREEMIA: Kehtna NST seafarm. Rapla KEK.

TEHNOEHITISED
II PREEMIA: Toila asula kanalisatsioonipuhastusseade, kalurikolhoos «Ok

toober»;
III PREEMIA: Suur-Sõjamäe tööstusrajooni tunnelkollektor Tallinnas, Ehitus

tööde Mehhaniseerimise Trusti TV nr. 1;
ERGUTUSPREEMIA: Põlva alevi kanalisatsioonipuhastusseade. Maaehitus-

trusti Põlva MEK.



VÕRU TÄH ISTAS  
JUUBELEID

Möödunud nädalavahetusel 
tähistas Võru fašistlikust oku
patsioonist vabanemise 40. ja 
linna asutamise 200. aastapäe
va. Sel puhul oli Võrru saabu
nud külalisi paljudest Nõuko
gude Liidu piirkondadest, endi
se 3. Balti rinde 43. diviisi 
võitlejaid, kes osalesid linna 
vabastamislahinguis. Laupäeval 
toimus pidulik vastuvõtt EKP 
Võru Rajoonikomitees ja aus
tati langenuid miitingul Pu
naste Küttide väljakule püsti
tatud mälestussamba jalamil.

Kõnega esinesid EKP Keskko
mitee esimene sekretär Karl 
Vaino, EKP Võru Rajooniko
mitee esimene sekretär Aare 
Männiste ja linna üldsuse 
esindajad. Sõjaveteranide n i
mel tervitasid Võru elanikke 
NSV Liidu kangelane V. Sido
renko ja endine 3. Balti rinde 
43. diviisi poliitosakonna ülem 
I. Venets. õhtu l toimus Kubi- 
ja lauluväljakul suur temaa
tiline kontsert. Pühapäeval 
käisid Võru külalised rajooni 
majandites ja kunagistes la
hingupaikades. Päev lõppes 
linna 200-aastasele ajaloole 
pühendatud rahvakunsti- ja 
sõpruspeoga «Võrumaa laulab, 
mängib, tantsib» Kubija uue
nenud lauluväljakul, milles 
osalesid rajooni isetegevusla
sed ja külalised Moskva ob
lastist. Võru vabastamisele 
pühendatud nidustustes osale
sid sm-d K. Vaino, N. Johan
son, V. Käo jt. ametlikud isi
kud.

EKP Keskkomitee esimene sekretär K. Vaino Võru vabastamisest osavõtnute keskel.
Jü r i Vendelini ja  V iktor Rudko telefoto (ETA)

Hoone on saanud valmis. 
Tehniline kom isjon on lõpeta
nud töö, riik liku  vastuvõtuko
m isjoni liikm ed on andnud 
a llk irjad  hoone eksp luata t
siooni vastuvõtm ise aktile. On 
öeldud tän u - ja  kiidusõnu 
eh itajatele, vahetevahel m ee
nu ta tud  ka projekteerijaid , 
kuid tavaliselt pole midagi 
kuulda olnud eh itusm aterja li
de töötajatest. Sellest m om en
dist hakkab  hoone tä itm a oma 
ülesandeid — tem as hakkavad 
elama, õppima, töötam a, p u h 
kam a või ennast rav im a in i
mesed. M ärkam atult, kuid 
k indlalt hakkab valm inud eh i
tis neid m õjutam a, k u ju n d a
m a nende esteetilisi, m oraal
seid ja  füüsilisi omadusi.

A utotööstuse a ren g u  hiilge- 
aas ta te l a rm a stas id  am eerik la 
sed k iidelda, et au to tööstus p e e 
ge ldavat kõige ku ju k am alt riig i 
või isegi ü h iskonnasüsteem i töös
tuse  a re n g u t n ing  selle p o ten t
siaali. Veel rohkem  võiks seda 
öelda tän ap äev a  eh itu stööstuse  
kohta, sest ega olegi te is t ala, 
m is hõlm aks nii m itm eid tö ö stu s
h a ru s id  n ing  v äga  e rin ev a  e tte 
v a lm istusega  töö ta jaid . Tema 
lõpptu lem us aga  — valm is ehitis
— peegeldab  kõige enam  a jastu  
m õtte laadi, esteetilis i tõ ek sp id a 
m isi ja  teh n ik a  taset.

Ehitam ise kogem used on a k u 
m ulee ru n u d  in im konna e sia jas t 
a lates. Põh ifunk tsioon  — tag ad a  
tu rv a lisu s  — keh tib  sellest 
a jast, kui koobas p ak k u s in im e
sele k a itse t loodusjõudude n ing 
m etsloom ade eest, kun i tä n a 
päevan i, m il k ah ju k s olem e 
su n n itu d  tegem a ko rv am atu id  
'kulu tusi, eh itam aks aatom ivar- 
jendeid in im konna enda  loodud 
oh tude k a itsek s. Pole v ist m õtet 
p ea tu d a  eh itam ise  ajaloo ko id i
kul, mil ühe eh itu sm eis tri-a rh i- 
tek ti juh tim isel p ü stita tu  k a u 
n istab  veel tän in i meie elu, ega 
süveneda  tän ap äev a  prob leem i
desse, k us te rv ed  p ro je k te e r ija 
te, eh ita ja te , e h itu sm a te rja li
de too tja te , v a ru s ta ja te  ja  k o n t
ro llija te  a rm eed  sag ivad  ühe eh i
tise üm ber, jõudm ata  a la ti r a 
hu ld av a  lõpp tu lem useni.

Viimasel a ja l oleme h a r ju 
nud mõtlema, et hea ehitise 
pandiks on kolm nurga tellija- 
projekteerija-ehitaja häire teta  
koostöö. K ahtlem ata on selles 
oma tõetera, kuid kolm nurgast 
tuleks siiski teha nelinurk, li
sades sinna ehitusmaterjalide 
tootjad. S aavutada head tu le
m ust kehvade m aterjalidega 
on liialt optim istlik lootus.

Allpool tahaksin  lühidalt 
kom m enteerida mõningaid 
tahke tolle nelinurga tööst, 
lähtudes tähelepanekutest, mis 
on kogunenud m itm etel aas
ta tel Eesti NSV M inistrite 
Nõukogu konku rss-ülevaatuse 
«Aasta parim  ehitusobjekt 
Eesti NSV-s» žürii tööst osa
võtuga.

TELLIJA

Iga hoone või ehitise püsti
tam ise tingib va jadus tem a jä 
rele. Põhjusi võib olla m itm e
suguseid, kuid ikka on see in i
meste vajadus. Inimesed koos
tavad  ka program m dokum en- 
di. On ju inim lik nõrkus soo
vida a lati kõige parem at ja 
jlu šam a t.
La

Siin aga libastum e ehitise 
valm im ise teel esm akordselt.

Nagu kogemused on näida
nud, k ipuvad te llija  soovid ja 
tahtm ised ületam a võim alusi 
ja rahakoti sisu. Lühidalt: 
kaob realiteeditunne ning ehi
tise projekteerim isel ja lõpuks 
selle valm im isel tuleb  p e ttu 
mus.

Sellest peaksim e tegem a jä 
relduse, et ehitise lähteüles
anne on väga vastu tusrikas 
dokum ent ning peab k a jasta 
m a kõige reaalsem alt ja opti
m aalsem alt ülesandeid, mis on 
ette näh tud  tulevasele r a ja 
tisele. T ellija osa tolle doku
m endi koostamisel on h inda
m atu, sest kes siis teab  kõige 
parem ini vajadusi ja seni 
esinenud nõrku kohti ku i just 
oma eria lal aastaid töötanud 
spetsialist, tootm isjuht töös
tuses, põllumees, a rst või 
koolmeister. A rukalt koosta
tud  lähteülesanne on seega 
ilusa ehitise üks nurgakivi.

T ellija osa jä tkub  ka ehi
tustegevuses. K ahjuks kehtib 
tänapäeval süsteem, kus osa 
m aterja le  peab ehitusorgani
satsioonile andm a tellija. R ää
k im ata ipuhtspetsiifilisest teh 
noloogilisest seadm estikust, 
haarab  see nom enklatuur ka 
palju  päris tavalisi ehitusm a- 
te ria le  ja -seadmeid, mis eh i
ta ja te le  igapäevased, te llija  
funktsioone tä itvale peaarstile 
või koolidirektorile aga päris 
hiinakeelsed näivad. Tuleb 
loota, e t olukord ükskord 
m uutub  ning neid probleeme 
saab lahendada teisiti ja ope
ratiivsem alt.

K uid see on a inu lt te llija  ja 
eh ita ja  koostöö üks tahk. P a l
ju  suurem  abi te llija lt eh ita 
jale on ehitam isel ilm nevate 
möödalaskm iste kiire k o rri
geerimine. See puudutab  nii 
ruum ide paigutust, uste ava- 
m iste suundi. Pistikupesade ia 
lü litite asukohti jne. Näiliselt 
pisiasjad, kuid ehitise lõpptu
lemuse seisukohalt kü lla ltk i 
olulised.

PROJEKTEERIJA

Teine ja sam uti täh tis n u r 
gakivi ilusa ehitise saam is
loosse tuleb  panna p ro jek tee
rijal. On aksioom, et ko rra li
ku pro jek tita  oole korralikku 
ehitist. Iga projekti aluseks 
on aga juba m ingitel koge
m ustel põhinev projek teerija  
mõte. See mõte on õigesti 
suunatud, kui ta  jääg itu lt 
teenib ü lesannet rahuldada 
hoone kasu ta ja te  vajadusi.

UNO VALDRE,
ehitusinsener

P ro jek teerija  elukutse ei 
ole kergete killast. V arusta
tu n a  te llija  an tud  lähteüles
andega peab nüüd projektee
r ija  laual valm im a dokum en
tatsioon, mis rahuldaks nii 
te llija  kui ka eh ita ja  nõudm i
si ning oleks teostatav  meie 
kü llaltk i tagasihoidliku ehi- 
tusm aterjalitoodangu baasil. 
J a  peam ine — ta  ei tohi r ii
vata  tuhandete  inim este es
teetilist m aitset. Ühest kü ljest 
küll tore, kuid  teisest kü ljest 
ka väsitav  on tõik, et pole 
vist m aailm as inim est, kes ei 
tunneks endas pesitsevat ehi- 
ta ja ta len ti.

Olles m itm eid aastaid  põh
ja liku lt tu tvunud  meie v ab a
riigi .parimate ehitiste kon
kursile esitatud  objektidega, 
võin öelda, et meie p ro jek
teerija te  enam ik suhtub  oma 
vastu tusrikkasse töösse kohu
setundega. K uid esineb ka 
näppulõikam isi, eriti p isiasja
des. K uid  ka pisiasjad võivad 
m uutuda suurteks, seda just 
hoone ekspluateerim isel.

Vaadeldes tänavusel kon
kursil osalenud ehitisi, tu leks 
eriti esile tõsta T artu  R iikli
ku  Ülikooli B otaanikaaia pal
mihoonet, kus arh itek ti (I. 
M ardi) ja inseneri (T. K esk
küla) tä iuslik  mõte on leid
nud korrek tse teostuse ning 
mis nii pälvis ka Eesti NSV 
1984. aasta  Darima ehitise n i
metuse. S ilm apaistvaks saa
vutuseks tu leb  lugeda ka P I 
«EKE Projekt» arh itek ti E. 
V äärtnõu p ro jek ti järg i ehi
ta tu d  elam ukooperatiiv «Ave» 
elam u Pärnus. Ehitusnorm i- 
dega pahuksisse m inem ata 
võib seda m aja  lugeda meie 
elam uehituse uueks tee täh i
seks. seda eriti elanikkonna 
rahade kaasam isel korterite  
planeerim isele ia viim istlem i
sele. L ahenduselt huv itav  oli 
arh itek t V. K aasiku .projek
teeritud  elam ukooperatiiv 
«Kalev» Haapsalus. K ujukas 
näide tehnokonstruktsiooni- 
de kasutam isest a rh itek tu u ri- 
elem entidena on Haiba sov
hoosi õppekeskuse hoone (au
tor J. Läks). N im etada tuleb  
ka a rh itek t V. Porm eisteri 
Eesti Põllum ajanduse A ka
deem ia m etsanduse ja m aa-

- paranduse teaduskonna õppe
hoonet. sam uti a rh itek t T. 
L iigandi P irita  Lillekasvatuse 
Näidissovhoosi kasvuhoonete 
kom binaadi teenindushoonet.

Ainukese tõsiselt negatiivse

näitena osales käesoleva aasta 
konkursis ENSV M etsam ajan
duse ja Looduskaitse M inis
teerium i TUI Spetsiaalses
K onstrueerim isbüroos p ro jek
teeritud  T artu  m etsavalve
keskuse hoone, mis nii p ro jek 
teerim ise kui ka teostuse poo
lest jä ttis  täiesti küündim atu  
m ulje.

EHITUSMATERJALIDE 
TOOTJAD

Olulise aluskivi heale eh iti
sele panevad eh itu sm aterja li
de tootjad, õigem  oleks siin 
küll rääk ida ehitusm aterja li- 
toodangust, m is viim asel a ja l 
kipub meil olema kehvavõitu, 
ja seda tööstusharus töötavate 
tublide töömeeste p ingutus
test hoolim ata. V ananenud 
tehnoloogia, aegunud seadm e
te ning laguneva vorm ipargi- 
ga ei saavuta silm apaistvaid 
tulem usi ka kõige parem a 
tahtm ise juures. H alvast m a
te ria lis t aga ilusat hoonet ei 
ehita.

Tööstusliku ehituse aluseks 
on tööstuses toodetud eh itus- 
detailid. Enam iku hoonete 
püstitam isel kasutam e suur- 
paneele. K ui T allinna M aja
ehituskom binaadi toodetavad 
paneelid on teatava viim ist- 
lusastm ega, siis N arva ja 
K ohtla eh itusm aterja lide te 
hasest tu levad  suurpaneelid  
sellega hoobelda ei saa. 
Industriaalsus taandub  ainu lt 
montaažile, viim istlusega .pea
vad eh ita jad  nägem a to h u tu t 
vaeva, kõveraid paneele aga 
sirgeks ei painu ta ning hoo
nete välisilm e jääb  räm une. 
Sam a kehtib ka laepaneelide 
kohta.

Ehitise lõpptulemus, selle 
üldm ulje sõltub viim istlusest. 
A astaid oleme rääk inud  v ii
m istlusm aterjalide nom enkla
tu u ri vähesusest ning ka nen
de kvaliteedist. Senini peavad 
aga eh ita jad  paika panem a 
hek tarite  kaupa krohvi segu ja 
pintseldam a ruutkilom eetreid 
seinapindu. Nii m õneltki n aa 
bervabariig id  oleks siin nalju  
õppida, ja m itte ainu lt õppi
da, vaid ka iuuru tada. R ahu
le ei saa iääda laudsepatoo- 
detega. Aknad, uksed, piirliis- 
tud  kipuvad olema toorest 
puidust ja kõverduvad lüh i
kese kasu tusaja  jooksul, lase
vad tu u lt läbi, on karvase vä l
janägem isega.

Kui ka sellest kõigest hoo
lim ata rikastub  Eesti igal aas
ta l uu te ilusate hoonetega,

siis on selleks kõige suurem a 
panuse andnud

EHITAJAD

E hita ja  elukutse on raske. 
Tööstustöötajad teevad oma 
töö kõikidele norm idele vas
tavates tööruumides, kus on 
kindel tem peratuur, ven tila t
sioon ja valgustus, neil on 
võim alus einestada hästisisus- 
ta tud  sööklates, pärast rasket 
tööpäeva värskendada end 
korralikes olmeruumides. Ehi
tustööline peab aga oma tööd 
tegem a ilm a vem pudest hooli
m ata, sööma konteinerites 
ehitusplatsile toodavat, ting li
ku lt sooja lõunat, ta l on ta 
valiselt raskusi enda ko rras
tam isega pärast väsitavat päe
vatööd. Siiski leidub meil ik 
ka m eisterm ehi, kes selle ras
ke elukutse au sees hoiavad 
ja  kelle käte all valm ivad 
meie töö-, elu- ja puhkepai
gad.

Otseselt ehitam isega seotud 
probleeme on hulgaliselt. Üks 
tähtsam aid  on tööde organi
seerim ine ehitusplatsil, m a
te rja lide  ja töövahendite v a 
rustam ine, väikem ehhanism i- 
de olemasolu. K uidas ehitus- 
organisatsiooni juhtkond on 
suu tnud  need küsim used la
hendada. sellest sõltuvad ka 
ehituse tulem used.

Viim astel aegadel on püsti
ta tu d  paliu  tähendav  h üüd 
lause — ehitada odavalt, kuid 
hästi. Esialgu tundub  see 
mingil m ääral vastuoluline, 
kuid õigel tõlgendam isel k ä t
keb endas tuum aka sisu. Esi
teks — m aterialide heapere
m ehelik ja säästlik kasu tam i
ne: teiseks — praaktööta, s. t. 
üm bertegem isteta ehitustööd: 
ning kolm andaks ia viim aseks
— ehitada nii. e t hoone oleks 
kasutam isel ökonoomne. Sest 
m itte ainu lt kulutused, m ida 
teem e ehitam isel, ei taga eh i
tuse odavust, vaid sellele li
sanduvad ka summ ad, m ida 
nõuab hoone kasutam ine.

O lem ata kitsi meie eh ita ja 
tele kiidusõnade iagamisel. tu 
leb siiski peatuda ka ühel 
häirival asjaolul. Kõigil on 
teada, et ehitam ine on jä rje 
pidev protsess. M onteerijad 
annavad oma tööfrondi m ü ü r
seppadele üle, m üürsepad 
krohvijatele, need om akorda 
m aalritele jne. Vahepeal sa
givad ehitusel veel elektrikud, 
san itaartehnikud  ning igasu
gu liiki meistrimehed. K ah- 
iuks on viimasel a jal m ärga
ta. et ühtede m eistrite austus 
ia lugupidam ine teiste töö 
vastu hakkab kannatam a. Ei 
ole haruldane. e t m aaler 
proovib juba v iim istletud pin
nal oma värv ipritri korrasole
kut. Daigaldatud põrandakat
te lt ei vaevuta kõrvaldam a 
sinna Dudenenud prah ti ine. 
Lugupidam ine oma eelkäijate 
töö vastu  Deaks taastum a. 
See m õjuks kindlasti hästi ka 
ehituse lõpptulemusele.



•  P ä ra s t v iieaastast vahet oli sel suvel P ä rn u s end. Am m ende villa aias avatud  sk u lp tu u rin ä itu s . Sealsa
m as on fo tog raaf tab an u d  m u sitseerim ast ka o rk e s tr i «Pärnu»  Rein Vendla juhatuse l. Iqal aasta l täidab 
kodulinna o rk e s te r  kandvat rolli suv em u u sik ak o n tse rtid e l linna p a rk id es  ja aedades % Palju  p ä ik est joo
n istasid  lapsed asfald ile, rah u tu v isid  ka. Käimas on laste  joon istusvõistlus «Olgu jääv m eile rahu» Valli
k ä ä ru s  *  HENN SOODLA fotod

LAIUTI JA SÜGAVUTI,TIPPUDE 
______  PARAADITA ______

Võib-olls oleks nii, nagu p ea lk irja s  se isab , 
kõige lühem  ä ra  öelda käim asoleva üleliidulise 
kunstiloom ingu ü levaatuse  su u n d  ja põhiolem us. 
Möönda tu leks s iin ju u re s  siiski seda, e t kõiki 
tahke  lüh idalt ü tlem isega ei h aa ra . Ju s t need 
kolm h in n an g u t jäid  kõlam a ka ju tua jam ises t 
P ä rn u  RSN TK k u ltu u rio sak o n n a  ju h ata ja , Eesti 
NSV teenelise  k u ltu u riteg e la se  HILJA TREUBER- 
GIGA, kui püüdsim e koos vaad a ta  P ä rn u  linna 
ta id lustegevusse . Need kolm m õtet k inn istusid

veel m itm ete nii-öelda klubi ju tlem istega, olgu 
v as tas is tu jak s  kas k lu b iju h a ta ja , ü levaatuse  ko
haliku  organ iseerim iskom isjon i esim ees või ta id 
leja ise. Kes teab , ehk  ju st se lle tao lise  täpse  
in fo rm eeritu se , a lg u ses t peale põhieesm ärg i sil
m e ees hoidm ise tõ ttu  ongi p ä rn u la s te  taid lus- 
tegevusel, nagu  m eie a ja k irjan d u ses  Juba m aha 
öeldud, kindel põhi jalge all. Ütlen seda Hilja 
T reuberg ile . Tema k e rg itab  kulm u, m õtleb ja 
lausub:

«Alustasim e kohe, ülevaa
tuse väljakuulutam isest peale 
ja  m uidugi vastava ülelinna
lise organiseerim iskomisjoni 
loomisest, mis on meil 15-liik- 
meline. Siis hakkasid kom is
jonid m oodustum a ko h ta 
del . . .  Teate, me ju  korralda
sime ülevaatuse avakontserdi 
üsna õnnestunult, tugevam ate 
taidluskollektiivide esinem i
sega. P idulikul ja õnnestunud  
algusel on alati oma eelised: 
see kujundab maine, ka eda
sise jaöks. M uidugi, nagu põ
hiosa linna üritustest, kandis 
avakontsertk i Pärnu k u i ku u 
rortlinna pitserit: esinesime
kuurordiklubis, seega arvüka- 
le puhkajaskonnale ka ven- 
nasvabariikidest. Ja avakon t
serdist sai sõpruskontsert. 
Üldse puhkab aastas Pärnus 
25 000 inim est kogu N SV  L ii
dust. Nende hulgas on palju  
sõjaveterane, kes käivad siin 
oma tervist taastamas. Nii et 
kõik, m is seotud käimasoleva  
ülevaatusega, on ju  omakorda  
pühendatud Suures Isamaasõ
jas saavutatud võidu 40. aas
tapäevale ning leiab kuurordi 
olemasolu tõ ttu  laia kõlapin
da, tõstab ühtlasi meie k u l
tuuritöötajate vastu tust,
nõuab neilt u la tuslikum at 
haaret. Korraldab ju  kuuror  
diklubi (juhataja Silja  Tšipu- 
rina) näiteks õhtuid sõjavete
ranidele ja sõjaveteranidega, 
tu tvustab  ürituste kaudu nii 
Pärnu linna kui ka Eesti 
NSV-d.»

A Võidu aastapäev  on ü r i
tu ste  põhisisu , a aa  kui 
püüaksim e an alü ü sid a  üle
vaatuse le  iseloom ulikku sõna 
«laiuti»?

Väikeses ruum is on nüüd  
kuulda paberi kahinat. Hilja 
Treuberg sätib korraks prillid  
ette ja  arvab:

«Igaks juhuks heidan pilgu  
peale, et m itte  arvudega eksi
da . ..»  Ja jätkab:

«Nii et laiuti? Üle linna  
teh tud  inven tuur tõestas, et 
meil on üldse 369 m itm esugust 
ringi 88 000 osavõtjaga. Tõsi, 
pooled ringidest tegutsevad  
koolides, sest meie klubide  
särgid on kitsad, rebeneme 
Õmblustest, ruum ipuudus on 
krooniline. Siia juurde võiks 
ka ühe probleemi ära öelda: 
suurem ad näiteringid Pärnus 
peaaegu puuduv>ad, sest p u u 
duvad ka lavad. K unstiloo
m ingu ülevaatuse aegu on eri
ti oluline ju st uu te ringide 
organiseerimine. Pärnus on 
vlaanitud luua 23 ringi, m il
lest m itm ed ongi juba sündi
nud. Üks tõesti rõõmustav 
tõik: ülevaatuse kestel on
vandud alus koolidevahelisele 
draamastuudiole, kelle koos
käimise kohaks on saanud sa
natoorne metsakool, juhenda- 
iaiks aga Pärnu Draamateatri 
noored näitlejad Elmar T rink  
ia Aare Laanemets. K ui na- 
tu)ke edasi mõelda, siis . . .  siit 
on ju  Pärnule sündimas koo
liteater, nagu see on näiteks  
juba am m u Rakverel.»

41 Eks selle «laiuti» alla 
käi ju ka töö noortega, või 
nagu te ise vahel noortena  
tööd täh tsu s tad es ütlete: m i
da Juku  õpib, seda  Juhan  
teab?

«Mida Ju ku  õpib, seda teab 
Juhan tõ e s ti. . .  Möödas on 
klubide-kultuurim ajade laste- 
ringide ülevaatused, m ille pa
rimad laulsid-tantsisid-m ängi- 
sid juba 1. juunil Vallikäärus 
lastekaitsepäeva suurel ühis- 
kontserdil. Sam uti oldi sel 
päeval lapselikult tõsiselt 
ametis: joonistati teemal «Ol
gu jääv m eile rahu». Need ra
hutuvid  ja  päikesed on siiani 
südam es...»

Telefoni nõudlik tirin  sun
nib kultuuriosakonna juha ta 
jat toru  võtm a. «Kaugekõne,»

sosistab ta m ulle kahetsevalt 
ja  noogutab nagu vabandades. 
M õtlen ju tu jä rje st edasi. M ee
nu tan  aastaid Pärnus edukalt 
kulgenud festivali (<N õukogu
de noorus laulab» koolilastest 
osalejaid, festivali kulgu m it
mes etapis ja sedagi, et täna
vune, vastavalt kunstiloom in
gu ülevaatuse eesmärgile, oli 
veelgi laiem. N üüd osalesid 
õpilased selles juba esimesest 
klassist peale. Tulisevõitu  aeg 
koolide lauluõpetajatele, ka  
töökollektiivides lauljate ju 
hendajatele. Käis kõik nii: 
esimesed katsed korraldati 
koolides ja töökollektiivides  
(festivalist võtsid  osa kuni 30 
aasta vanused), sealt lauldi 
end linnavooru, paremad m u i
dugi. K o kku  peeti arvestust 
viies vanuseastm es. Lõppüri- 
tus oli parim ate ühiskontsert 
Pärnu 1. keskkoolis. Tuline 
aeg oli see ka Hilja Treuber
gile, sam uti haridusosakonna  
m etoodikule A nnely  Verbicka- 
sele. Jõuan mõelda veel Pär
nu linna legendaarsele hääle
seadjale Klavdia Taevile, te 
m a õpilastele.

A Mõtlesin just noorsoo- 
laulude festivalile  ja Klavdia 
Taevile . . .

«Jaah? Noo on tem a üks  
väsim atu inimene! Selgi kor
ral sai žürii tema visadust ja 
tahtm ist imestada: «Kas jälle 
Klavdia Taevi õpilased?», kui 
kuurordiklubi noored lauljad  
lavalaudadele astusid. Teate, 
ega m e räägi ju  m itte  ainult 
võidu 40. aastapäevast, vaid  
sam uti 40 rahuaastast. See on 
ka kunstiloom ingu ülevaatuse 
laiuti nägemine. Ja meie 
K lavdia Taev on just 40 rahu
aastat noortele laulu õpeta
nud, sadu ja sadu noori laulu 
armastama pannud. M äletame 
teda linnas juba pärast sõda, 
Jaroslavlist kunstiansam bli- 
test tagasitulnuna kohe lau 
luga tegelema hakkavat. Ras

ked pead on tema kü lva tud  
viljal, 40 aastat on tema k ü l
vatud seeme juba saaki and
nud. Ei oleks õiglane jä tta  
nim etam ata tem a õpilasi, kes 
suurele lavale jõudnud: Urve 
Tauts, Eve Neem, Silvia V est
m ann . . .  On veel teisigi. Igal 
aastal on tema kui häälesead
ja õpilasi konservatoorium i 
pürgijate hulgas. Nii tänavu 
gi.»

6  Et ju tlem e ju h en d a ja tes t, 
siis . . .  P ä rn u s  on lau luõpe
ta ja id , kelle tööst k u ltu u rira h 
vale palju  heam eelt?

«Kohe esimesena peaks n i
m etam a Pärnu 4. keskkooli 
kui m uusikakallakuga kooli 
lauluõpetajat Kai M öldrit, 
kelle tütarlasteansam bel
«T üdrukud» on juba m itm e
kordne ülevabariigilise vo 
kaalansamblite festivali «Pär
naõis» laureaat. K a  tänavu oli 
ta võ itja te  hulgas. Esm akord
selt linna m uusika  ajaloos 
juh tus lugu. et õpilasansambel 
andis iseseisva kontserdi: se
da suutsid ju st Kai Möldri 
«Tüdrukud». Laulavad nad 
juba koos esimesest klassist 
peale -ia on m uidugi kähju , et 
nad Pärnust ära lendavad: 
tänavu ulatati sellele nelikule 
lõputunnistused. Teine peda
goog, kes end tõesti rakkesse  
pannud, on Sindi keskkooli 
Õpetaja Lehte Rinaldo. Tema  
juhib  meie üh t vanem at sega
koori «Sindi», ansam blit «H e- 
lios», kes end tem a käe all 
rahvakollektiiv iks harju ta 
nud, ja m uidugi kooliansamb- 
leid, -k o o r i...»

#  K unstiloom ingu ü levaa
tu se  kohta on öeldud, e t sin 
na m ahub  kõik, m is me tee 
me. Ka sellesuvine keskne 
ü r itu s  «Tere, P ä rn u  suvi» ja 
vokaalansam blite  festival 
«Pärnaõ is ’84» teen isid  
uu te  annete  ilm sikstu leku 
eesm ärk i, m is on sam uti 
kunstiloom ingu ü levaatuse  
juhendis?

«Kui kitsalt oma linna p ii

res võtta , siis — esmalt oli 
m eeldiv Kai Möldri «Tüdru
kute» võ it, Pärnu-teem aliste  
laulude konkurss lisas seni
sesse varamusse veel 14 laulu. 
Tore leid meie kodulinnale 
oli seegi, et Feliks M andre— 
Heldur K armo ja Hans H ind- 
pere— Viktor Kollini kõrval 
osutusid ergutuspreem ia om a
n ikeks pärnulased: laulu «K o- 
dulahe hõng» m uusika  autor 
on Toomas Voll, sõnad on 
pannud kirja  4. keskkooli abi
turien t K ati Vasar. K u i vaa
data käimasolevat ülevaatust 
ka  selle poole pealt, mida ta 
annab vaatajale-kuulajäle, siis 
võitnud külalisansam bleid, 
nagu Tartu M uusikakooli
m eeskvartett, «Saare Kaluri»  
naistertsett, 3 meesansambel 
«Vikero», naisansambel «A k 
varell». meesansambel «Va
nad Sõbrad» ja TRÜ naisan
sambel «Lakstigal» oli ü lika 
sulik kuulata m itte  a inult 
pärnulastest ansam blilauluvil- 
jelejail. Väga ilusat laulu võis 
Vallikäärus nautida ka Pärnu  
suvepublik.

•  Kuidagi iseenesest libi
sem e vestlu ses m õiste «süaa- 
vuti» luurde. m illel on loo
m uliku lt teisigi tah k e  kui 
«väga hea tase».

«Tahaksin rõhutada tõesti 
üh t olulist külge, m ille n ii
öelda äratam ist on ülevaa
tus alustanud, see on m a jan 
dusjuhtide huvi isetegevuse 
vastu. Et rohkem  oleks m õist
m ist, kuidas ku ltuur, hea töö
mees, taidlus ja rikka  hinge
ga inim ene omavahel seotud. 
K ui päris otse öelda, siis ta id
lus vajab raha. et osta in ven 
tari, esinemisriideid, vaiab  
ruum e, kus koos käia. Võib
olla mõtleb nii mõnigi e tte 
võtte või asutuse ju h t uu te ra 
ja tiste  planeerimisel nüüdsest 
perspektiivsem alt ka ku ltu u 
ri vajadustele. On ju  meil 23 
ettevõttes loodud ülevaatuse
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komisjonid. Paljude kom is
jonide eesotsas on kas am eti
ühingukom itee esimees, d i
rektori asetäitja või parteialg- 
organisatsiooni sekretäri ase*> 
täitja. Näiteks koordineerib 
Sindi linna organiseerimis- 
kom isjon, keda juhib  tä itev
kom itee esimees Viive Palm i- 
saar, kogu sealset taidlust.
Kom isjonilt loodame ka abi
klubi töö hoogustamisel: m e  
ei ole kaugeltki rahul Sindi 
am etiühinguklubiga, kellel 
piisab võim alusi pa lju  pare
m ini tegutseda. Oleme plaa
ninud sinna Pärnu Linna R SN  
kultuurikom isjon i väljasõidu
istungi (kom isjoni juh ib  las- 
tekunstikooli d irektor Peeter 
Somelar). Ühe istungi oleme 
juba teinud  — Pärnu Kala- 
kombinaadis. Praegu lähevad  
seal asjad hästi: kalakom bi
naat pakub head näidet ju h t
konna materiaalsest abist 
taidlusele. Ü rituste plaan si
saldab eri p u n k ti isetegevuse 
materiaalse baasi tugevdam i
sest.

K ui organiseerim iskom isjo- 
nidest juba ju ttu  on, .siis soo
vitam e ikka: rakendatagu ü k-  
siktaidlejaid! N äiteks Pärnus 
on üle kolm eküm ne niisuguse 
üksi jäänud nokitseja, kelle 
abi võiks m arjaks ära k u lu 
da.»

•  Oleme näinud-kuu lnud  
perekonnaliikm eid  koos pilli 
m änqim as, laulm as või ta n t
sim as . . .  ü lev aa tu se  iuhend 
viitab  taas  p e rek o n n arin g id e  
loomise vaiaduse le .

«Vähe on neid! M ulle tu n 
dub, et m itte ainult Pärnus, 
vaid m ujal Eestimaal samuti. 
Oleme silmapiirile tõstnud  
need perekonnad, kes koos 
laulavad-m ängivad-tantsw ad, 

ja seda suurtes kollektiivides. 
Oleme aastaid rõõmu tu n d 
nud, et meil on näiteks lau- 
luperekond Noormägi, kes 
andnud m itu om aette kontser
ti. Sügisel loodame Evi ja E n
no Kõrre ning nende kahe 
tü tre esinemistele, m ida Pär
nu teatrilavalt juba kuuldud. 
Ka teame, et arst Sven  Juc- 
kum  mängib koos tütrega lin 
na süm fooniaorkestris___
Küllap selgubki sügisel, kes 
ju st üles astuda tahavad. 
Jä tkuks perekondadel vaid  
ju lget pealehakkam ist!»

•  Hilja T reuberg , kord  ü t
lesite in te rv ju u s, e t olulisim  
on teie  a rv a te s  selle  ü le
v aa tu se  h aare , e t see pole 
tippude  p a raad . Kas olete 
oma tõdem use ju u rd e  Jää
nud?

«M uidugi. Sisu juurde peab 
jääma. Lai haare tähendab  
osutada enam tähelepanu näi
teks niisugustele, ju stku i te i
sejärgulistele ringidele, nagu  
fo to-film iam atööride ja  käsi
tööringid. A la ti on ülevaatus  
kahepoolne: m e innustam e
inimesi ja  saame neilt ise 
m idagi vastu. Peatähtis ongi, 
et asjahuvilised ko k ku  saak
sid. Nii on fotohuvilistele an
tud teem a «K odulinn Pärnu», 
et näidata 40 loovat rahuaas
tat kodulinnas. H uvitava a l
gatuse tegi Pärnu K alakom bi
naat, kuulutades välja ülelin
nalise kom bivaadrteem aliste 
kirju tiste , olükirjelduste ja 
luuletuste võistluse (kom bi
naat tähistab koos võidu aas- 
taväevaga ühtlasi oma sünn i
aastapäeva).

K ui püüda kokkuvõ tva lt 
öelda, siis see ü levaatus pole 
tõepoolest m itte  tippude pa
raad, vaid me ju lgustam e k õ i
ki, ku tsum e kaasa lööma. Või
m alust mööda oleme püüdnud  
lülitada ko llektiive suurtesse 
suveüritustesse, lõppkontserti
desse. Suvem uusika  juhatasid  
seekord linnas sisse noorte- 
ja lastekollektiivid , koorim uu- 
sikapäevast võtsid osa sõprus
koorid, instrum entaalm uusika  
päev ja «Tere, Pärnu suvi» 
haarasid m itm eid  taidluskol- 
lektiive. Sügisel läheb lahti 
lõppürituste sari, m is kasvab  
taas ülelinnalisteks p idustus
teks deviisi all «Rahu rahvas
tele!», seda just rahvusvahe
lisel ratyupäeval 1. septem b
ril, kusjuures p idustuste sis
setulek kantakse Rahufondi. 
Ja ikka  peame silmas Pärnu  
omapära: oleme pa ljurahvu
seline kuurortlinn.»

GRETE NAABER 
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POOL 
SAJANDIT
NÕUKOGUDE
KIRJANIKE
LOOMINGULIST
LIITU

17. augustil 1934, pärast kaks 
aastal kestnud pingelist organi
satsioonilist tööd, avas Maksim 
Gorki I üleliidulise nõukogude 
kirjanike kongressi. Kongressil, 
mille töö kestis kaks nädalat 
(lõppistung peeti 1. septembril), 
rajati kõiki Nõukogudemaa kir
janikke ühendav loominguline 
organisatsioon — NSV Liidu Kir
janike Liit.

Valentin Katajev meenutab: 
«Mis torkas silma meie kirjanike 
esimesel kongressil! Ühekorraga 
hiigelhulga esmaklassiliste, maa
ilmale juba tuntud kirjanike ko
halolek. Kokku olid kogunenud 
mitte uustulnukad, vaid küpsed
meistrid. (----------- ) Meie kõik
nägime korraga, milline tohutu 
jõud on nõukogude kirjanikud.»

Värskelt loodud kirjanike or
ganisatsioon ühendas tõepoolest 
2500 literaati. Kongressi dele
gaatidest võib nimetada nüüd
seks maailmakuulsuse omanda
nud nimesid: Ä. Fadejev, K. Fe- 
din, A. Gaidar, B. Gorbatov, V. 
Kaverin, L. Leonov, A. Serafimo- 
vitš, M. šolohhov, A. Tolstoi, A. 
Tvardovski, V. Višnevski. . .  Kui 
suurt tähelepanu pöörati kong
ressile muiai maailmas, seda 
tõendab selliste Lääne progres
siivsete kirjanike osavõtt kong
ressi tööst nagu M. Andersen 
Nexef, J.-R. Bloch, L. Aragon, J. 
Becher, W. Bredel, R.* Albert: jt.

Esimesest kongressist möödu
nud pool sajandit on efektselt 
näidanud nõukogude kirjanduse, 
aga ka kirjanike loomingulise or
ganisatsiooni ülemaailmset kul
tuurilist ja ühiskondlik-poliitilist 
autoriteeti. Praeguseks on NSV 
Liidu Kirjanike Liidu liikmeskond 
enam kui kolmekordistunud.
Kusjuures ei tohi unustada, et 
Suure Isamaasõja alguspäevil
läks enam kui 1000 kirjanikku 
vabatahtlikult rindele, neist 417 
langes lahingutes. Nõukogude
kirjanike rasked sõjakogemused 
on nüüd rakendatud rahuaate 
teenistusse: alates 1948. aastast 
on maailma esinduslikel rahu- 
foorumitel kõlanud A. Fadejevi, 
N. Tihhonovi, I. Ehrenburgi, A. 
Korneitšuki, W. Wasilewska, A. 
Surkovi, B. Polevoi jt. hääl.

Kuigi kirjanike liidu igapäeva
se tegevuse tulipunktis püsib li
teraatide loome- ja olmetingi
muste eest hoolitsemine, on or
ganisatsiooni tegevusväli väljas
pool neid ülesandeidki avar. Siia 
kuulub hoolitsus kirjandusliku jä
relkasvu eest, kirjanike välisreisi
de korraldamine ja väliskülaliste 
vastuvõtt, mitmesuguste rahvus
vaheliste konverentside ja nõupi
damiste organiseerimine, ühesõ
naga kõik, mis aitab kaasa rah
vusvahelisele progressiivsete kir
janike {aga ka kirjandusteadlas
te, tõlkijate, kriitikute ja kirjan
dusajakirjade toimetajate) loov
jõudude konsolideerimisele. Kir
janike liit edendab ka kirjasta
mistegevust, tema juurde kuulu
vad kirjastused «Sovetski Pissa- 
tel» ja «Literaturnaia Gazeta».

NSV Liidu Kirjanike Liidu ra
jaja ja esimene esimees Maksim 
Gorki kõneles I üleliidulise nõu
kogude kirjanike kongressi lõpp-? 
sõnas ettenägelikult, et kuna 
kongress toimub ajastul, mis on 
tulvil suurimat traagikat, tuleb 
õppida seda traagikat kujutama 
antiikkirjanikele omases täiusli
kus vormis. Neile sõnadele, mis 
kõlavad kirjanike tegevusjuhise
na ka praegu, võib lisada samal 
kongressil lausutud I eonid Sobo- 
levi sõnad: «Partei jü valitsus on 
nõukogude kirjanikule andnud 
absoluutselt kõik. Nai on temalt 
võtnud ainult ühe õiguse — 
õiguse halvasti kirjutada.»

Selle pealkirja all 19. mai 
«Sirbis ja Vasaras» ilmunud 
noorkriitikute vestlusring on 
põhjustanud küllaltki elava 
mõttevahetuse (vt. SV nr-d 
22, 23, 25, 27 ja 31). Avaldame 
tänases lehes viimase valiku 
sõnavõtte neil teemadel. Kok
kuvõte arutlustest ilmub ühes 
järgmistest numbritest.

KAAREL KALDVEE
(Tallinn):

N oorte k riitiku te  vestlus
ringis kurdetakse, e t peab te 
gelema (eesti k irjan ike) üha 
ilm uvate vesisevõitu raam atu 
tega (T. Haug). Võib-olla 
peab, kuid k riitika ei tohiks 
p iirduda a i n u l t  tänapäeva 
eesti kirjandusega. Võiks k ri
tiseerida ka varem  ilm unud 
teoseid, mis sellest, et nende 
üle a ja  elavad väärtused  on 
kirjandusloos paika pandud 
(R. Tootmaa). Asi seisab ju 
nende nn. igaveste väärtuste  
suhetes praeguse ajaga, selle 
väljatoom ises, m ida need teo
sed ütlevad tänapäeva in im e
sele. Sam uti võiksid kriitikud  
enam  käsitleda teiste liiduva
bariik ide ja välism aa k ir ja n i
ke eesti keelde tõlgitud teo
seid. vaa tam ata sellele, et 
k riitika ehk nende au toriten i 
ei jõuagi — kriitika on ikka 
lugejale ka suunatud.

K riitika objektiivsusest, 
subjektiivsusest. Viimasel a ja l 
on üles kerk inud  küsimus: 
kas kriitika peab olema ob
jektiivne või subjektiivne? 
A rvan, et k riitikat ei saa lu 
geda k irjandusteaduse osaks. 
Tuleb nõustuda R. V e'de- 
m anniga, kes «Keele ja  K ir
janduse» 1982. a. m aikuu 
num bris kokkuvõtvalt m är
gib: «Niisiis, k riitika pole ei 
kunst ega teadus. Ta on spet
siifiline tunnetusvorm  - .» 
Seega ei saa k riitikal olla ob
jektiivsust sam aväärselt te a 
dusega. K riitika objektiivsus 
saab esile tu lla  (kui tuleb) 
a i n u l t  läbi k riitiku  subjek
tiivsuse.

K riitiku te ootamistest. M it
m etest k riitilistest k irju tistest 
võib lugeda, e t oodatakse p a
rem aid teoseid, uusi talente, 
k irjan ikke-isiksusi jne. Ega 
a i n u l t  ootamise ja  m u re t
semisega k irjandus parem aks 
lähe (R. Tootmaa). Leian, e t 
k riitika  peaks analüüsim a, 
m iks siis seda pole, m ida 
oodatakse, ka seda, «mis ta 
kistab  isiksuse ku junem ist ja 
k irjanduses avaldum ist» (L. 
Priim ägi). Ehk aitab  see.

VELLO LATTIK
(Viljandi):

M eenutuseks tsiteerin  Olev 
Jõge (SV 22. 06. 84):

«Seni oleme teadnud, et 
keskpärasust kunstis ei olegi, 
e t igasugune keskpärasus 
kunstis on halb, halb  kunst

aga ei ole üldse kunst» /- - - /  
«Ei, leppigem sellega, et kesk
pärasusest ei võrsu m itte  kui 
midagi, kõige vähem  tipud. 
Kui ku ju tlem e k irjandust pü 
ram iidina, milles tippteosed 
on m uidugi kõige kõrgem al 
tipus ja r o h k e  (minu sõ- 
rendused — V. L.) keskpärane 
k r a a m  m adalam al ja  õige 
m adalal, siis on keskpärasus 
k o o s  m u u  p r a h i g a  küll 
püram iidi alus, kuid ilm aski 
ei saa öelda, et tipud  toe tu 
vad keskpärasele, e t nad on 
keskpärast v ä lja  kasvanud.» 
/_ _ _/ «Selles küsim uses peab 
k riitika  olema leppim atu, ol
gu siis m ängus mis tahes k aa
lutlused.»

Mulle on a lati im poneeri
nud Olev Jõe ta rk u s ja kom p
rom issitus, ka hoiak keskpära
suse vastu  on lugupidam is- 
väärne. M uidugi ei postuleeri 
O. Jõgi sellega iseenda estee
tilist program m i, vaid tõstab 
üles võitluslipu ja  ku tsub te 
gutsema. Ta ei ku tsu  võ itlu 
sele m itte a inu lt kriitikuid, 
vaid ilm selt ka adm inistraa- 
toreid-otsustajaid . Lipp on 
lehvimas, üleskutse «leppima
tusele» peab ku junem a üldi
seks võitlushüüdeks, tarv is 
on otsuseid ja tegusid.

K irjandus. Siin on lahendus 
lihtne: rohke keskpärasus tu 
leb trükk im ata  jä tta  ja ava l
dada a inu lt tippe. Kuivõrd 
k irjandusp ilt jä rsu lt m uutub, 
kaob loom ulikult vajadus k a
he erald i a jak irja , «Loomin
gu» ia «Keele ja  K irjanduse» 
järele: aastas ilm ub 2—3—4 
algupärandit proosas ja 1—2 
luulekogu. L akkavad olem ast 
k irjastused  «Eesti Raam at» ja 
«Valgus» nende praegustes 
koosseisudes. Kaob vajadus 
uue raam atu trü k ik o ja  järele.

Teater. Meie tea tri kesk
pärasus on k riitika  m eelistee
ma. T ipud puuduvad, voha
vad  «keskpärasus ja  m uu 
praht». N ähtavasti oleks õige 
ra joon itea trid  sulgeda ja seal
sete tugevam ate jõududega 
tugevdada kas või «Vanemui
se» draam agruppi. T allinnas 
saaks kolme sõnalavastusteat
r i baasil kokku ehk ühe, ilm a 
keskpäraste lavasta ja te  ja 
keskpäraste näitle jateta , a i
n u lt tippudest koosneva kol
lektiivi.

M uusika. K ui P eeter Sauli 
bigbändi ja ERSO sõelum i
sest allesjäänud jõud liita 
näiteks «Estonia» tea tri selle 
väikese orkestran tide trupiga, 
kes väljapuhastuse üle ela
nud, saaksim e ehk  esindus- 
tea trile  võim eka orkestri. Sa
m a käib kutseliste lau lja te  
kohta. «Ellerheinast», Eesti 
Raadio segakoorist ja RAM -ist 
võiksime ehk m oodustada a i
nu lt tippudest koosneva uus- 
ansam bli? Nagu öeldud, peab 
võitluses hea kunstim aitse n i
mel olema leppim atu, m ingit

taganem ist või tserem oonitse- 
m ist siin olla ei saa.

Seda jada võiks jätkata: 
«Tallinnfilm», ajak irjandus, 
k u n s t . . .  Võiks ka pateetili
selt küsida, mis saaks pärast 
sellist tuu lam ist meie k u ltu u 
rist üldse, aga ärgem  küsi
gem. See oleks võitlus tu u le 
veskitega. Hoolim ata ü leskut
sest «leppimatule» võitlusele 
ei usu m a ometi, et Olev Jõgi 
selliseid m uudatusi soovib või 
ootab. J a  ikka, ja ometi — 
m ida säärased deklaratsioonid 
siiski taotlevad, kui nende ta 
ga ei seisa soov tegelikkuses 
midagi olulist m uuta? Mida 
O. J. õieti taotleb? Kas on 
meie tippudele keegi teenitud  
tunnustu st keelanud? Kas on 
Ja an  Krossi või Mihkel M ut
ti veel vähe kiidetud? On neil 
raske trükk i pääseda või on 
neid vähe tõlgitud? Või on 
nn. olm ekirjandust veel vähe 
nüpeldatud, ta lle koht seal ta 
gumises reas «koos m uu p ra 
higa» veel halvasti kätte  ju 
hatatud? Põhiliselt sellega 
meie kriitika ju tegelebki. 
Milles on siis probleem, m il
leks see tem peram ent ja 
elektriseeritus, kõik on ju ke
nasti paigas?

Tallinna olusid m a ei tu n 
ne, võin rääk ida V iljandi n i
mel. Seni oleme siin teadnud, 
e t tea te r on kunstitem pel ja 
k irjan ik  lugupidam ist vääriv  
kodanik. Aga tilga järe l lan 
gev tilk  uu ristab  ka kivisse 
augu ja k irjan ike  järjek indel 
deheroiseerim ine avaldab ju 
ba mõju: ku i k irjandus on
valdavalt hall ja  k irjan ikud  
keskpärased vennikesed, mida 
m a siis tüh jadega jändan, 
targem  on m aja ees m uru 
kasta või pudel õ lu t osta. 
Veel tehakse meile selgeks, et 
teater, ka  meie «Ugala», ei 
olegi kunstitem pel, vaid üks
nes m aja, kus teenib  igapäe
vast leiba valdavalt keskpä
rane rahvas. Või need k ir ja 
nike kongressid, m is neistki 
rääk ida-k irju tada , kui Toom
peale koguneb lobisema va l
davalt üks ilm etu seltskond, 
poolteistsada halli ku ju? Kas 
poleks odavam -arukam  ko
guda meie küm m ekond tippu 
kokku m õnda suurem asse k a 
b ine tti ja  te istega m itte te 
gelda?

Ma tõepoolest ei ole kesk
pärasuse apologeet. Lohakalt 
või igavalt k irju ta tu d  raam at 
ja  tu im  teatrilavastus ajavad 
m inulgi südam e täis. K üll aga 
olen kindel, e t tippude ja 
keskpärasuse vahekord pole 
nii selge ja ühene, nagu näib 
O. Jõele.

Suhtum isest keskpärasusse.
Ei täna ega ka homme «Va

nemuise» ooper «Estonia» 
ooperi vastu  saa. Pealinna 
ooper jääb  parem aks, T artu  
oma keskpäraseks. Nii mõnigi 
T artu  solist teeb ausalt ja 
pai ju tööd. aga Anu K aalu

tase jääb  saavutam ata. Mida 
teha? Kas T artu  soliste päe
vast päeva m õnitada, e t see 
pole üldse kunst, millega 
«Vanemuise» ooper tegeleb? 
Et mis te s-?al T artus kirete 
ja rahva m aitset rikute, p a 
nem e teie poe kinni? Teine 
-võimalus oleks h innata ka 
nende inim este tööd. «Praht» 
ja «muu kraam » T artu  lau l
jate kohta öelduna ooperit 
parem aks ei tee. aga enese
tu n n e t riivab küll.

S iink irju ta tu  pole vähim al
gi m ääral suunatud  Olev Jõe 
isiku vastu. Ma ei usu. e t te 
m a eesm ärk oli sadade pilli
meeste, kunstnike, k irjan ike 
või näitle ja te  eneseväärikuse 
m ahatallam ine. Meid on nii 
vähe, kas ikka tasub isekes
kis nii väga leppim atud olla?

R. JUURIKAS
(Pärnu):

Kui aluseks võtta nii ra n 
ged nõuded k irjanduse kohta 
ja anda kirjandusteosed en 
ne avaldam ist k riitiku te k ä t
te, oleks meil ilm um ata jä ä 
nud kindlasti 90 protsenti ilu 
kirjandusest, kui m itte enam . 
T änu  sellele, et k riitiku id  en 
ne ilm um ist teoste kallale ei 
lasta, on siiski midagi ilm u
nud (kuigi — horribile dictu
— kõik keskpärased) ja luge
jail on ka midagi lugeda.

On teada, et igasugune 
kunstik riitika on suurel m ää
ral subjektiivne. Ei ole seni 
veel olemas raale, mis a n 
naksid teosele objektiivse 
hinnangu. Näib, et selletõttu 
on h innatud  tippudeks halbu 
teoseid ning tippe — võib-ol
la halbadeks. Lugejad on tih 
ti m ärganud kriitiku te üks
teisele vastukäivaid  h innan 
guid. Kui lastakse ilm uda a i
nu lt tippteostel, tu leks meie 
k irjandusest (just tän ap äe
val) m aha tõm m ata palju  n i
mesid ja teoseid. Milliseid? 
Seda teavad k riitikud  pare-. 
mini.

J a  veel. Eks loetavus ole ka 
üks teose hindam ise k ritee
riume. K ui k irjandusteost ei 
loeta, on midagi korrast ära. 
K unst kuulub ju ikkagi ra h 
vale (ja ega meie rahvas ole 
enam  pime ja harim atu  mass). 
Ka k irjan iku  kõrgeim aun i
m etus on rahvakirjan ik .

RUDOLF ALLER
(Pärnu):

Lubage teie lehes ruum i 
faktilisele roärkusele O. Jõe 
k irju tise  «Aktualiteete k riiti
ka omast vallast» kohta.

Eksides om aenda püstitatud  
postulaadi vastu (mis k inn i
tab , et ei ole hea «kui teose 
tekst m uutub  teisejärguliseks, 
m anipuleerim isobjektiks k rii
tiku  käes»), on meie kriitika

(Jä rg  14. lk.)

Keele ia K irianduse Instituud i 
kü la liseks oli Oulu ülikooli soo
m e k irian d u se  õppejõud  KARI 
SALLAMAA. Ta tu tv u s  m eie k ir
jan d u stead laste  töödega, koh
tu s k irjan ik eg a , k ü las tas  T artu  
ülikooli, k irjan d u sm u u seu m i ja
F. Tuglase m uuseum i n inq  * töö 
ta s  raam atu k o g u d es. 1942. a a s
tal sün d in u d  K. Sallam aa k u u 
lub p õ h jan a ab rite  keskm ise 
põlvkonna n im ekam ate  k irjan - 
d u s teo ree tik u te  hu lka. E sitasi
m e talle  m õned küsim used:

A Palun ju tu s tag e  om a se
n isest teg evusest.

Olen töötanud. 15 aastat a ja 
kirjan ikuna  Helsingis ja O u
lus, k irju tanud  kirjanduskrii
tika t ja esseid. 1980. aastal 
ku tsu ti m ind  Oulu ülikooli
õppejõuks. Meie ülikooli k ir 
jandusteadlased eesotsas pro
fessor Pertti Karkam aga on 
kasutanud oma töödes m a rk 
sis tlikku  uurim ism eetodit. 
Olen avaldanud uurim use  
«Kiila» rühm ituse lüürikast. 
H ilju ti valm is litsensiaaditöö  
«K iila» rühm ituse lühiproo-

Võrdleva kirjandusteaduse nimel

sast, m ida kaitsen eeloleval 
'sügisel. K äsitlen vä itekirjas

peam iselt
probleeme.

žanriteor eetilisi

tõidS  Mis prob leem id  
teid  Tallinna?

M ind huvitab  väga soome- 
ugri rahvaste võrdleva k ir 
jandusteaduse teooria. Ä ra 
tust selleks andsid Budapesti 
ja Turu FU kongressidel 
kuuldud ungarlaste P. Domo- 
kosi, B. Köpezci j t .  e ttek a n 
ded.

Slavistidel on võrdlev k ir 
jandusteadus üsna tugeval 
järjel, see tekitas m õtte, et 
peaksim e hakkam a ka soome- 
ugri rahvaste kirjandusi ana
loogiliselt uurima. Üheks 
sõlm küsim useks on uurim is
meetod.

Tõsi küll, juba aastaküm 

neid tagasi on teh tud  katseid  
soome-ugri rahvaste k ir ja n 
dusi koos käsitleda, kuid läh
tekohad olid idealistlikud, üle- 
täh tsusta ti m üstika t ja tu le 
m used jäid ühekülgseks.

Me peam e arvesse võtma, 
et soome-ugri rahvaste üh is
kondlik struk tuur ja ka nen 
de kirjanduste arenguaste on 
erinev. Kõige rohkem  arene
nud kirjandused on ungarlas
tel, eestlastel ja soomlastel. 
K uid ka suhteliselt noorema
tel kirjandustel on üksiku id  
väljapaistvaid talente. N äiteks  
m ansi prosaist J. Sestalov on 
ü ld tun tud  Nõukogude Liidus, 
ta  teoseid on tõlgitud ka soo- 

: me keelde.
Üks võim alik ja perspek

tiivne uurim ism eetod, m is 
hõlm aks kõiki soome-ugri 
rahvaste kirjandusi, on võrd
lev-tüpoloogiline meetod.
Kindlasti on tarvis ühistööd  
eri rahvustelt uurija te vahel.

Tallinna reisi põhieesmärk
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■ ■  MIDA TEHA 
MEIST MARI SAADIGA

ehk kuidas mõista tem a loo
m ingut üleliidulises eesti lüh i
proosa levikontekstis: eestlas
te looming olevat ennekõike 
eksperim entaalne ja labora
toorne. Umbes niimoodi võiks 
sõnastada a jak irja s  «Litera- 
tu rn a ja  Utšoba» (1984, nr. 3) 
ilm unud Moskva kriitiku  Ju ri 
Boldõrevi artik li «Luuletaja 
etteaste. M ari Saadi proosast* 
sisulist telge. (Sama artikkel 
ilmus ka kärb ituna ning peal
k irjaga «Utoopia kainus» a ja 
k irjas «Tallinn» nr. 3.)

M ari Saadi raam atu tes (kõ
ne all on kaks vene keelde 
tõlgitud teost: «Katastroof»
(Tallinn, 1981), kus on ka lü 
hem aid jutte, ning «Laane
püü» (Moskva, 1980) valitse
vat k riitiku  järg i ettem ääratu  
saladuslikkus. K ui iga eluline 
olukord viib meid lõppude lõ
puks mingisse jääkudusse, 
kust ilm utuvad meid rõõm us
tavad  või kurvastavad  e ttenä
gem atud asjaolud, siis M ari 
Saadi lugudel seda laadi v ü - 
m ast v a rja tu s t pole. Tem a 
loodud piltide tagaplaanil põ
leb m ärkam atu  küünlake, 
mille nõrk, võbelev valgus
viskab oma heike pildile, selle 
foonile ja tegelastele,- niim oo
di oluliselt või ebaoluliselt 
sekkudes just nagu juba lõpu
ni leitud ja m õistetud jõudude 
ning kirgede vahekordadesse.

J a  selles mõttes on M ari 
Saadi proosa tegelaste «lõplik 
paikapanek» eriti raskenda
tud. K riitikutel, kes on v iim a
seaegsest eesti (lühi)proosast 
aina leidnud eksperim entee
rim ist ning laboratoorset k ä 
sitlust, pole lihtne, kuna see 
jääb  nüüd  leidm ata. Ent kas 
pole M ari Saadi puhul ka 
mõnd te ist võim alust?

Võtkem või «Katastroofi» 
Olev — see superm ani am bit
sioonidega väike lu rjus, kel 
iagub nii ü lbet ju ltum ust kui 
ka jesuiitlikku kavalust n ing 
kelle potentsiaalset ühiskon
na oh tlikkxi st au to r selgesti
näitab. Ent sam as pole see 
pelk. m ust-valge süüdistus ja 
paljastus, siia segunevad ka 
autoripoolne haletsus, ta rk
mõistm ine ning (irooniline) 
muie. Ta paneb poisi nagu 
pjedestaalile, e t siis näidata 
selle roostesolekut ning ü] alis
tu ja  a la s tu s t K irjan ik  leiab
Olevi-taolise tekkeiuured  juba 
lapseeast, poisi võõrandum ist 
ning kõige-põlgamise-komp- 
leksi põhjustanud  arm astuseta

n  8. augusti « L ite ra tu rn a ja  
Gazetas» ilm us L. Stolovitši a r 
tikkel «T artus leitud käsik iri. 
Im m anuel Kanti e stee tilisest pä
ran d is t» . Sam as n u m bris on 
av a ld a tu d  viis Arvi Siia luule
tu s t J. JevtuSenko tõ lkes, k rii
tik  J. B ugelski aga vaatleb  Mari 
Saadi ju tu s tu s t «Udum äe kunin-

oligi luua lähemaid kontakte  
Nõukogude Eesti k irjandus
teadustega. Palju kasu likku  
sain arutlustest filoloogiadok- 
tor N. Basseliga ja tu tv u m i
ses tema uurim use peatükiga, 
m is käsitleb eesti kirjanduse 
seoseid soome-ugri rahvaste 
kirjandustega. Sisukas ja v il
jakas arvam ustevahetus oli 
Tartu professorite K. M uru ja 
H. Peebuga ning instituudi 
teadurite A . Eelmäe, M. K a l
da, P. Liase, M. Reinoldi, R. 
Veidem anni ja teistega.

Kom andeeringu teine ees
m ärk oli erialase teadusliku  
kirjanduse lugemine. TA Raa
m atukogus ja m ujal lugesin  
Nõukogude ja sotsialism imaa
de teadlaste uurim usi võrd 
leva kirjandusteaduse kohta. 
Olen nim elt p isut vene keelt 
Õppinud ja saan aru vene
keelsest erialaselt tekstist.

V iibim ine Tallinnas andis 
m ulle uusi imrtulsse iärgmisel 
suvel Komi A N SV  pealinnas

kasvukeskkonnast. J a  nüüd  
tä iskasvanuna üritab  Olev 
kätte  saada need õrnused, mis 
ta l siis puudu jäid. K asvatu
ses on oluline õ igesti. näha ja 
h innata  kasvata tavat, h innata  
tem a eeldusi. Nii arm astusest 
ilm ajäetud, enesekasvatuse 
hoolde m õistetud Olev, kes 
kannab  endas vim m aseem et 
kõigi ja  kõige vastu, eksib ise
enda m ääratlem isel ning kas
vatab  endas hoopis «teist» 
inimest. Hirv?eniitide sobim a
tus tem a ning selle kasvata tu  
vahel annab  aina endast tu n 
da. Need eri küljed  tingivad 
kõik Olevi käitum isnihestused. 
Võib kahjurõõm utseda Olevi 
katastroofi üle (sest eks in i
m ene ise ole ikka oma alla
käikudes süüdi), ent k ir ja n i
kul on siin  varuks ka osadus, 
osavõtlik tähelepanu. M ari 
Saat juh ib  meid oma kange
lase tekkekeskkonda, mis väl
tim atu lt O levi-taolisi loob, 
ning see sunnib  meid järele 
mõtlema. ,

P ä ras t «Katastroofi» ängis
tav a t õhkkonda ihkaks sõõ- 
m ukese värsket • õhku ning 
küllap on k ir jan ik  seda ka ise 
tundnud, k irju tades «Mida te 
ha emaga?». Siin väljum e 
maisesse avarusse ning M ari 
S aat toob meid keskkonda, 
kus kõik suh tuvad  üksteisesse 
tä ie austusega, keegi ei loe 
teise elum uresid  tü h jak s-täh - 
iaks. M ari S aat annab  meile 
hulgi helgeid detaile: kohale- 
sõidust, tööst, söömisest (kui 
erinevalt kõik söövad!) im. 
Kas see on igavese elu voo fik- 
seering või lih tsa lt osav idül- 
litsem ine? Ei. vastab  kriitik , 
see pole lakeeritud  tegelikkus. 
M ari S aa t teab  ja usub, et 
elu on hea või halb  ka ilma 
ilustam iseta või kunstliku 
traag ikata. K irjan ik  otsib oma 
teoses tõelikku, lausa im epä
rast. T a on leidnud meie 
kaasajas selle keskme, kus tä 
napäevane eesti elu, nagu iga 
teise rahvuse elu meie maal, 
see aina killunev ja  osadeks 
jagunev, võib saada taas ü h t
seks, tervikuks. Kas või m õ
neks päevaks. See on suguvõ
sa ühistöö. Sellest piisab, e t 
inim ene taastaks oma hinges 
osaduse selles suurem as, kui 
on ta  ise, üksi. E t ta  mõistaks, 
et pole sisse k irju ta tu d  üksnes 
oma korterisse, vaid ka  oma 
rahvasse. E t ta  tunneks sugu
lust ka kõigi oma kaasaegsete
ga. Siin on selleks keskmeks

ESTICA
gas», m is T. Teppe tõ lkes ilm us 
a ja k iria s  «Tallinn».

n  K irjas tu s  «Sovetski Pissa- 
tel» and is M oskvas vene keeles 
välja  kogum iku H arald Suislepa 
luuletusi ja poeem e p ea lk irjag a  
«K aksikute täh tk u ju s» . A. Zori-

Sõktõvkaris to im uva FU 
kongressi ettekande ja m itm e  
artikli kirju tam iseks. Tahak
sin võrdlevalt käsitleda eesti, 
soome jt.  rahvaste rahvusliku  
liikum ise aega ja selle m õju  
kirjandusele, huvitab  ka žan- 
ride arengu w r d le v  käsitle
m ine.

M inu senised seisukohad  
soome-ugri rahvaste k ir ja n 
duste võrdleval käsitlem isel 
võtab kokku  Ungari ajakirjas  
«Helicon» ilm um isel olev p i
kem  artikkel.

#  Te olete v ahendanud  
eesti luulet. Kas sa ite  ka tõl
kim iseks uusi im pulsse?

Olen varem  tõ lk inud  M. 
Traadi luulet. Ä sja  ilm unud  
eesti nüüdisaegse luule anto
loogia jaoks valisin välja  ja 
tõlkisin 30 J. K aplinski luu
letust. Vaeva nõudis tem a  
haikude tõlkim ine, sesi silpi
de arv on kindel, soom ekeel
sed sõnad aga tavaliselt p ike-  ‘

ema. Mis saab koos tem a pa
ra tam atu  kadum isega, küsib 
k irjanik . Mis saab siis, kui lõ
puni valitseb deviis «minu» —
— «meie» asemel? Seda joont 
esindab jutustuses Anne 
(«Laanepüüs» on ta l teisik 
Rita) ja siin- pole M ari Saadil 
m ingit haletsust (nagu Olevi 
puhul) — see «minu» m aa
ilm. isikliku heaolu maailm  
võim aldab kõike: võõrast va
lu, võõrast häda ilm a süüm e
piinadeta. J a  see on ohtlik 
vaenlane. M ari Saat süüvib 
oma kaasaegsete ellu ning 
püüab siin eristada liikum a
panevaid tegureid. Tem a 
uuriv  pilk pole k iretu , vaid 
pigem imetlev, en t see on 
läbinägev imetlus.

«Laanepüü» juured  on seal
samas inim likus ja rahvusli
kus ühtsuses. See pole kam 
m erlik lugu ühest tänapäeva 
perest. See pere on tähendus
rikkam . Seal on koos pärilik  
maamees, esimest põlve in te l
ligent ning kunstijüngrist põ
line linlanna. Elus on selline 
kooslus juhuslik  ja  vähetähtis, 
ent k irjan iku  rom aanis om an
dab ta  süm boolsust ja tähen 
dusrikkust, sotsioloogilisust ja 
sotsiaalsust. Siin avaldub  au 
to ri tah tm ine hoom ata, e t kas 
need näiliselt kauged elusfää
rid  ongi n ii lootusetult lahus. 
Kas võib miski astuda vastu 
kurikuulsale suhtlem isvõim e- 
tusele, mis lagundab ja  nullib  
inim suhteid? Rom aani peate
gelane M art säilitab läbi ko
gu teose valm isoleku enese
täiustam iseks. Kõik üm brit
sev on ta lle  võrdselt huvitav  
ja  ta  püüab m õista inim este 
käitum ise m otiive n ing loogi
kat. Tal pole kuskil h ukka
m õistvat pilku, tem as on vas
tuvõtlikkust. T a on pärija  
laias laastus: ta lupo ja sa jan 
deid vanast eetilisest kreedost 
tänapäevaste tõdem usteni. Ro
m aanis pole eksperim entaal
seid skeeme, siin on inim esed 
oma kuum a verega, om a pe
rekondlike omadustega, oma 
igapäevadega. V isadus töös, 
töössesuhtum ise kõrgus, ene- 
sesiseste kõhkluste kõrgeeti- 
line ületam ine, hea tah tlik  
suhtum ine ja austus üm brit
sevate vastu  viivad M ardi ja 
Ilm a eluideaali kõrgeks — see 
on headuse, ilu ja tõe helge 
ideaal. N imelt siin näeb M ari 
Saat teed ühtsusele ning 
täiusele. Keegi pole sunnitud 
sellele püüdlem a, en t võites 
endas k itsast egoismi ja  isik
liku heaolu tu im a igavust või
dakse sundida end võitm a se
da võitlust oma südames.

Seda räägib  meile M ari 
Saat oma kunstikeeles. T a po
le kroonik. Ta ei anna re t
septe. T a üksnes m eenutab 
ideaale. O tsekui luuletaja.

Refereerinud
JULIUS ÜRT

ni tõ lg itud  raam atu  t rü k ia rv  on
10 000 . *

■I A jak irja  «Novõi Mir» 7. 
nu m b ris  an n ab  h in n an g u  Teet 
Kallase vene keelde tõ lg itud  
raam atu te le  «C orrida» (Moskva, 
«Sovetski P issate l» , 1983) Ja 
«F jordiigatsus»  (Tallinn, «Eesti 
Raam at», 1983) M. Iskolskaja.

m ad kui eesti keeles. M ulle 
endale pakkus suurt rahul
dust K aplinski võrum urde-  
liste värsside vahendam ine. 
Tõlkisin need vähem  tun tu d  
m urdesse  — oma ema ko d u 
koha kirde-laadoga murdesse.

Lugesin siin eesti nooremat 
luulet. Kõige sügavama m u l
je jä ttis m ulle Doris Kareva  
ja Mari Vallisoo looming. Ta
han nende luulet edaspidi tõ l
kida. Mulle tundub, et eesti 
tänapäeva luule on h u v ita 
vam,, m itm ekülgsem  ja sot
siaalsem kui meie oma. s

Draamateatris sain suure 
elamuse Jaan Krossi filosoo
filisest ja ajaloolisest näiden
dist «K eisri hull». Olin ro 
maani varem  lugenud ja pean  
kirjan iku  lavavarianti väga 
Õnnestunuks. K a  R. A reni. I. 
Everi, U. K ibuspuu jt. mäng  
cli erakordne.

In terv ju ee rin u d  EERIK TEDER

las ma laulan aegamööda 
laulan kähedalt 
mõni asi läheb mööda 
läheb lähedalt

harva mõni arm jääb hinge 
tihti liigutab
nagu tuul mis kõrgepinge
traate kiigutab 

*

kus siis on kõikide asjade juured 
kellest see sõltub siis minust või meist 
kes me siis oleme väiksed või suured 
keda me mängime ennast või teist

sandina sauna sealt edasi lavale 
põhilist rõhku meis kandma jääb paus 
mõnigi nimi võib sattuda kavale 
oskad sa olla siis lõpuni aus 

(aplaus)
*

Jäi selja taha Saaremaa,
JAK lõikus õhtukulda.
Miks iial kokku me ei saa?
See lendur on ju hull, ta 
teab: suvest sügis, tatrast tang 
saab, augustist september.
Sa oled iseenda vang, 
sind kammitseb kalender 
ja Kõinastu ning Kessulaid 

su all oc uppund uttu.
Kõik, mida sellelt suvelt said, 
kaob käest sui ruttu-ruttu.

me tundsime kuis suvi suri 
meis kahes kahe kalda vahel 
kuus -sõlme tunnis keerles kruvi 
ja rohkem laevu polnud lahel 
piimvalgeid linde õhus tardus 
ma vaatasin Sind vastu päikest 
tean suuri mehi hing mul hardus 
sest leidsin endas tuhat väikest 
ja väga selgeid allusioone 
Su silmist säras õhtu roosas 
ma mõistsin et pean sooje toone 
kaleidoskoobiks nebuloosas

just nagu õnnetus oleks mu luule 
tulles ei hüüa kui hüüab ei kuule 
keel nagu kirves ja huuled kui veri 
suuga ma eraldan sõkaldest teri

nabas on vilti kui kaua ei pese 
vaatan Su pilti Sa oled kui ese 
tuttav ja tarbetu armas kui asi 
aga ei enamat ena mul asi

ühel on elu ka ilmsi kui uni
teine ka öösiti kirjutab kuni
käest paneb sule ja kustutab tule
HOMMIK ON TARGEM — KUID TEDA EI TULE
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Juba 1983. aasta  kevadel 
ei olnud saladus, e t 
järgm ist, 114. d raam a- 

hooaega alustab  «Vanemuine» 
m uutunud  olukorras. Oli te a 
da, et tea tris t valm istuvad 
korraga lahkum a kaks lavas
ta ja t, ja  nim elt need, kelle 
koorm us oli viim astel hooae
gadel olnud kõige suurem . K. 
Raidi ja  E. H erm aküla ä ra 
m inekut tu leb  vaadata  lahus. 
Ühine on m uidugi see, e t te 
gemist ei olnud juhuslikkuse 
või asjaolude «lihtsa» kokku
sattum isega. L av asta ja t oli 
hädasti v a ja  nii «Ugalas» kui 
ka D raam ateatris, aga seal
sed tüh ikud  e i seleta m uidugi 
uue n ing  veelgi suurem a tü 
h iku tekkim ist «Vanemuises». 
K. Raidi «Vanemuisest» lah 
kum ise tau s t ja  m otiivid on 
seejuures k ü lla lt selged. Sel
le lavasta ja  töö «Vanemui
ses» ei olnud kuigi edukas. 
Segasid k a  nn. objektiivsed, 
kunstn ikust väljapoole jäävad 
põhjused., Töökeskkonna v a
hetam ine oli vajalik , tu li k a 
suks K. Raidile endale, «Uga- 
lale» ja  m iks m itte ka tervele 
eesti teatrile . Seda k inn itab  
päris  ühem õtteliselt Raidi esi
mese «Ugala»-aasta looming.

K üllap vajaks kom m entaa
r i ka E. H erm aküla lahkum i
ne. Aga m issugune peaks see 
kom m entaar olema, kus on 
lahkum ise motiivid? T ea triin i
mesena oli H erm aküla läbi
nisti «Vanemuises» kasvanud, 
tundus, e t just selle tea tri 
oludega suurepäraselt koha
nenud. siin  väga palju  korda 
saatnud. Ei ole liialdus ü te l
da, e t H erm aküla lavastajatöö 
ku jundas — repertuaariva li
kust alates — kaheksaküm 
nendate aasta te  algul väga 
oluliselt «Vanemuise» d raa - 
mapoole ilmet, lisas sotsiaal
set aktiivsust. K unstilisest 
vaatekohast oli selles m õn
dagi vaieldavat ja  küsitava t 
(peaosade monopoliseerimine, 
lavastuse ülesehitam ine solisti 
ja koori printsiibil). T ea tri- 
vahetuse sisem ine põhjendus 
ja  o tstarbekus peavad selgu
m a edaspidi.

Eelmise hooaja lõpust ja 
hooaja 1983/84 algusest v aa 
d atuna leevendas tekkinud  
olukorda J . Toom inga tagasi
pöördum ise perspektiiv. See 
lükkus aga edasi. Poole lavas
ta  jakohaga tu li vanem uisla
seks A.-E. Kerge, kes aga 
jä tkas m uusikalavastajana (R. 
K angro ooperi «Ohver» põ
nev, atrak tiivne, sisukas la
vastus). K. ird  oli k inn i T. 
H rennikovi «m uusikalise
kroonika» «Valge öö» lavale
toomisega, m illeks kuluski 
suurem  osa hooajast. T ea ter 
alustas hooaega, ilm a e t lähe
m as tööplaanis oleks olnud 
ühtegi koosseisulise lavasta ja  
sõnalavastust.

V iim aste aasta te  teatrikõne- 
lusi lugedes ja kuulates olen 
end korduvalt tabanud  m õt
lemast: jälle jä i N äitleja  tee
n im atu lt L avasta ja  varju , 
veel kord k ir ju ta ti ka N äitle
jale kuuluvad  loorberid L a
v as ta ja  arvele. N iisuguse n i
hestuse põhjuseks ei ole see
juures tavaliselt hoopiski m it
te k ir ju ta ja te  ja  kõnelejate 
asja tundm atus või tavalises 
tähenduses pealiskaudsus. 
Põhjused peituvad sügavam al, 
tea tris  endas ia te a tr i  üm ber 
ku junenud  väärtu sh innangu
tes on as jad  üksjagu paigast 
ära . L avasta ja  kavatsusi, ju 
ba tem a aru tlu si näidendi üm 
ber peetakse m õnikord oluli
sem aks sellest, kuidas näitle
jad need kavatsused teosta
vad. K ontseptsioon v arju tab  
lavastuse teised  komponendid. 
K ui lavasta ja  oma kontsept- 
s;ooni tõepoolest realiseerib, 
iääb  N äitleja  osa selles sageli 
õiglaselt h indam ata. T arv it
seb aga lavasta ja l m ängust 
lahkuda ning kohe on selge, 
et ilm a tem ata  praegu tõepoo
lest te a tr it teha ei saa. Me ei 
oska lav asta ja ta  sündinud 
teatriloom ingule läheneda 
puuduvad  kriteerium id  selle 
hindam iseks.

1960. aasta  üldlaulupeo ava- 
rongkäigu a ja l vallandus T al
linnas m itu  tund i väldanud 
äikesepaau. E ttenäh tud  kor- ! 
ras. kes kuivalt, kes läbim är- 
jalt. jõudsid lau ljad  lau lukaa
re  alla. P ub lik  oli kadunud.

dirigente polnud esialgu näha, 
vihm a kallas nagu oavarrest.

M itm eküm netuhandeline 
ühendkoor hakkas ise laulm a. 
Juhatasid  kellegi, laulu lava 
keskpaigas teiste hulgas seis
va lau lja  tõstetud käed. L aul
sin ise kaasa ega oska ütelda, 
kuidas too laulm ine kõlas.
Kõigile asjaosalistele oli seda 
aga väga vaia, elam us oli nii
sugune, mille kohta üteldakse
— unustam atu .

Meie kaasaegne tea te r on 
selline koor, mis dirigendi
puudum isel la iali e i lähe, aga 
ei hakka ise ka uusi laule õp
pima ega laulm a. Ü lestõstetud 
kätega m ärguandm isest ei
piisa ja  kes peakski too m är
guandja olema? Pealegi ei 
saa teater m ängida iseendale.

L avasta ja ta  ei saa n ing ainu 
üksi lavasta ja  varalg i tööta
m ine läheb raskeks. Suureks 
kasuks tu leb  järjep idev  kuns
tiline koordineerim ine, tea tri 
strateegiline loom inguplaan. 
L avasta ja te ta  on ka too ju h 
tim ise kõrgem  tasand  m õelda
m atu.

Ligilähedaselt niisugustes 
oludes ja  probleem ides algas 
ning kulges «Vanemuise» kui 
sõnalavastusteatri töö möödu
nud hooajal.

H
ooaja vältel toim us kuus 
esietendust. K uues 
neist, K. Ird i lavastatud  

V. K atajev i «Polgu poeg» jäi 
oma tulem isega niivõrd hoo
a ja  lõppu, e t selle reaalseks, 
koos publikuga eksisteerivaks 
teatrifak tik s saam ine lükkub 
uude hooaega. Ü lejäänud 
viiest lavastas kaks R. Adlas. 
Kolm uuslavastust jäid  kü la
liste hooleks. L avasta jad  tu 
lid T artusse Tallinnast. Olo- 
moucist ja  Moskvast, vas ta
valt M. Unt, I. M isar ja R. 
K retšetova. K ülalislavastajate 
rohkus aitab  v ist seletada ka 
hooaja kum m alist rütm i. 1983. 
aastal toim us pisut rohkem  
kui kahe kuu  jooksul neli esi
etendust. Jä rgm ine uuslavas
tus, A. Lille «Jaan V aarandi 
99 päeva» tu li v aa ta ja te  ette 
alles pool aasta t hiljem , juuni 
keskpaigas 1984. Ei saa küll 
väita, et vahepealsed kuud 
oleksid tähendanud  d raam a
näitle jatele proovide m õttes 
täielikku jõudeolekut. P ikka 
aega oli m uusikapoolel töös 
juba n im etatud  «Valge öö», 
mis jõudis esietenduseni ap 
rilli algul. D raam anäitle jate l 
oli siin rohkesti rolle, jõuti ka 
huvitavate kordam inekuteni 
''näiteks H. K alju järve R aspu
tin). M uusikateatri juubeli pu 
hul ja hiljem gi (T. H renniko- 
,ri külaskäik) sai tea te r selle 
’avatsuse eest külaliselt kiita 
a küllap  m itte üksnes v iisa- 

’ use pärast. «Valge öö» d ra 
m aturgiline alus on väga eba
ühtlane. Seda ebaüh tlust ei 
ole suudetud  üle m ängida.

’ M itmed lau ljad  näitavad aga 
ennast jälle suurepäraste 
näitle ja tena (V. K aro Ke- 
renski, T. G adalina aja lehe
m üüja, H. Pai m adrus B urja. 
T. K atta i keisri ja  linnakoda
n iku  kaksikosa, L. M argi nais- 
pataljoni komandör). Hooaja 
lõpul tähistas «Vanemuine» 
100-aastaseks saam ist m uusi
kateatrina. M uusikapoolel teh 
tu  läkski sellel hooajal p are
m ini korda. Juubelietendused 
paistsid peale m uu silma ka 
laulvate ja tan tsivate n ä i t 
l e j a t e  rohkusega (näiteks 
T. Noor ja T. Uibo «Figaro 
pulmas», J. Poznjak ja R. 
Noor «Tiinas»).

M öödunud hooaja d raam a- 
repertuaar?  Kolm näidendit 
on pärit tea tri enda kavadest.

ÜLO TÖNTS

kolm tõid kaasa külalislavas
ta jad . Ühtegi viim asest kol
mest ei saa halvaks pidada, 
om aette võetuna ja om as la a 
dis on need kõik v ää rt asjad. 
K ogupilt sai niiviisi aga ta v a 
lisest juhuslikum , seda enam, 
et kahes külalislavastušes ei 
suudetud huv itava t m aterja li 
parim al viisil ä ra  kasu tada 
(«Röövlid» ja  «Kõrgeim 
määr»). K uju tlem e vaid 
«Röövleid» hooaja tipuna: see 
võinuks kaugele paista. P ra e 
gu ei oskagi ütelda, kus too 
tipp või nael peaks olema. 
Väga tugeva professionaalina 
näitas end tšehh I. M isar ja 
omas laadis on tem a toodud 
näidendki väärt. «Vanemui- 
se»-taolises traditsioonidega 
tea tris  oleks aga ikkagi üsna 
kum m aline kuulu tada, e t 
hooaja tippu  tõusis nim elt 
«Maja pilvedel», selgete a ja- 
v iitelisuse m ärkidega trag i
komöödia. Ise pean d raam a- 
hooaja kõrgeim aks v ä ä rtu 
seks R. Adlase lavastajatööd 
sum m aarselt võetuna. Ü ksja
gu kom prom islik ja otsesest 
vastam isest möödahiiliv n ii
sugune otsustus m uidugi on.
Adlase lavastuste tähendus
hooaja bilansis on aga tõesti 
oluline, nendele kogem ustele 
saab m idagi ehitada edaspi
dises.

J ärgnevalt mõni põgus 
tähelepanek hooaja re- 
pertuaarip ild ist te rv e

nisti ja selle dünaam ikast. 
Teema vääriks küllap põhja- 
likum atki käsitlem ist, mis sel
lest. et meie kriitikas vastav 
traditsioon puudub. T eater 
tä idab  oma osa ühiskonnas 
ikkagi a inu lt vaa ta ja tega su
heldes. K a kõrge kunstitase 
on rangem alt mõteldes siiski 
a inu lt eeldus, mis vajab  rea li
seerimist. Realiseerim ine ole
neb aga vahekorrast publiku
ga. milles tea te r on pakkuja, 
m isiuures ta  peab olema ak 
tiivsem , ku jundavam  osaline.

V aatajaga vahekorra k u ju n 
dam ist alustab teater reper
tu aari valides. See on siiski 
a inu lt esimene ja  alati sugugi 
m itte m äärava tähendusega 
etapp. P a lju  nõudlikum  on 
sageli see, mis tu leb  edasi. 
Missuguseks ku juneb afišš, 
mida ja missugustes proport
sioonides m ängitakse? Missu
gune osa repertuaarist jääb  
m ängukavas peale?

«Vanemuise» draam aafišil 
oli hooaja kestel üm m argu
selt (ligemale) kaksküm m end 
eri etendust küm nelt lavasta
jalt. Neli lavastust oli E. H er- 
m akülalt; K. R aidilt ja R. Ad- 
laselt kum m altki kolm. Kui 
hooaeg aastanum brite  järgi 
kaheks jaotada, nagu me seda 
tegime juba esietenduste a ja 

list jaotum ist jälgides, selgub 
siingi olulisi erinevusi. H ooaja 
esimese ja  teise poole reper- 
tu aa rip ilt erineb seekord-m är
gatavalt ja  m itte üksnes 
uudislavastuste k aw a tu le k u  
tõttu . E. H erm aküla nelja  la 
vastust m ängiti veel a in u lt 
hooaja esimesel poolel, ja a 
n uarin i välja. Loobumise 
üheks põhjuseks oli ilm selt ka 
see. e t neid ei saa esitada la 
v asta ja  kohalolekuta: kõigis
oli ta l tä ita  peaosa. Tegemist 
oli olulise nihkega aktiivse 
repertuaari sisus. Kolm kõne 
all olevast neljast lavastusest
— «Metsise pesa», «Südam e
valu» ja «Faehlm ann» — 
kuuluvad  nii sotsiaalse ak 
tiivsuse kui kunstilise e rik aa
lu poolest repertuaari tippu. 
U udislavastusi kuidagi dis
kred iteerida soovim ata tu leb  
ikkagi tõdeda, et kas nende 
dram aturg iline a lusm aterja l 
(«Maja pilvedel». «Tuli mees 
naise juurde») või siis kunsti
line lahendus («Kõrgeim 
m äär», «Röövlid») ei võim al
da nii u la tuslikku  ja tõsist 
ühiskondlikku resonantsi, n a 
gu tea te r oli selle saavutanud  
«Südamevalu» ja  «Faehlm an- 
ni» kaudu. 115. hooaja a lgu
seks on tea tri valikuvõim alus 
suure ühiskondliku ak tiiv su 
sega repertuaari koostamisel 
väiksem, kui oli aasta  tagasi.

T ipplavastustest ei ole reper-i 
tuaaris  m aha kan tud  küll O. 
ja  J, Toominga T am m saare- 
instseneeringud, ent neid ei 
ole ka pikem at aega m ängi
tud. Aastate jooksul oleme 
«Vanemuise» kui sõnalavas
tustea tri taset m ääranud kõr
gete, üleliiduliselt ja  rahvus
vaheliseltki tunnusta tud  tip 
pude järgi. Kas tuleb nüüd 
kohaneda teiste mõõtude ja 
mõõtkavaga?

«Vanemuise» mulluses m än
gukavas püsis esikohal n ü ü 
disaegne nõukogude (eesti, 
vene. leedu) näidend, kokku 
küm m e lavastust. K uus nen
dest õlid algupärandid . Võiks 
ütelda, e t kom m entaare ei ole 
vaja, aga — võib-olla siiski? 
«Vanemuise» tõsine huvi 
uute, algupäraste näidendite 
vastu on hästi teada. O luline 
on ehk rõhutada, et siitkaudu 
leiab jälle k inn itust ka v aa
ta ja te  huvi nendesam ade n ä i
dendite ja lavastuste vastu. 
Tänapäevaste nõukogude näi
dendite hulgast leiam e ka 
kõige m ängitavam ad-vaada- 
tavam ad lavastused, seda nii 
etendam iskordade ü ldarvu kui 
m öödunud ( hooaja m ängukor- 
dade järgi. Rohkem  kui pool
teistsada korda on lavale tu
lekust peale vaa ta ja te  ees ol
nud O. Antoni «Laudalüüri- 
ka» (hooajasiseses pingereas 
ü lekaalukas teine koht S. 
Zlotnikovi «Tuli mees naise 
juurde» järel). «Laudalüüri- 
ka» lavastus ei ole seejuures 
veel üheski tähenduses m aha 
käinud. V aatajate  huvi kestab 
ja kunstitase püsib. Kas on 
tegem ist selle ideaalilähedase 
suhtega, kus lavastus saab 
vorm ispüsim iseks ' publikult 
jä rjest toetavaid impulsse? 
S ajanda m ängukorra piirile 
jõudsid M. Tiksi «Lahtihüpe» 
ja  V. Rozovi «Metsise pesa», 
mis küll hooajapildis m ängu- 
kordade arvuga enam  esile ei 
tõuse. Viie uuslavastusega an 
ti kokku rohkem  kui sada 
e tendust (tegelikult küll nel
jaga, «Jaan V aarandi 99 päe
va» tu li lavale alles hooaja 
lõpul, selle etenduste arv  to 
da sum m at oluliselt ei mõ
juta). Um bkaudu pool sellest
— üle 50 korra  — läheb S. 
Zlotnikovi näidendi lavastuse 
arvele. Lavastus oli m enukas 
statsionaaris, rohkem  kasu tati 
seda aga esialgu väljasõitudel. 
M enulavastuste hu lka võib 
a rv a ta  ka J. Hubaõi «Maja 
pilvedel» (veerandsada e ten 
dust). Vähem m ängiti M. U n
di — F. Schilleri «Röövleid» 
(14 etendust) ja V. A rro «Kõr
geim at m äära» (13). Ei usu. 
et nii suuri erinevusi eten
duste arvus saaks seletada 
üksnes lavastuste kunstilise 
kordam ineku erinevustega, 
m ingi pingerida oleks aga n a 
gu tõepoolest olemas.

Teised traditsiooniliselt olu
liseks peetud rubriig id  (m aa
ilm akirjandus, eesti ja nõu
kogude klassika jne.) olid 
hooaja repertuaaris  esindatud 
tagasihoidlikult või puudusid 
hoopis.

Kõige rõõm ustavam  on re- 
p ertuaarip ilti vaadata  algu
pärandite  kandi pealt. On 
värskust, taset, v aa ta ja te  h u 
vi. T ea trikunsti tipptasem ega 
on algupäranditel küll harva 
tegemist: a lgupärandite roh
kest m ängitavusest võib teha 
sootuks erinevaid  järeldusi. 
Ju u rd e  tu li A. Lille «Jaan 
V aarandi 99 päeva». See on 
kü lla lt optim istlik jätk . R. 
Adlase lavastuses ja A. Tom- 
m ingaga nimiosas võiks see

Stseen S. Z lo tn ikov i kom öödiast «Tuli m ees naise juu rde» . Raivo Adlase lavastus.
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vaata jaid  huvitada küll. K a
hetseda tuleb Vahingu—Kõi
vu «Faehlmanni» kõrvale
jätm ist (kui see ikka on lõp
lik?). Kaasaegse nõukogude 
näidendi m ah t ning selle roh
ke m ängitavus kõnelevad 
teatri kasuks, ka nende näi
dendite valik  ei tek ita  pre
tensioone (valekäiguks osutus 
küll K. S aja  «Liivakella» kav
vavõtmine). Ü ldpilt on aga 
täiusest kaugel. Kõige oluli
sem at ja kõige üldnim etajali- 
sem at tüh iku t võiks iseloo
m ustada kui kõrgemale tase
mele pretendeerivate ettevõt
m iste puudum ist. Tõsi küll, 
reservis on veel näiteks «Je-
gor Bulõtšov ja  teised». Aga
küllap vajab  suu r tea te r pi
devalt niisuguseid mobilisee- 
rivaid algatusi. M itte afiši 
jaoks, vaid hoopis kaa luka
m atel põhjustel. Tubli kol
m andik hooajal 1983/84 m än
gitud lavastustest on praegu
seks kavast välja  arvatud. 
M aha kan ti rohkem, kui ju u r
de saadi, eriti kui mõõta 
nõudlikum ate kvalitatiivsete 
h innangute järgi.

V iie uuslavastuse puhul 
on trükisõnalises k rii
tikas m idagi üteldud. 

P alju  seda küll ei ole. a rv a
m ustevahetusest ja  h innangu
te mõningasest lahknem isest 
saab  kõnelda üksnes M. Undi 

i nstseneeritu d -lavasta tud  
«Röövlite» puhul (avaldati 
ETÜ kriitikasektsioonis to i
m unud aru tluse ülevaated). 
Ise arvan, e t selles lavastuses 
jäi midagi väga pooleli. La
v asta ja  kom m entaarid  näi
dendile, nagu neid a jak ir ja n 
duses eelnevalt tu tvusta ti, lu 
basid palju  huvitavat. «Oma 
Schilleri» tegemine laval käis 
aga üle jõu. M ispärast? E ten
duse algul tundus (ka J . V au- 
si väga õnnestunud kunstn i
kutöö ia E.-S. T üüri m uusika 
tähendust tu leb  arvestada), et 
m itm ed näitle jad  on huv ita 
vate rollide loomisel (R. Ad- 
lase K arl Moor. A. A nderi 
Schufterle, T. L illeoru Rol
ler). Täie tõsidusega võeta
vat etendust ometi ei tulnud. 
Vist ei suu tnud ka näitle jad  
päriselt mõista, keda ja m ida 
nad peaksid mängima. V aata
jate ülesanne oli m uidugi veel 
raskem .

Töörohke oli R. Adlase hoo
aeg. Edukam  oli ta  seejuures 
uues am pluaas — lavasta ja 
na. Tragikom öödiana m ängi
tud  kahe-näitle ja -tükk  «Tuli 
mees naise juurde» oli hooli
kalt viim istletud, sa japrotsen
diliselt kasu tatud  lavaajaga 
etendus. «Jaan V aarandi 99 
Däevas» oli esietenduse aegu 
ka tüh ikuid  ja nõrgem aid 
stseene. A. Lille in trigeeriva 
esiknäidendi dram aturgilised 
küsitavused vaatasid  lavastu
sest kohati üsna lah tise lt vas
tu. N äidendid ' olid aga väga 
erinevad ning see annab  Ad
lase töö tulem ustele kaalu 
juurde. R. Adlas ei ru tta  tea
tam a oma teem at või teem a
sid. aga ta  on suh tunud suure 
tähelepanuga nendesse prob
leemidesse, m ida on pakku
nud dram aturgid.

K üllap tasub selle hooaja 
kordam inekute seas väga tõ
sist heam eelt tunda intensiiv
suse ja  nüansirikkuse üle, 
m illega K. Neem ja A. Peep 
Zlotnikovi näidendis oma 
suurt duelli mängivad. Esi
mese poolesaja etenduse jook
sul on lavastus küll aina kas
vanud: hooaja lõpul oli n ä it
lejate rollikäsitlus selgesti 
julgem  ja  m änguliselt r ik 
kam. M illal tu levad järgm ised 
nõudlikud rollid?

Hooaja olulisem atest edasi
m inekutest kõneldes ei saa n i
m etam ata iä tta  K. Adlase 
K lara t J. Hubaci näidendis 
«Maja nilvedel». Stuudiopõlv- 
kond näitas end sel hooajal 
jälle parim ast küljest.

N äitlejaprobleem id jäävad 
tavaliselt lavastajaprobleem i- 
de varju . On need lihtsam ini 
lahendatavad. te isejärgulise
mad, on need üldse olemas ja 
meil aktuaalsed? Professio
naalse ettevalm istusega n ä it
le jatest ei ole ju  eesti teatris 
praegu ometi puudust? Sum 
m aarselt võttes see küllap nii
viisi ongi, eri tea trite  olukor
rad  võivad aga suuresti eri
neda. «Vanemuise» tänase

näitlejaprobleem i kü lla lt pikk 
ajalugu  ei m ahu sellesse üle
vaatesse, pealegi tohiks see 
niigi hästi teada olla. L ava
kunstikateedri kasvandikke 
töötab siin praegu vähem  kui 
üheski teises Eesti d raam a
teatris. T rup i täienem ine on 
olnud ebaregulaarne ja  ju - 
huslikkustk i on olnud om aja
gu. Need aasta -aasta lt trup i 
koosseisus toim unud väikesed 
m uutused ei ole sum m ana 
hoopiski enam  nii väikesed ja 
tühised. A asta-aastalt on suu
renenud o r o f e s s i o n a a l -  
s e  e t t e v a l m i s t u s e t a  
n äitle ja te  osa «Vanemuise» 
lavastustes. See on külla lt 
m urelik  pilt. ka ettevalm istu
seta näitle jate  edasist käekäi
ku silm as pidades. S tuudio
tööst e i ole viimasel a ja l ju  
midagi kuulda olnud? M uidu
gi leidub teatriandega inimesi 
igal pool, aga kuidas neid eri
alakoolituse selekteeriva sõe
la ta  ä ra  tunda ja  järele a i
data? E kstraandekaid, kes tu 
levad. m ängivad ja  saavad 
m eistriteks, on aga kõigil ae
gadel olnud liiga vähe selleks, 
et nende varal te a tr it nooren- 
dada ja  vorm is hoida.

Usun küll, et professionaal
sem alt tugevam a trup iga kui 
see, m ille valis m itteprofes
sionaalne lavastaja  R. K retše- 
tova, oleks ta  saavutanud  
veenvam a kunstitulem use. 
«Kõrgeima m äära» esietendu
se iärel «Edasis» k ir ju ta tu t 
üle lugedes panen tähele, e t 
olen võim alikult rohkem  h in 
nangulist lahtiseks jätnud: 
vaatam e, kuidas läheb pub
liku ees! Väga meeldis V. A r- 
ro näidend, hoidsin pöialt ta r 
gale kriitiku le R. K retšetovale, 
kes oli otsustanud lavasta ja- 
kogem use võrra veel ta rge
m aks saada. H ooaja viim ase 
etenduse m uljed olidki selges
ti parem ad. Olid kasvanud 
mõlema advokaadi rollid (R. 
Adlas ja L. Bender). näidendi 
tekst, selle tihe dialoog kõlas 
huvitavam alt ia rikkam alt. 
N äidendi võim aluste ja nõud
miste tasem est jäi aga ikka 
veel puudu ja vahe oli nii 
suur. e t seda ei saanud m är
kam ata  iätta.

N äitlejaprobleem i teine külg
— näitle ja  krooniline alakoor- 
m atus. Ju s t see vaatekoht 
oleks ü levaate k irju tam isel 
jälle kõige troostitum . N äitle
ja  loom ingukäigu heitlikkus 
ia katkendlikkus. üksikute 
v iljaka te  aastate vaheldum ine 
m itm ete tüh iade hooaegadega 
on saanud üldiseks ja sea
duspäraseks. On natuure , kes 
neavad niisugustes tingim us
tes vastu, teised kaotavad loo
tuse ja Dinna jalge alt. Nõud
likum aid ülesandeid saanud 
vanem uislased ja  nende rollid 
on eespool põgusalt n im eta
tud. Loetelu näitle jatest, kes 
eelmisel hooajal niisugust 
tööd ei saanud  — kui ka n i
m etada üksnes neid. kes on 
oma m eistrijä rku  kuulum ist 
korduvalt tõestanud —. tu 
leks kindlasti pikem. K ersti 
Neeme ia Ao Peebu artistlik  
d uett Zlotnikovi näidendi la 
vastuses rõõmustab. Oleks aga 
silm akirjalik  rääk ida ü lla tu 
sest. Nende näitle ja te  suu tlik 
kus ei saanud olla ootam atus, 
am m ugi m itte tea tri enda 
iaoks. Ju  siis oli va ia  te :si 
lavastajaid , kes ei olnud seo
tud  harjum uspärase e ttek u ju 
tusega näitle jate  suutlikku
sest?

Kõik eelöeldu on m õista
gi vaid katkendid  sel
lest, m is «Vanemuise» 

viim ases draam ahooajas to i
m us ia mis seal rääk im isväär- 
set oli. T eater elab läbi kee
ru list aega, kõige vähem  tohi
me praegu olla pessimistid. 
Hooaeg 1983/84 ise ei anna 
pessimismiks ka kuigivõrd 
äiust, pigem just v as tu n id \ 
Midagi iu kaotati, ky.i pidada 
silmas «Vanemuise» positsioo
ni eesti teatrikunstis. Aga eks 
lahenenud süngete ennetega 
alanud hooaeg siiski üle 
ootuste hästi. rahu ldavalt 
kindlasti. Ä kitselt tekkinud 
lavastajaprobleem i kõrval on 
aastate jooksul tasah ilju  te 
ravam aks m uutunud  näitle ia - ' 
probleem, trup i koorm atus, 
s tru k tu u r ja ettevalm istus.

V õidu 40. aastapäevale 
vastu  m innes sai Doku
m entaalfilm ide Kesk- 

stuudios valm is täispikk film  
«Marssal G. Zukov. Eluloo le
heküljed.»

N õukogudem aa suurtest väe- 
juh tidest on suhteliselt vähe 
filme tehtud. M õndagi seletab 
sõjaaegse kroonikam aterjali 
nappus. K a m arssal G. Zuko- 
vist, neljakordsest Nõukogude 
L iidu kangelasest, pole säili
nud kuigi pa lju  kroonikakaad
r i d .  A sja ei saa seletada m ui
dugi nõnda, nagu olnuks väe
juh ile võtete tegem ine vas tu 
meelne, vaid suurel m ääral t in 
gis film im eeste eem alejääm ist 
vajadus hoida saladuses kõrge
m a ü lem juhata ja  ase tä itja  saa
bum ine ühte või teise rindelõi- 
ku. Sest üldiselt oli nii, et seal 
kus ta  käis, hakkas enam asti 
toim um a m idagi täh tsa t. Ent 
neist raskustest hoolim ata on 
film i loojad (stsenarist I. Its- 
kov ja  M. Babak ning režis- 
söör M. Babak) olemasolevat 
ajaloolist m a terja li väga oskus
likult kasu tanud  ja  suu tnud 
v aa ta ja  e tte  tu u a  m arssali ere
da isiksuse. Uus dokum entaal
ne linateos koosneb seitsm est 
peatükist, igaüks pühendatud 
olulisele leheküljele G. Zukovi 
elust. P ub litsistlik  lähenem ine 
m uudab kõnealuse biograafili
se teose ühtaegu ka film iks 
N õukogudem aast, sest Zukovit 
kui väe juh ti ku jundasid  revo
lutsioon, partei, P unaarm ee. 
Film is loeb d ik toriteksti näitle
ja  M ihhail U ljanov. P aljud  
v aa ta jad  m äletavad teda  juba 
m ängufilm i «Vabastamine» ae
gadest kui G. Zukovi kehasta

jat. Tem a esita tud  tekst tuleb  
erinevatest paikadest: praegu
sest Berliinist, kõrgem a ülem 
ju h a ta ja  kab inetist Kremlis, 
M oskva lähistel asuvatest k ü 
ladest, kus oli peetud lah in 
guid, K arlshorstist, kus G. Zu
kov võttis vastu  fašistliku  Sak
sam aa ting im uste ta  kapitulee- 
rumise. E nt d ik toriteksti kõ r
val on olulisel kohal G. Zuko
vi enda elav sõna: film i on
põim itud in terv juu , m ille 
m arssal andis 1967. aastal 
K onstan tin  Simonovile, Jevge
ni Vorobjovile ja  Vassili O r- 
dõnskile, kui need tegid Mosk
va kaitsm isele pühendatud fil
m i «Kui sulle on kallis oma 
kodu». See on väga un ikaalne 
m aterja l. Film is tu leb  h ästi esi
le M oskva pärast peetud lah in 
gute dram atism . «Ma m äletan  
sen iajan i selle heitluse kõige 
väiksem aidki detaile,» m eenu
tab  m arssal m õtlikult, pöördu
des kaasvestlejate poole. «Ma

nägin enne seda võitlusi L enin
gradi all. Need on sam uti 
m eelde sööbinud . . .  K uid see 
oli siiski M oskva1 ja  siinsed la 
h ingud m eenuvad kõige raske
m a katsum usena.» Film is tu leb  
esile S talingradi lahingute ju l
ge strateegiline arvestus vaen
lase hävitam iseks piiram isrõn
gas, K ursk i kaare  heitluste tä p 
ne p laneerim ine ja  võidukad 
lahingud Valgevenemaal, Ber
liin i hõivam ine. Näeme, e t Zu- 
kovile on omased sellised väe- 
juhiom adused nagu  strateeg ili
ne ta len t, kartm atus võ tta  en
da peale vas tu tu st läb ikaalu 
tu d  ja  vastuvõetud otsuse ellu
viim iseks n ing selle kaitsm ine, 
m is see ka  ei m aksaks. G. Zu
kovi m õtte ja  tegevuse lai h aa 
re saab tunne ta tavaks läbi 
paljude fak tide ja  dokum enti
de. Film i viim ased episoodid 
on võ iduparaad ilt M oskvas P u 
nasel väljaku l, kui Spasski vä
rav ast ra tsu tab  vägede ette 
paljude võitudega kroonitud 
m arssal, kes siis polnud veel 
viieküm neaastanegi.

VELLO ARUMAA

L iitlasarm eede ju h a ta jad . Y asakult: fe ld m arssa l B. M ontgom ery, 
k ind ral D. E isenhow er, m arssa l G. žu k o v  ja k ind ral J. de L attre  
de  T assigny. Fotod Georgi Zukovi ra am a tu s t «M eenutusi ja mõ
tisklusi».

Režissöör TÕNIS K A SE L  
on «Tallinnjilm is» praegu kä 
sil uus m ängufilm , m ille peal
kirjaks «K aks paari ja ü k 
sindus:». Teos on K esktele-
visiooni tellim us ja peab va l
m is saama selle aasta lõpuks. 
Oma tööst kõneldes m ärkis T. 
K ask, et uue telem ängufilm i 
aluseks on A m eerika  novellis
ti O. Henry viis lü h iju ttu ' 
{«Ulyss ja  koeratalutaja»,
«Viim ane puüleht», ((Pöönin
gutuba», ((Möbleeritud tuba» 
ja «Vene sooblid»), m is A le k 
sandr Petrovi stsenaarium is
on te rv iku ks liidetud. Filmis 
tuleb esile O. H enry loom in
gut läbiv põhiheli — suurlin 
na elu ja selle vastuolud. K a
pitalism i olemuse võrdsustab  
autor röövtegevusega. Seistes 
in im liku  eest ja tuues esile 
suurlinnale omaseid jooni, 
kus inim ene võib m uutuda  
vorm ituks olevuseks, ei va s
tanda O. H en ry  maad linnale, 
esim est idealiseerides, vaid  
lihtsält. osutab keskkonnale, 
kus säilib in im lik  olemus, ja 
keskkonnale, kus see hävida  
võib. Kõnealune stsenaarium  
pole m ehaaniliselt ko kku  pan
dud ju tu stu ste  rida, vaid stse
narist on püüdnud läbi kahe 
tegelase käsitleda teem at, mis 
figureerib pea lkirjaski — ü k 
sindust suurlinnas. Näeme O.

Henry kuju tatu  kaudu, ku i
das igapäevastes askeldustes 
on inim estel endiga nii palju  
tegem ist, et ei jätku  aega 
teistele, ka neile, kes on kõr
val. Kuigi tegevustik  viib  sa
jandi algusse ja  tegem ist on 
New Yorgi eeslinnaga, ei p iir
du need probleem id sugugi 
ühe linnaga ega m inevikuga, 
vaid ulatuvad väga oluliselt 
puudutama ka tänast ini
mest, tema psühholoogiat te is
te hulgas, kus pisiasjad võ i

vad m uutuda  suurteks ja  va r
ju tada tähtsama. Nõnda tu l
lakse sotsiaal-elukondlike k ü 
sim uste kaudu suurem a prob
leemi juurde. Kuigi tegevus
paik on New Y ork, teem e v õ t
ted Tallinnas, sest siit annab 
ko kku  otsida ka eleznente sa
jandivahetuse m iljöö loomi
seks. M uide, see on ajajärk, 
kus New Y orgis polnud veel 
pilvelõhkujaid  (esimene eh i

ta ti 1902. a.), autosid oli vähe 
ja  domineerisid hoburaken- 
did. Kunstnik Toomas Hõra- 
kule on see ikkagi keerukas 
ülesanne, sam uti kostüümide 
loojale Kaisa Pärensonile. 
Tõepärasuse taotluse kõrval, 
mis peab sisendama usku to i
m uvasse on pearõhk kahel 
peategelasel. Need on noor
mees M ike, kes on hiljaaegu  
vanglast vabanenud ning 
püüab jõuda vä lja  ausale tee
le, ja  tü tarlaps Tildy, kes on 
tulnud linna tööd otsima  —  
saatus viib  nad kokku. See 
liin peaks panema laiem alt 
mõtlema noorte inimeste saa
tusele, kes keerulises m aail
mas püüavad leida endile 
kohta. Neid noori mängivad  
J. Rainise nim. K unstiteatri 
näitlejad A ndrijs Zagars ja  
Ligita Skujina. Eesti näitleja
test on kaastegevad Ita E vet, 
Heino Mandri, Sulev Luik, 
Kaljo K iisk , Ilmar Tammur 
jt. Filmile kirjutab muusika  
Valter Ojakäär.

Teise, pisu t kaugema tööna 
seisab ees võidu 40. aastapäe
va tähistam iseks Eesti Tele
visiooni kavva võetud telela
vastuse, A . Arbuzovi «Pihti
m uste öö» väljatoom ine. Loo 
tegevustik  viib  sõja lõpupäe
vadel ühte Ukraina linna, 
keskseks okupantide ja  ko
halike elanike vastasseis ja  
võitlus. Töö peab valmima  
eeloleva aasta märtsis.
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Tartu Riiklikus Kunstimuuseumis on 3. septembrini avatud näitus «Fotograafia ja kunst». 
Kõrvuti on eksponeeritud fotokunsti (66 tööd 9 autorilt valinud Peeter Tooming) ja fo
tost lähtunud ning taotluslikult fotolähedast maali ja graafikat (koostajad Ando Keskkü
la, Sirje Helme ja Jevgeni ICIimov). Eesti fotograafia ajaloost tutvustatakse muuseumi 
lektooriumis Johannes Mülberi (1889— 1938) töid. Kuidas mõjutas foto kunstnike loo

mingut, sellest ülevaatlikult alljärgnevas artiklis.

Fotograafia sünnist on 
m öödunud vaid 145 aas
tat: 19. augustil 1839 te 

gi F rançois Arago Teaduste 
Akadeem ia istungil P arnsis 
am etliku lt teatavaks Louis 
Jacques M andé D aguerre’i 
leiutise — dagerrotüübi, kee
m ilistel m enetlustel saadud 
ku ju tise  hõbeplaadil. Võrreldes 
traditsiooniliste kaun ite  ku n s
tidega on see vanus vaid poi- 
sikeseiga. Ometi on lühikese 
a ja  jooksul foto tähenduse ja 
täh tsuse üle k ü lla lt palju  
vaielda jõu tud  ja  tulem usena 
eriarvam used taandatud  kahe 
ü ldn im etaja  alla: ühe foto
graafilise voolu koondnim etu
seks on tehnitsism , teist võib 
n im etada esteetiliseks suunaks. 
Esimese põhiolem useks ja  ees
m ärgiks on tehnilise tä iu s
likkuse saavutam ine võ tte- ja 
laboritehnikas, teise eesm är
giks kunstitöö loomine.

M ida u u t andis fotograafia 
m aailm ale, m ida u u t andis ta  
kunstnikele? Foto seosed t r a 
ditsiooniliste kunstiliikidega 
on m itm epindsem ad kui foto 
seosed eluga. K ui v iim ati m ai
n itu d  suh te võib suures osas 
taandada  põhieesm ärgile — 
dokum entaalsusetaotlusele, siis 
seosed kunstiga ilm nevad v ä 
hem alt nelja l selgepiirilisel 
territoorium il: foto on lev ita
nud  kunstitö id  (reprodukt
sioonidena) inim este seas, ol
nud  kunstn ikele maalim isel 
abivahendiks, foto on püüd
nud  ise olla kunst, on m õ ju ta
nud  traditsioonilisi kunstiliike. 
J a  lisaks on tekkinud  veel üks 
valdkond, milles nüüdiskunsti 
ja  fotograafia seosed väga t i
hedaks n ing vahekorrad  väga 
segaseks m uutuvad.

Kaks esim est p u nk ti on inim 
konna kunsti- ja k u ltu u rie lu g a  
kontak tiv iim ise  se isu k o h a lt n ing 
k u nsti enese  a ren g u  se isu k o h a lt 
h indam atu  täh tsu seg a . E siteks 
a lles tän u  foto (s. t. ka rep ro - 
d u k tsioon itehn ika) sü n n ile  o su tu s 
ü ldse  võ im alikuks kunsti levik 
ra h v a  h u lgas . Seni va id  kuulu  
või k ir je ld u ste  või p arim al juhul 
jo on is tus te  jä rg i tu n tu d  kunsti- 
Sedöõvrid sa id  foto k au d u  te rv e 
le ku ltu u rim aa ilm ale  * k ä tte saa 
davaks: foto on a id an u d  vorm ida  
in im konna k u n stite ad lik k u st.

Teiseks on loom ulik, e t p liiatsi 
ja  v isand ip lok i asem el võtsid  
k u n stn ik u d  k asu tu se le  fo toapa
raad i: n ad  kas teg id  ise p ilte  või 
lasksid  neid  kellelqi teise l teh a . 
V arasem atest a eg ad es t võib siin  
kõ igepealt kõnelda d a g erro tü ü p i-  
lis te st ak tifo to d est ja an tiik riie- 
tu se s  m odellide piltidest^ m ida 
ju b a  1840. aas ta l Roomas teh ti 
n ing  siis  k u n stn ik ele  a ja looliste  
m aalide  jaoks m üüdi, h ilisem ast 
ag a  n im etada  sä ä ra se id  kuu lsusi 
nagu  Eugène D elacroix (astus 
1851. a. P ra n tsu se  Fotoühingu 
liikm eks n ing  k ah etses, e t nii va
ja likku  ab iv ah en d it m aalija te  
ta rv is  v a rem  ei leiu tatud), Jean  
A uguste  Dom inique In g res , Ca
m ille Corot, G ustave C ourbet, 
Paul Cézanne, M aurice Utrillo, 
A uquste  Rodin (teqi 1892. aasta l 
foto jä rg i Balzaci kuju), E dgar 
Degas (k asu tas P ariis i tu n tu d  
p iltn iku  D isderi fotosid, kuid  p il
d is ta s  ka  ise), V incent van Gogh, 
Paul G auguin , Pablo  P icasso , 
H enri de  T oulouse-L autrec, Ed- 
v a rd  M unch, Chuck Close, Andy 
W arhol . . .  Olemegi loete luga tä 
n apäevas, , n im ek irja  võiks ' veel 
tub listi tä ien d ad a  (ta rv itseb  vaid 
lahti lüüa k aks k ap itaa lse t teost
— Van Deren Coke’i «M aalija 
n ing  foto» ja  A aron S charfi 
«K unst ja  fo tograafia»), ku id  na 
gu öeldud: foto kasu tam in e  vi
san d in a , tö ö m aterja lin a  on ju  
loom ulik.

Siia v ah es t veel nii p a lju , e t 
m ain itu d  tööm eetod oli tu n tu d  
Eestigi k u nstn ikele  ja  v ähem alt 
ju b a  m öödunud sa jan d i kaheksa- 
küm n en d a ist aas ta is t. Nim elt lei
d u b  A. Tassa k ä s ik ir ja lis te s  u u ri
m ustes m ärk u s , e t ku n stn ik  Os
k a r  Hoffm ann k asu tas  om a m aa
li «Vana sõ d u ri surm » tegem isel 
fotot: n ä in u d  Kiltsi jaam as huvi
tav a t tü p aaž i/sõ d u rit, ku tsu s 
Hoffm ann ta  en d ag a  k aasa  T ar
tu sse  n ing p a lu s fo to g raa f Rein- 
hold S achkeril ted a  enda  ta rv is  
p ild istada. Fotolt m aalis Hoff
m ann hiljem  om a tööle keskse 
fig u u ri.

Tõendiks H offm anni—S achkeri 
koostööst on veel ü ks foto T artu  
E tnograafiam uuseum i kogus:
Sachkeri teh tu d  p o rtreep ilt, m ille 
tag ak ü lje le  k ir ju ta tu d  «Raud 
(või Rand7 — P, T.) Voldist ü les
võetud  a  1895 k u n stn . O. Hoff
m anni jaoks». K innituseks peaks 
se lle st p iisam a. O letada aga  võib, 
e t seegi foto, millel p iipu  popsi- 
v a t ta lu m eest p ild is ta tu d  a te ljees 
pingil istum as, h iljem  koopiale 
aga p liia ts ig a  peale  joon ista tud  
nn. p a ran d u se d  n ing k ir ju ta tu d  
m ärk u s: «Palgi sein , kiwi vu n 
dam en t, lumi», on jä rg n e v a ik s

re tu šee rim iso p e ra tsio o n id ek s
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ju h tn ö ö rid  ja  soovid saan u d  
ku n stn ik u lt.

Ja  lap a tes õige m ah u k a t h un
n ik u t S achkeri poolt 1880. a a s
tail teh tu d  ühem oõdulisi ja 
-laadseid  p o rtree fo to s id  (m ehed 
ja  naised  su u re s  p laan is, m is ta 
valise  a te lje ep o rtreen a  noil a eg a
del ü ldsegi m oes ei olnud), kipub 
vägisi keelele küsim us: kas need 
ki m itte  Hoffm anni tellim isel/ 
palvel teh tu d  pole?!

Hoopis põnevam ad seni m ai
n itud  kahest aspektist foto ja  
kunsti seoste vaatlem isel on 
järgm ised küsim used: kuidas
on to im unud foto iseseisvum i
ne kunstina  ja  kas foto on 
suu tnud  m õjustada kunsti en 
nast? Ju s t esim ene küsim us 
hõlm ab probleem istikku, m il
lega foto- ja  kunstiteoreetikud  
on tegelnud aastaküm neid: m il
lal on foto kunst, m illal m itte? 
V älja on öeldud pa lju  ta rku , 
vaim ukaid, sam as iroonilisi 
m õtteid ja  arvam usi. Ju b a  sa
jandivahetusel jõuti teo re ti
seerim iselt ka  tegudeni: A lf
red  Stieglitz avas New Yorgis 
galerii «291», m illes ta  kõrvuti 
fotoga eksponeeris kaasaegset 
kunsti (just tem a tõ i’ esm a
kordselt USA-sse Rodini tööd, 
sam as galeriis oli 1908. a. M a- 
tisse’i esim ene personaalnäitus 
väljaspool P ariisi jne.). K ui tol 
a ja l kunstigaleriid  ei võtnud 
oma seintele fotosid, siis fo to
galerii «291»_võttis om a hõlm a 
alla k u n s ti . .

E nt toonane  fotogi a lles o tsis 
om a teed: foto d okum en taalne
o lem us ei tu n d u n u d  k u n sti k a te 
g o oriasse  tõ u sm isek s su g u g i p ii
sav  o levat ja  se e p ä ra s t p idasid  
p äev ap iltn ik u d  p a lju  k in d lam aks 
teek s trad its io o n ilis te  k u n stiliik i
de m atk im ist: sü n d is m aalisarn a - 
ne  e. p ito re sk n e  foto. K õikvõim a
like m anipu latsioon ide  a lg v a 
r ian d ik s  ag a  tu leb  lugeda  s ih i
p ä ra s t  re tu šee r im is t ia ko lo reeri- 
m ist. m illega a lu s ta ti juba 1840. 
aas ta il (leiti m oodus, k u id as k o 
lo ree rid a  d a g e rro tü ü b i ü liõ rn a  
p inda.) M aarjam aa fo to p rak tik as t 
võim e v a rase im a  n ä iten a  tu u a
G. F. S ch la te ri teh tu d  p o rtre id  
m öödunud sa jan d i keskelt, m ille 
fooni k as a u to r  ise või k u n s t
n ik  K. K ügelgen sageli peaaegu  
te rv en is ti ju u rd e  joonistasid .

Laialt lev isid  m itm esugused  
spe tsiifilised  fo to tehn ilised  labo- 
r ivõ tted . m is võ im aldasid  au to ril 
ak tiiv se lt lõ p p tu lem ust k u ju n d a 
da. Jä  tõepoolest, fotod sa rn a n e 
sid p liia ts ijoon iste , akvare llide , 
m aalidega  — n in g  m ida  enam , 
seda parem !

Ei jäänud  n im etatud  lainest 
Eestigi kõrvale. K aheküm nen- 
dail-kolm eküm nendail aastail, 
m il aktiviseerus fotoam atööri
de liikum ine, jõudsid Nikolai 
N yländeri, Johannes M ülberi 
ja  mõne teisegi pitoresksed 
tööd k a  rahvusvahelistele n ä i
tustele.

Foto o m a  tee otsimine (õi
gemini, selle teadvustam ine ja  
kindlustam ine) aga jä tkus sa
jandivahetusel ja  edaspidigi 
aina tem pokam a süvenem isega 
dokum entaalsusse. T aash inna- 
tuks sai seesama omadus, m il
lest loobuti foto sünni juures,
— tõepära. U ute püüdluste 
baasil on tänaseks sündinud 
uus esteetika, dokum entaalse 
ku jund i esteetika. M uidugi 
pole see ainuom ane fotole (ka 
k irjanduses, tea tris  ja  filmis 
on dokum entaalžanrid  v iim a
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sel 40 aastal la ialt levinud), I 
kuid a jastu  elurü tm ile näib  fo- j 
todokum entaalsus eriti sobi- | 
vat.

Veel on jäänud  rääk ida  eel
m ainitud  neljandast, ehk kõi
ge huvitavam astki punktist: 
kas ja  ku idas on foto m õjus
tanud  kunsti? Kas on foto 
suu tnud  pakkuda senisest tä p 
sem at vaatam isoskust, m uuta 
kunstn ike m aalim isviisi, maa-, 
ilm anägem ist?

Nii see tõepoolest oligi: lai-
nurkobjek tiiv i kasutuselevõtt 
fotograafias õhutas kunstnikke 
m aalim a jä rsu lt sügavusse k a 
duva, ü lisuure esiplaaniga 
perspektiiviga; m om entvõtte, 
veel õigem, am atöörliku mo
m entvõtte ilm um ine, mil k aa 
der tih tipeale tä idetud  juhus
liku lt pildile jäänud  detailide
ga, mil inim esed poolenisti 
kaadris, poolenisti salle serva 
taga, andis kunstn ikele nn. 
avatud  kompositsiooni; foto
graafiline ebateravus, joonise 
pehm us, kaad ri n ihu ta tu s in 
nustas kunstn ikke im pressio
n istlikule objektikäsitlusele; 
liikum ise detailne fotoanalüüs 
andis lah tihüppejõudu  fu tu ris 
tidele . . .

L ainurkob jek tiiv i m o o n u tu s test 
k ir ju ta ti e sm ak o rd se lt juba 
1853. a., 1859. a. aga  ilm us Sak: 
sam aal k a r ik a tu u r , m illel kenasti 
p ilati « fo tograafilise lt»  su u rte  
peade  ja kä teg a  inim esi (objek
tiiv ile  lähem al asuvad  deta ilid  
jäävad  fotole suu ren a); 1917. a. 
aga k asu tas liikum ise ku ju tam i
seks « su u rte  jalgade efekti*  
Pablo  P icasso  om a joonistuses 
«Kalur» ia 1920. a. m aalis «Mere 
kaldal». Nagu se lgub  k aasaeg se 
te m älestu stes t, o levat P icasso  
tu n n is tan u d , e t on insp iratsioon i 
saan u d  am atöörfo tode  võ ltspers- 
pek tiiv is t. Kuid ega P icasso  
a inus olnud.

Tehnoloogia tä iu stu m in e  või
m aldas ü sn a  pea (1851. a.) teha  
ka  nn. m om entvõ tte id , need  aga 
om akorda  sü n n itas id  kom posit
siooni ju huslikkuse: e siteks pol
nud fo to ap a raa tid e  v isiirid  sü n d 
m uste  p ild istam iseks k ü lla lt täp 
sed , te iseks võis k õ rva line  isik, 
h o b u v an k er või m õni m uu eju- 
kas k aad risse  kogem ata ilm uda. 
T ulem useks olidki p ildid, kus 
keegi poolest saad ik  k a ad ris t 
juba  vä lja  a stu n u d , keegi aga  a l
les siseneb: foto näis elu juhu- 
f rag m en d in a . V astand ina tra d it
sioonilisele kom positsioon ¡täiu
se ning p a ik ap an d u se  nõudele 
hakkasid  nüüd  kunstn ikudk i ka 
su tam a  nn. f rag m e n ta a rsu s t. 
T untuim  n eist oli E dgar Deqas, 
kelle m om entfo to likest töödest 
võiks koostada te rv e  n im ek irja . 
Mainin siin  vaid m õnda: «Naine 
k rü san teem idega»  (1865), «Con- 
c o rd e ’i väljak» (1875), «K aarik 
traav ivõ istlu ste!»  (1873), su u r  
hu lk  m aale  b a le riin id es t jne. Ni
m etada  aga võim e veel Jam es 
T issot’ «Oodates Ferry t» , sam uti 
G eorg-H endrik  B re itn e rit Ja Fer- 
nand  Khnopffi (nende m aalide 
k õ rva le  saab  tu u a  foto, m ille 
järg i pilt m aalitud).

Kõiki neid m aale (ja veel 
paljusid  siin nim etam ata) seob 
varasem ale kunstile m itteom a
ne «lahtine kompositsioon»: 
mõned figuurid  on «sattunud» 
lõuendi servale, pildi pinnale 
«on jäänud» ootam atult palju  
tü h ja  (kuigi läbim aalitud  ru u 
mi . . .  Niisiis, fotoam atöörliku 
laadi sissetung m aalikunsti.

L iikum ise jäädvustam isel 
fotos ja  liikum ise ku ju tam isel 
m aalis on m itm eid kokkupuu
tepunkte. A lgul ei suu tnudki

fotograafia liikum ist fikseeri
da (fotoplaatide m adal valgus
tundlikkus ei võim aldanud 
kiirete liigutuste jäädvustam i
seks vajalikke lühikesi sä ri- 
tusaegu), m aal aga ei osanud 
seda õigesti teha (tun tud  n ä i
de on jooksva hobuse k u ju ta 
mine, kus tä iel galopil ratsu  
nagu jänes kõik oma neli ja l
ga ühekorraga õhku siru tas — 
G éricault’ hobused). Oma sil
m aga ei suu tnudk i inim ene 
tabada tõde, seda tegi fotoapa
raa t E. M uybridge’i käes. T e
m a fototõestus näitas, e t hobuse 
ja lad  nn. jänesesiru tuses pol
nudki kõik korraga m aast lah 
ti. N ing m itte kunagi pärast 
1880. aastat, kui need ja  pa l
jud  teised M uybridge’i teh tud  
fotod liikuvaist loom adest ja 
inim estest jõudsid P ran tsu s
maale, ei m aalinud näiteks 
Degas- enam  hobust valesti. 
K üllap hoidusid luiskam isest 
ka teised kunstn ikud, sest 
M uybridge pühenduski liiku- 
m isfotodele ning tem a u la tu s
lik teadusliku  väärtusega m a
te rja l koondati 11 köitesse (781 
suures form aadis pilti), ja  sai 
kättesaadavaks kõigile.

Järgm iseks liikum ise foto 
u u rijak s  oli E tienne-Ju les M a- 
rey, kes näiteks ühe sekundi 
jooksul jäädvustas sam ale fo
toplaadile üksteise peale 50 
võtet m ingist liigutusest: n ii
moodi m uu tus visuaalseks lii
gutuse täpne tra jek too r, seda 
sai teadusliku lt analüüsida, 
kuid seda võis ka kunstiliselt 
töödelda. Ning M arcel D u
cham p ongi tunn istanud , et
tem a fu tu ristlikud  m aalid  on 
insp ireeritud  M arey’ fotodest.

Sam al a ja l form uleeris oma 
futurism iversiooni Giacomo 
B alla n ing 1912. a. ilm unud 
«Fotodinamismo F uturista»  
näitas otseseid seoseid foto 
ning fu turism i vahel. K a Balla 
kasutas liikum ist analüüsivaid  
fotosid, sedapuhku itaallase 
Antonio Braga/rlia omi. V iim a
ne aga lisas liikum ispiltidele 
«dünaam ilise jälje», ku i nii 
võiks öelda (objekt, näiteks
inim ese pea, on p ika säritus-
a ja  jooksul oma liikum isest
jä tn u d  ebaterava, ha ju ta tud , 
«nägemusliku» jälje), ja  see 
tundus Ballale eriti süm paat
ne.

Ja  nüüd  siis impressionism. 
K as pole m itte  fotost võetud 
ideed eeskujuks valgusvärelu- 
sele, ebateravusele liikum ise 
m aalim isel, p in tslio tsatehnika- 
le?

Kui m eenu tada , e t im pressio 
n istide  esim ene n ä itu s  to im us 
1874. aasta l, siis oli neil olnud 
34 aa s ta t aega fo to g raa fia  saa- 
v u tu steq a  tu tv u m isek s (seda 
eriti P ran tsusm aal!), foto om a
p ä ra  jäljendam iseks. Ka uue 
p in ts liteh n ik a  om andam iseks, e t 
jä ljen d ad a  fo*o te ra lisu s t. Kui 
C orot’le või MonetMe heideti e t
te, e t ei inim esed, ei puud, ei 
hobused nende m aalidel sa rn an e  
sellega, m illistena inim ene neid 
näeb, siis kun stn ik u d  ei p ü ü d 
nudki end p u h tak s pesta, vaid 
ü tlesid , e t m aalivad  nii, nagu 
näeksid  nad m aailm a läbi foto
a p araad i.

Tegelikult jäliendasid  im p res
sionistid  a rh a ilis t fo to g raa fia t, 
se st k laasnegatiiv ide  n ing  uu te  
p a b erite  kasu tu se lev õ tu g a  m uu-

tu s foto v a jaduse  k o rra l ü lite ra 
v aks ning im pression istlik  foto I 
oli im pressionism i sünni a jak s 
tege lik u lt u n u sta tu d . Enne sa ja n 
d iv ah e tu s t aga to im us koguni 
tagasiside: k u n stilisuse  poole
p ü rg iv  foto hak k as om akorda 
jä ljendam a im pressionism i. K uju
tise  ähm astam iseks ä la Monet 
kasu ta ti vanu, k o rrig ee rim a ta  
objektiive, aseta ti objektiiv i ette  
h a ju tav a id  filtre id , võeti k a su tu 
sele erilised  laborim enetlused , 
v ä ris ta ti k aam era t võ tte  ajal; 

‘sam al « im pressionistlikul»  ees
m ärg il on tänapäeval k o n stru ee 
ritu d  erilised , pehm elt joon ista 
vad objektiiv id .

1960. aastail a lanud fotode 
taaskasutam ine kunstn ike poolt 
kaasnes foto kui loomingu ü l
dise tunnustam islaine tõusu
ga: foto lü litus kunstim uuseu
m ide kogudesse, avati fotoga
leriisid, algas aktiivne ja  rah a- 
nõudev fotode kollektsioneeri
mine. Fotode hõbe m aksti k in 
n i kullaga. Uha julgem ini näh 
ti fotos nüüd loom inguvahen- 
dit, m is suudab iseseisev olla. 
Selle tõendiks on näitused, m i
da m uuseum id üldisi kunsti- 
traditsioone järgides koosta
sid: «XIX saj. Euroopa m aasti- 
kufoto», «Grupiportree», «XX 
saj. fan tastiline foto» . . . ?  Va
hest on selle tõendiks ka foto
de eksponeerim ine kõrvuti 
traditsiooniliste kaun ite  kuns
tidega m aailm a tun tum ates 
kunstim uuseum ides? Nii või 
teisiti, viim ane fotobuum  on 
tänaseks kestnud  ligikaudu 25 
aastat, selle kestel on foto 
seoses kunstiga om andanud 
vähem alt kaks u u t tähendus- 
tasandit: ilm a fotota pole m it
med nüüdisaegsed kunstivoo
lud võimelised eksisteerim a, 
huviorbiiti on tõusnud doku- 
m entaalfoto — m agnet k u n st
nikele, kirjanikele, film im ees
tele ja  koguni m uusikuile.

Võtkem näiteks häppenin- 
gid. Vaid tänu  fotole on need 
jõudnud kunstihuviliste ja  
teadlaste silme ette (kohapeal 
viibis ju  vähe publikut), sageli 
neid koguni seati ja  seatakse 
nii, et kogu ettevõtm ine oleks 
ennekõike fotoläätse abil h a a 
ratav.

Või land-art! K uidas oleks 
võim alik tu tvustada värvilise 
kilega kaetud  mägesid ja  orge, 
steppi kaevatud  to h u tu lt pikki 
kanaleid ja  auke, kõrbeliivale 
m onteeritud  kilom eetritepikku- 
si neoontulesid?

Sam uti hüperrealism . Fotolt 
täpne m aham aalim ine pole ju 
iseenesest uus: juba m öödunud 
sajandil tegutsesid ettevõtted, 
kus põhitegevusena valm istati 
te llijaile nende foto jä rg i po rt
reem aale. Meie sajandil oli 
am m u enne hüperrealism i tu n 
gi kunstinäitustele sisuliselt 
sellesam aga tegeldud rek laam i
kunstis. Foto hüperrealistlikus 
laadis m aham aalim ine ning tu 
lem usega kunstinäitustele  m i
nek on nende ettevõtm iste loo
giline jätk . Miks ka mitte: kui 
kunstn ik  m aalib puud, tooli, 
lauda või trak to rit, m iks ei 
võiks ta  m aalida fotot?! M itte 
seda, mis foto peal, vaid fotot 
ennast? Võimalik, et vahel on 
fotol k u ju ta tu  kunstn ikule te 
m a enda varasem ate ü leela
m iste kogum või e t see on 
andnud kunstn iku le om aette 
elamuse, mis juhu l m aalitakse 
tõepoolest seda, mis fotol jääd 
vustatud, võib aga ilm selt 
m aalida ka fotot ennast kui 
üh t neist paljudest igapäevas
test esemetest, mis meid üm b
ritsevad.

Ilm selt pakub vaa ta ja ile  fo
to t kasu tavate kunstn ike puhul 
huvi, kuidas ja kui palju  m aa
lija  oma algm aterjalist eem al
dub. seda dedokum entaliseerib. 
Sest olles h arju n u d  pidam a fo
to t tõetruuduse võrdkujuks, 
tek ib  v aa ta ja l konflik t foto do
kum entaalsuse ja  m aalija  an 
tud, sam ast allikast läh tuva 
kunstilise ku jund i vahel. Kuid 
ilm selt ju st see, e t foto eksis
teerib  nii m itm es kategoorias 
(foto kui arhailine objekt ä la 
rehepeksum asin, kui f o t o -  
a j a l o o l i n e  dokum ent, kui 
üldajaloo v isuaalne dokument), 
võim aldab anda talle eri t ä 
hendusi ja funktsioone, tem a 
kunstnikupoolne kasutam ine 
aga lisab kunstiteosele õige 
m itm eid sisulisi ning esteetilisi 
tahke.
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27. juu list alates on T allin
na T arbekunstim uuseum is 
Eesti NSV teenelise kunstn i
ku Saim a Sõmera personaal
näitus, üm m arguselt poolteist
sada tööd: keraam ilised pan 
nood, d eko ra tiiw orm id , ta rb e - 
nõud ja  kaheksa suurem at 
tekstiilvaipa, kokku võttes 
m itm ekesine ja  u la tuslik  väl
japanek. See on arv u lt kolmas 
ülevaade kunstniku loomingust 
(esimene personaalnäitus oli 
Tallinnas 1977. a„ teine T artus 
1978. a.) ja  hõlm ab põhiliselt 
viim ase küm ne aasta tööd.

K õigepealt lähem alt k u nstn i
kust endast. Saim a Sõm er lõpe
tas  Eesti NSV Riikliku K unstiins
tituud i k e raam ik a  e ria la l 1959. 
aasta l ja  oli algul su u n a tu d  töös- 
tu sk u n stn ik u k s «Florasse», kuid 
juba  1966. aasta l o tsu stas  haka
ta  v ab aku tse liseks k unstn ikuks. 
Väga ak tiiv se lt ja  laia loom ingu
lise d iapasoon iga  on ta  töö tanud  
mitmel a lal, p iiram ata  end  a inu lt 
k e raam ikaga. Nii on ta  loonud 
nukunäidend ite le  käp iknukke  
(näiteks telev isioonilavastuse le  
«Kolm põrsakest*), tem a on ka 
1980. a. o lüm piam ängude Tallin
na reg a ti m askoti «Vigri» au to r. 
Saim a Sõm era nä id iste  jä rg i p a l
ju n d atak se  su u r  osa «Arst* too
dan g u st. Tema un ikaalloom ing on 
aastaküm neid  olnud nii v ab ariik 
like kui ka ü leliiduliste  nä itu ste  
pa rem ik u s ja  öelgem  siinkohal, 
e t tem a looming on olnud v ä lja s  
1960. a as ta s t peale 154 näitusel. 
Ta on võ tnud osa loom ingulistest 
süm poosion idest (1972 — Vilnius, 
1973 — Gdansk), käinud  loom in
gulistes baasides (1984 — Dzin- 
tari).

Ü lalöeldust järeldub, et te 
gem ist on kunstnikuga, kes 
andnud olulise osa eesti ta rb e 
kunsti arengusse. Ja  kui m e 
praegu räägim e oma ta rb e 
kunsti lüürilisest põhitoonist, 
tugevast seosest loodusega ja 
viim ase osatähtsusest inspirat
siooni allikana, siis avaldub 
see selgesti ka Saim a Sõmera 
personaalnäitusel. Sealjuures 
vahe teiste keraamikutega 
seisneb ehk selles, et kui te i
sed läh tuvad  looduses üksik- 
detailidest, siis Saim a Sõmer 
haarab  laiem alt, ku ju tades 
loodust panoraam selt. Kõne
alune näitus ongi eeskätt 
m aastikunäitus, alustuseks 
tõesti uudne ruum iline, kolme- 
dimensiooniline lavastus «Ki
vid ja linnud» (1984) oma üle- 
pildivaadetega, mis lähenevad 
kord tahvelm aalile ( trip tüh 
hon «Kolm vaadet aknast, 
1980), kord m onum entaalm aa- 
lile (vaip «Suured rahnud , 
1983), lõpetuseks peaaegu et 
abstraktsed  keraam ilised pan- 
nookompositsioonid «Maa va
baneb lumest» ja  «Jääminek» 
(mõlemad 1984) ning tekstiili- 
pannooga «Kiviaed» (1984).

On juba küm m ekond aasta t 
või enamgi, mil meie ta rb e 
kunst m uutus dekoratiivkuns- 
tiks, arenedes edasi üha suure
nevas kokkupuutes ku ju tava 
kunstiga, nii e t form aalne 
piiritõm bam ine on m õttetu  
ning m äärav  on töö olemus. 
K riitikule jääb  üle vasta ta  
küsimusele, kas on tegem ist 
võimeka kunstn ikuga või oma 
eriala käsitöölisega. Saim a Sõ
m er on kah tlem ata kunstnik, 
kellel on alati m idagi uu t ning 
h uv itavat öelda ja  kes on või
meline seda ütlem a professio
naalselt la itm atus ku jundikee
les, kusjuures paneb häm m as
tam a selle laiahaardelisus: 
m aalilisus, skulptuursus, väga 
m itm ekesiste tehn ikate  ja m a
terja lide  valitsem ine.

Saim a Sõm eral oli õnn õpi
a jal sa ttuda potentsiaalselt vä
ga võimekasse kollektiivi. T e
maga ühel kursusel õppisid 
keraam ikud Tiiu Lass ja  L uu
le Korm ašova, (sam uti graafik  
P. Ulas, m etallehistöö kunstn i
kud L. Kuldkepp, L. Linnaks, 
H. Raadik). Üsna pea leidis 
igaüks m ainitud  kolm ikust 
oma tee keraam ikas: L. K or
mašova skulptuurse. T. Lass 
graafilise ja  S. Sõmer m aalili
se. Meie vabariig i keraam ika-

vaid lisada, e t peale Elgi Ree- 
m etsa on Saim a Sõm er te ine 
keraam ik, kes näitab  end nii 
võim ekana tekstiili vallas. Ja  
eks ole seegi kunstn iku loome
jõu avaruse näiteks, m ida ko
geme peale Elgi Reem etsa veel 
Adam son-Ericul, Evald O kasel 
ja  Bruno Tombergil.

K ui m eil oli ju ttu  S. Sõm era 
kujundikeele ulatuslikkusest, 
püüdsin  ülalöelduga jälgida 
tem a m aalilisusotsinguid. Ko- 
loriidiprobleem i kõrval on au 
to ril vahest kõige isikupärase
m aid võtteid  värv i seostam ine 
m odelleeritud vorm iga, nagu 
see näh tub  tem a m adalkuu- 
m uskeraam ika natüürm ortides 
ja  alates nendest enam  ei kao- 
gi pannoodest. V ärvi liitm isel 
vorm iga ta  võib valge paleti 
rikkalikkuselt keraam ikas 
võistelda L. E rm i tekstiilis esi
neva valge v a rju n d ite  ja  fak 
tuu ride  rohkusega, m ille suu
repäraseks näiteks on pannoo 
«Jääm inek» (1984). V ärv  ja  
vorm  liiguvad Saim a Sõmera 
pannoodes ka siis, kui on te 
gem ist valguse ja  varjuga, 
nagu tr ip tühhon is «Kolm v aa
det aknast», m ille esiplaanil ja  
teose ü ld struk tuu ris  m ängib 
p indade eenduv m odelleering 
täh tsa t osa. See on võte, mis 
on saanud  alguse F. Leger’ ke
raam ikas ja  on kujunem as XX 
sajandi m onum entaalkunsti 
perspektiivseim aks jooneks.

Tundub, e t p lastika t kasutab  
kunstn ik  keraam ikas sam uti 
m aalilisuse saavutam iseks. 
Esimesed näited  selles on lille
dega tä idetud  kerad  («Kuldne 
kera», 1972), siis lilleõitega 
küün la ja lad  (1984). Neid ise
loom ustab looduslähedane, 
õhukeste õielehtedega lille 
modelleering, mis on pigem 
reljeef kui üm arvorm  ja  mõel
dud vaid suurem a põhivorm i 
rikastam iseks. N iisuguselt 
p lastikalt on edasim inek ta im - 
reljeefiga kaun ista tud  vorm ile 
üsna loomulik. Seda võime jä l
gida tem a «M ustades ja  valge
tes variatsioonides» (1973), sa
m uti enam ikus vaasides «Arsi» 
toodangus kuni 1984. aasta  töö
deni välja , kusjuures nii siin 
kui ka kogu oma loomingus 
te rv ikuna  jõuab S. Sõmer 
m aastikupanoraam ini välja, 
näiteks k ün tud  põldudem aas- 
tikus neljakandiliste  un ikaal- 
vaaside rühm as «M aastikud»
(1984).

1970. aasta te  keskel om andab 
reljeefkaunistus ka iseseisvuse, 
lööb lah ti õõnesvorm ist ning 
ku juneb  üleni p lastilistest de
ta ilidest koostatud pannooks, 
kus m aastikum otiiv  on ta v a li
selt ku junda tud  abstrak tse
m alt. Seda laadi näited  on 
pannood «Valge öö» (1977),
«Lõuna-Eesti» (1980) ja  juba 
enne m ain itud  «Jääm inek»
ning «Maa vabaneb lumest». 
Tahaksin  neid keraam ilisi p an 
noosid sam astada au to ri apli- 
katsioonvaipadega, sest nii siin 
kui ka seal on v ärv i-  ja  fak - 
tuu rp in n ad  kokku viidud 
em otsionaalseks kunstielam ust 
pakkuvaks terv ikuks.

Loodusvorm ide ilu  nägem ine 
toob Sõm era loomingusse ka 
lih tsa «Merekivi» (1976) või 
«Rannakivi» (1979) vormi, mis 
o lenevalt suurusest võib esine
da ehtena, suurem a või väik
sem a d ek o ra tiiw o rm in a  või 
tarbenõuna. Koos lindudega 
m uutub  ta  ruum iliseks m aasti- 
kukom positsiooniks — m ere
ranna  looduspildiks («Kivid 
ja  linnud», 1984). K unstniku 
üm arp lastika om apära on loo
dusvorm i te isiku  loomise 
püüdlus nii p lastika looduslä
heduses kui ka koloriidis. Ja  
om eti pole tu lem useks m itte 
m ulaaž, vaid kunstitöö, sih i
pärase tao tluse om apärane, 
ootam atult h aa rav  teos.

Kõne all oleval näituse l on 
tä ies ti uudsete otsingute al-

Saima Sõmer. Keraamiline pannoo «Jääminek» (1984)

Saima Sõmer. Kompositsioon «Kivid ja linnud» (1984)

KÖITEMEISTER 
ARVED SAÄI 

90

Eesti köifekunsfil on pikaajali
sed traditsioonid. Seda väärt ja 
kaunist käsitööd on käidud õppi
mas Peterburis, Riias, Leipzigis 
ja mujal. Hiljutisest suurest üle
vaatenäitusest Tarbekunstimuu
seumis sajandi esimese poole 
köitemefstrite töödest võttis va
nima köitemeistrina osa ka täna
ne juubilar Arved Saat, kelle 90 
aastat pikk elutee on seotud 
mitme köitekoja tegevusega.

Köitekunsti õppimist alustas 
16-aastane nooruk Eesti Kiriastu- 
se Ühisuse «Postimees» köiteko- 
jas meister J. Muuli käe all. 
1936. a. andis Kutseoskuse Amet 
Arved Saadile köitemeistri nime
tuse ja juba iärgmisel aastal osa
les ta J. Kodrese ettevõtte väija- 
oanekus Berliinis ülemaailmsel 
käsitöönäitusel, mida kinnitab 
hindamiskomitee diplom.

Meister A. Saadi valmistatud 
nahkköited on iöudnud paljude
le raamaturiiulitele, mõningaid 
neist säilitatakse ka Kunstimuu
seumis.

Üheaegselt köitemeistrina töö
tades tegeles A. Saat fotograafi
na, osaledes veel hiljaaeau ak
tiivselt meie vabariiqi näitustel. 
Tema tundliku silma ja oskusliku 
käe läbi on jäädvustatud mitmed 
haruldased arhitektuuriobjektid 
ja hetkelised loodusilminqud.

Samuti tundis A. Saat huvi 
kergejõustiku vastu. Tema nime 
võib leida ajalehtedes Klum- 
bergi, Villemsoni, Sule jt. 
kõrvalt. Oma rikkaliku diplo
mite- ia medalitekoqu andis iuu- 
bilar üle Eesti NSV Riiklikule 
Spordimuuseumile.

Veel kümmekond aastat tagasi 
jagas ta oma rohkeid köitiako- 
qemusi TRÜ Teadusraamatukogu 
ja Tallinna Kunstimuuseumi res
tauraatoritele.

Arved Saati õnnitlevad tema 
õpilased ja köitekunsti austajad.

ENDEL VALK-FALK

geid, m ida võiks iseloom ustada 
kui range geom eetrilise vorm i 
ja  vaba m aali seostam ise 
püüdlust. Ning sam aaegselt 
praeguse näitusega esindavad 
selles uues laadis tööd ’ka Nõu
kogudem aa keraam ikat P ra n t
susm aal V allauris’is rahvusva
helisel keraam ika konkursi- 
näitusel.

Püüdsim e edastada näituselt 
saadud m uljeid  kunstn iku  käe
k ir ja  selgitam iseks. Tõime v ä l
ja selle m aalilisuse, mis algab
ki lih tsalt p in tsliga m aalim i
sest, läb ib - g lasuuridega ü le
värv itud  reljeefi, jõudes m aa- 
lilis-reijeefse mosaiigini; tõime 
välja  kunstn iku  vorm itunde, 
realistliku  m odelleerim isoskuse 
ja hea vorm ita ju  ning tu lim e 
otsusele, e t ju s t nende joonte 
kokkuviim ine loobki selle, m i
da tunnem e Saim a Sõm era 
keraam ika ja  tekstiilina.

HELENE KUMA

baasi võim alusi silmas pidades
oli viim ane vahest raskeim . 
S iin  tu li mõte m aalilise de
koori väljatöötam isel kom bi
neerida portselanvärve ja  v ä r- 
vipigm ente kõrgkuum uskeraa- 
m ikaga, m inna edaspidi üle ka 
m etalloksüüdidega maalim isele

vaata jaskonnale su u rt ü lla tust, 
kuid tekstiilidega on S. Sõm er 
ka varem  tegelnud. Praeguses 
ekspositsioonis esitab ta  neid 
esm akordselt suurem al arvu l 
ja  suurem as form aadis, nim elt 
kaheksa vaipa. V aim ustavad 
vaipade kõrge kunstiline tase,

(nõudekom plekt «Sügisene» ja  
se inataldrikud  m aastikega, 
1982), tulem useks ilus p ruun i
de ja  siniste toonide gamma. 
S äravam ate ja  intensiivsem ate 
värvitoonide saam iseks pöör
dus kunstn ik  m adalkuum us- 
g lasuuride poole, rakendades 
neid kas plastiliselt m odelleeri
tud  p innal nagu 1974. aasta 
natüürm ortides või abstrak tse
tes pannoodes, m is mosaiigi- 
taoliselt laotud üksikutest väi- 
kevorm idest. N ing lõpuks kom
bineeris ta  mõlemad laadid  — 
m aali ja  värvilise glasuuri — 
kokku trip tühhon is «Kolm v aa
det aknast» (1980), m is m õjub 
täiesti m aaliteosena. M aalili
suse taotlusi arendab  ta  edasi 
tekstiilis, astudes sel moel hoo
pis uudsesse valda. .Muide, 
need a plika tsioontehnikas
õm blusm asinal kokkuõm m el- 
dud seinavaibad ühe keraam i
ku loomingus võivad pakkuda

Saima Sõmer. Apiikatsioonvaip 
«Algus» (1983)

ilus koloriit, suu repärane teos
tus ja  tehn ika uudsus. A pli
katsioone on es ita tu d  m eil ka 
varem , näiteks K. P ere  tik itu d  
vaipades või H. K auksi m is tra - 
vaipades, ku id  sellises sä rav u 
ses ja  dekoratiivsuses lahenda
tu d  riidelappidest aplikatsioo- 
nivaipu näem e küll esm akord
selt. S iin  kogeme, kuidas kõi
gile tu n tu d  kaltsu tekk  võib 
kunstn iku  käes m uutuda un i
kaalseks kunstiteoseks, v aa ta 
m ata vahendite p rim itiivsuse
le.

S isult jagunevad  vaibad 
kolme rühm a: ühel seinal abs t
raktsem ad kompositsioonid 
«Mõttelend» (1984), «Algus»
(1983) ja  «Kompositsioon»
(1984), m illest «Algus» on to 
reda hum oorika alatooniga. 
«Mõttelend» on eriti värv isä- 
rav  ja  «Kompositsioon» võib 
rah u lik u lt võistelda kootud 
vaipadega. Teisel se inal on 
m aastiku  vaibad «Kiviaed», 
«Kask» (mõlemad 1984) ja 
«Suured rahnud» (1983), kus
juures eriti õnnestunuks pean 
esim est ja  viim ast. H uvitavalt 
on ühevärviliste riidelappide 
hu lka paigu tatud  k a  käsitelge- 
del kootud fragm ente. V ärvi- 
kooskõla iseloom ustavad sõ- 
m erlikud pehm ed ja sum m u
ta tu d  toonid. Kaks n a tü ü r-  
m ortvaipa kolm andal seinal 
liituvad v ahetu lt analoogiliste 
pannoodega keraam ikas ja  
näitavad  kunstn iku  m õtte p ri
m aarsust m aterja li või tehn ika 
suhtes, sest nii tekstiilis kui ka 
keraam ikas on tulem us võrdne. 
A rvan, et edaspidi võivad kõik 
ü la lm ainitud  vaibad rikastada 
meie vaibakunsti väljapane
kuid kauniduse ja  professio
naalse kõrge tasem ega. Jääb



V iimasel a ja l on tähelda
tud näitekunsti ja m uu
sika sidemete m ärgata

vat tihenem ist. N ähtus iseene
sest pole m uidugi mingi ü lla
tus. Koostöö juured  u la tuvad  
A ntiik-K reeka tragöödiate ja 
keskaegsete m üsteerium ideni. 
E riti aktuaalseks ku junes see 
rom antism iajal, mil tõusis 
päevakorrale kunstide sün tee
si põhimõte. L avasta ja  tu leku 
ga teatrisse m uutus ka m uusi
ka osa näidendis. Emotsio
naalse fooni loomise kõrval 
sai üheks oluliseks ülesandeks 
terv iku  kujundam ine. «M uu
sika ei esine draam as teatri 
külalisena, vaid ta  elab selles, 
elab tem a p ä r a s t . . .  M uusika 
sai ühtseks, ta lle sai laval 
osaks oma saatus, mis vastas 
tegelase elule näidendis»1. T ä
napäeval on m uusikalise k u 
jundam ise kohta erinevaid 
seisukohti: ühed arvavad, et 
tuleks kasu tada spetsiaalselt 
näidendile k irju ta tu d  m uusi
kat, teised valivad olemasole
vatest heliteostest sobivaid, 
kolm andad leiavad hoopiski, 
et parim  m uusikaline k u ju n 
dus on vaikus.

H elikunstil on d ra am a te a tr is  
alluv  funktsioon , ta  ei ole sea! 
iseseisev  kunstiliik . Ometi on 
m uusika  ja  d ra am a te a tr i side t 
p idanud  o lu liseks pa ljud  lavas
ta jad . V. M eierhold on öelnud: 
«K uulates süm fooniat ä rg e  u n u s
tage  tea trit:  k o n tras tid e , rü tm i
de ja tem pode vaheldus, pea- ja 
kõrva lteem a ü h inem ine  — kõik 
see on o luline nii te a tris  kui ka 
m u usikas. M uusikateoste kom 
positsiooniline  lahendus a itab  
meil sageli leida näidendi la
henduse  kom positsioonilisi p r in t
siipe. » 2  D raam aetenduse  sisem i
ne m usik aa lsu s vä ljen d u b  tem a 
s tru k tu u rie lem en tid e  om avahe
liste seoste , harm oonia  ja eriti 
rü tm i kaudu , m is on kõigi k u n s
tiliik ide üks o lu lisem aid  kom po
nente . Reaalselt kõlavad helid  ja 
nn. tegevuse  m uusika  peaksid  
olem a om avahel tih ed a lt seo tud , 
läh tudes lav asta ja  kon tsep tsioo
nist. M uusika d ra a m a te a tr is  ei 
ole lih tsa lt saa tja  või illu s tre e ri
ja osas, ta  on om andanud  palju  
süg av am a täh enduse .

Igal tea tril ku ju n eb  aastate 
jooksul välja  oma ilme ka 
helikujunduses. V iljandi
«Ugalas» on viim astel aasta tel 
väga eredalt väljendunud 

r a h v a l a u l u l i n e  
s u u n d ,  m ida on viljelnud 
nii Ja a n  Tooming, Mikk
Sarv, P riit P edajas kui ka R i
ho Räni. Iidses regivärsis
püütakse leida oma kaotatud 
juuri, viia inim ene harm ooni
lise terv ikuni, nagu see pee
geldub rahvalau lude kange
lastest. «Ugala» m uusikalise 
võim ekuse avasta jaks saigi
Ja an  Tooming J. Sm uuli nä i
dendiga « K i h n u  J  õ n  n». 
Lavastuses on J. Sm uuli teks
tiga sobitatud põhiliselt eesti 
ja  soome rahvalau lud , m ille
ga haakuvad  kaks J. Toom in
ga viisi. M uusikaline m ater
ja l ei ole suur, kokku kahek
sa laulu, m illest osa kordu
vad. E rineva iseloomuga lau 
lud on seotud ühtseks te rv i
kuks, kus võib aim ata lausa 
süm m eetrilist kolmeosalist 
vormi.

Esimese v aa tu se  algul kõla
nud kaks o lu list laulu «Sõua- 
jõua, laevakene» ja «M erem ees 
m enneb  m erele»  tu levad  tagasi 
finaalis. (Esim ese laulu  puhul 
on a lg u ses k a su ta tu d  U rvaste, 
lõpus K arula viisi.) R epriis on 
ka s isu lise lt p õ h jendatud , sest 
näidend lõpeb m eeskonna  koju- 
iõudm isega. K ulm inatsiooniks 
k u juneb  janustseen  (J. Toominga 
m uusika). Siin on läbi viidud 
rondo p rin ts iip : ü ks p idevalt
ko rduv  m uusikaline  re frä ä n  «On 
kaptenil vett, aga kap ten  on 
vakka» vaheldub  teg e laste  d ia 
loogidega. P ikad o re lip u n k tid  
harm oonium ilt, vahel ka lau lu
häälega  toeta tu lt, lisavad p inget 
ja ü h en davad  üksiku id  episoode.

Tundub, e t lust rah v alau l ai
tab  laeva m eeskonnal k u juneda  
üh iseks p e rek s. «Kihnu Jonn» 
on k u n stilise lt tasem elt ü ks ü h t
lasem aid lavastusi «Ugalas». 
V aatam ata suh te lise lt p ikale  e lu 
eale (nelias hooaeg) ei ole lau
ludest kadu n u d  hoog ega v ä rs 
kus. M uusika in n u stab  la h ää 
lestab  nä itlejaid  õigele lainele.

Ja an  Toominga lavastuste 
rahvalau lu line ioon jätkus 
O. Toominga « R a h v a  s õ -  
j a s». Siin on rahvalauludel 
veel suurem  osatähtsus kui 
«Kihnu Jonnis». Mikk Sarve 
as ja tund liku lt valitud  15 ra h 
valau lu  ku ju tavad  põhiliselt 
mõisa ia ta lupo ja suhteid.

1 N. T aršis. N äidendi m uusika. 
L en ingrad . 1978, lk. 29.

2 K ogum ikust «M uusika d ra a 
m ateatris» , 1976, lk. 7.

N endest erinev on avalaul 
«Loomine», mis väljendab esi
isade e tteku ju tusi m aailm a 
tekkest. See iaul annab eda
sistele sündm ustele üldistava 
tähenduse. Sellele järgnevad 
«Meie err», «Mõisast v ara sta 
mas», «Rehele» jt. viivad meid 
juba otseselt sündm uste kes
kele. Mõned (näit. «Ori tae
vas») on arendatud  lausa te r
viklikuks stseeniks koos liiku
mise ja m ängulise elemendiga. 
R ahvalaul kannab näidendi

V astand likkust kahe leeri va
hel (Sakala ra h v a s  ja neid va
litsevad to o m h ärrad ) a ita s  rõ 
hu tad a  e rin ev  m uu sik a . Oheks 
e red am ak s stseen ik s k u iunes Sa
kala ra h v a  lein a ro n g k ä ik  setu  
itku lau lude  saa te l. M uusika ei 
tu ln u d  lindilt, m is oleks ka 
m õeldav olnud, vaid  näitlejad  
laulsid  ise. Laul kord  tu gevnes, 
kord  v a ibus v astav a lt ron g k ä ig u  
kulgem isele. Looduslik lavaruum  
andis helidele isep ära se  kõla
värv i ja ak u stik a .

Lossis lõbustas to o m h ärras id  
Viljandi linnakapell, m ängides 
ja lauldes XII —XIV saj. sak sa  
m uusik a t. O rig inaalp illide rafi-
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m õtet ja  avab seda talle om a
sel poetiseeritud kujul.

Teine v aa tu s on e rin ev a t laa
di. R ahvalaulu ob jek tiivselt ül
d is tav a  suh tum ise  asem el astu b  
m u u sik a  o tsese lt teg evusse  val
ge laeva oo tuse  stseen is . Seal 
kõlavad J. Toominga enda loo
d ud  v iisid  U. M asingu lu u le tu 
sele «Valge laeva laul». M uusika 
on rah v alau lu lise lt lih tne ja 
m õjuv om a pen tatoon iliste  käi
kude, solisti Ja koori vaheldum i
seg a , sa a te k s  rü tm ifoon  orelilt. 
Kogu stseen  on tä is ek sp ressiiv 
seid k a rje id , ah as tu s t ja ootus- 
pinget. Suurem  osa te isest v aa 
tu se s t on m uu sik a ta . Esiplaanile 
a stu b  sõna ja süžeeline  tegevus- 
liin. A inult peksm ise  ajal kosta
vad ü ksikud  k u rv ad  m otiivid 
«Valge laeva» lau lust, m is v ih ja 
vad ootusele. Alles p ä ris  e ten d u 
se  lõpus kostab  taa s  rah v alau l. 
S uures m u res  pö ö rd u b  laulik  
kuu ia pä ikese  poole, ehk  need 
a itav ad  vä lia  o rju se s t («Kuu, 
osta  o rjusest» ).

«Ugala» tea te r on suu tnud 
tu u a  rahvalau lu  elavana ja 
eh tsana kuu la ja te  ette  veel 
m itm es etenduses. M eenub J. 
Liivi «V a r  i» (lavastaja Riho 
Räni), kus rahvalau ludel oli 
suur sisuline tähtsus. 1983. a. 
seoses V iljandi asutam ise 700. 
aastapäevaga lavastas A lek
sander Sats lossimägedesse 
eh ita tud  vabaõhulaval A. K al
lase « M a r e  j a  t a  p o j a »  
(helikujundus Mikk Sarvelt).

n eeritu d  kõla oli om alaadseks 
k o n tras tik s  rah v u slik e le  m assi
stseen ide le .

K aalukas koht on rah v a
lauludel P rii t P edajase m ui
nas ju ttude  sarjas. Siiani on 
lavastatud  iiri, soome ja  eesti 
m uinasju tud. Kui põgusalt 
võrrelda eri kompositsioone, 
siis iiri m uinasju ttude õhtu 
tundus olevat kõige m ängu
lisem, seal oli palju  leidlik
kust ja vaheldusrikkust. Mee
leolukust lisasid iiri rah v a lau 
lud harm oonium i ja k ita rri 
saatel.

Soome m uinasju tud  m õjusid 
eepiliselt, kuna neis oli põ
hirõhk jutuvestm isel. Lauldi 
põhiliselt uuem aid soome ra h 
valaule, toeks k ita rr  ja 
trum m .

Eesti m uinasju ttudes (P. 
P edajas lavastas need ka K ir- 
giisias Oši teatris) olid üksi
kud lood seotud heaks te rv i
kuks vanade regivärsiliste 
rahvalauludega, mis m oodus
tasid  teatud  sisulise jä rje s tu 
se. Mõned viisid on põim itud 
lausa m uinasju tu  sisse ja need 
tä iendavad omapoolselt selle 
ideed. E t tähendusrikas osa 
on tekstil, kõlab instrum enti
dest a inu lt to rupilli hääl.

P. P edajase m uinasju ttude 
sarjas väljendub teatraliseeri
tud ku ju l rahvaloom ingu
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sünkreetiline olemus (sõnade, 
viisi ja liikum ise ühtsus). See 
on õpetlik ja  köitev m aterja l 
igas vanuses vaatajale.

O m apärane on Väino Uibo 
kontsertetendus « T e e  õ n 
n e l i k k u  a e d  a», mille esi
tavad  solist Toomas Uibo, V 
keskkooli poistekoori ansam 
bel S irje Rätsepa juhendam i
sel ja V iljandi N äidislaste- 
m uusikakooli pillim ängijad. 
K õlavad põhiliselt eesti ja 
soome rahvalau lud , raam iks 
kaks M ozarti viisi, õ h tu t sidu
vaks teljeks on O. W ilde;i 
m u inasju tt «Isekas hiiglane» 
(loeb Viima Luik).

M õtlikud ja südam likud  laulud 
ei seostu  küll o tsese lt m u in asju 
tu g a , kuid sobivad hästi kokku 
seal esineva  a rm astu se  ja hea
d use  ideega. Tulem us oleks 
veelgi m õjuvam , kui laulude va
likul ia jä rjes tam isel oleks enam  
a rv es ta tu d  m u u sik alist d ra m a 
tu rg ia t  (k o n tras tip rin ts iip , kul
m inatsiooni rõ h u tam in e  jms.) 
Õ nnestunud  on m u usikaseaded  
Üllo K aurilt. Neis on v ä rsk u s t 
ja s tiilitu n n e t — seda kõike 
noortele  p illim ängija tele  jõuko- 
hastes p iirides. Kuigi pa ljud  lau 
lud on ü les eh ita tu d  solist Too
m as Uibole ansam bli saa te l, ei 
ole tem ast teh tu d  lap s-staari, 
vaid ta  su lab  loom ulikult te rv i
kusse, andes oma kauni häälega 
kogu e tenduse le  e rilise  sä ra  ja 
võlu. L avastaja  õilis eesm ärk  — 
aren d ad a  lastes lüürilisi tundeid , 
panna  nende h inges helisem a 
õ rn u se  ia head u se  noot — on 
põhilise lt saav u ta tu d .

Kui m itte arvestada M. K a
rusoo «Nääripäeva», m ida 
praegu ei m ängita, on «Uga
la» kõige uuem  lasteetendus 
R. K iplingi — K. Süvalepa 
« K a s s ,  k e s  k õ n d i s  o m a 
p e a d »  (lavastaja Viljo Sald- 
re).

Ka selles on laval elav m uu
sika: e lek trio re lil im prov iseerib  
Ollo K aur. M uusika elab  laval 
to im uvale v ah e tu lt kaasa: k u r
vastab  või rõ õm ustab  koos te
ge lastega , lisab om apoolseid 
kom m entaare , seob üksiku id  
s tseene  te rv ik u k s . 0 . Kauri 
im prov isatsioonid  on tab av ad  ja 
napid , nad ei m õju p ea le tü k k i
valt ega koorm a v aa ta ja id  liig
sete  helidega. Igal e tendusel vei
di isemoodi kõlav m uusika, m is 
sünn ib  v ah etu lt pub liku  ees, 
loob om alaadse  a tm o sfääri. Igati 
õnnelik  leid heliku junduses.

M uusika osatähtsus lastela- 
vastustes on eriti suur, kuna 
selle abil saab etendust teha 
köitvam aks ja  kaasahaarava- 
maks. Noor vaa ta ja , kes tuleb 
teatrisse, tu tvub  seal korraga 
m itm e kunstiliigiga: n ä ite 
kunst, m uusika, ku ju tav  kunst 
jne. T ea tri ülesanne on olla 
heal tasem el, e t esimene koh
tum ine ei tooks pettum usi. 
On ju kõigil kunstidel oluline 
koht laste esteetilises kasvatu 
ses. «Ugala» tea te r ei pea las
te ees häbenem a, ainuke e tte 
heide on, et lasteetendusi 
võiks rohkem  olla.

Et d raam ateatris  saab ka 
m uusikateatrit teha, näitab  
Väino Uibo lavastatud  T. Yli- 
ruusi « S u v e õ h t u  v a l s s » .

Siin on n ä itle ja te le  an tud  r a s 
kem aid ü lesandeid : nad  laulavad 
O. M erikanto rahvalau lu sead eid , 
laule ja ansam bleid . M uidugi ei 
saa  tu lem u st h innata  opere ti
tea tri m õõdupuuga, kus lauljatel 
on koolitatud  hääled . Tuleb läh
tu d a  võ im alustest. «Ugala» n ä it
lejad on ü ld iselt m usikaa lsed . 
L auluhääled  pole küll su u red  
ega kõlavad, aga neid on osa
tud o ts ta rb ek a lt kasu tad a . Põhi
rõ h k  on ase ta tu d  sõnade ilm eka
le välja toom isele  ja k a rak te rite  
ku ju tam isele. M eeshääled kõla
vad p arem in i. N auditav oli Ed
g a r  Valge ja M argus V aheri laul. 
V õrreldes esim este  e ten d u steg a  
on ü h tlu s tu n u d  saa teansam bli 
(viiul, k lahvpillid , b a ssk ita rr)  
ning lau lja te  tasak aa l ja koos
kõla.

"Suveõhtu valsi» sisuliste 
väärtuste  üle võib vaielda, 
kuid ilmselt, on publiku hu l
gas suur nõudm ine m uusika
lise komöödia iä re ^ . Kui 
«Ugala» näitie iad  saaksid as
ja tundlikku  hääleseadet, võiks 
laulum änge edaspidigi lavas
tada. H ääleseadial o ^ k s  Vil- 
iandis üldse suur tööDõld — 
ka koorid ia ansam blid tu n 
nevad sellest puudust.

Nagu m itm es teises teatris,

nii on ka «Ugalas» oma an 
sambel «Pääsusilmad». Võr
reldes N oorsooteatri «Ham
pelmanni» või R akvere «Lil
lekesega» esitatakse tõsisemat 
repertuaari. P raegu  on «Pää
susilmad» rakendatud  V. Ui
bo laulukavas «Laulan sõb
raks öö ja päeva». Tundub, et 
seda pole just palju  m ängu
vorm i hoidmiseks ja edasi
arendam iseks. Loodetavasti 
annab teater om alaadsele kol
lektiivile ka edaspidi huv ita 
vaid ülesandeid. K asutegur 
oleks mõlemapoolne.

Seni on ju ttu  olnud vaid 
neist etendustest, kus kõlab 
elav m uusika. Lisaks sellele 
on veel hulk  lavastusi, kus 
kasutatakse valitud  lindi
m uusikat. Nende puhul on 
sageli ühendavaks jooneks 
r a h v u s l i k k u s e  taotlus. 
J. D rutse näidendisse «M a a 
j a  p ä i k e s e  n i m e l »  (la
v asta ja  K aarin  Raid, heliku
jundus M. Sarv) on rikkali
ku lt (ehk liigagi rikkalikult?) 
põim itud M oldaavia meloo
diaid. A.-H. Tam m saare 
«J  u u d i t  i s» kõlab seevastu 
ainult üks heebreakeelne laul 
p ran tsuse juud ita ri M agda- 
lith ’i esituses. (Tekst pärineb 
vanast testam endist ja  on seo
tud  Juud iti looga). K aunist 
viisist õhkub salajasi igatsusi, 
vaoshoitud kannatusi ja h in 
gepiinu. See on napp, kuid 
eriliselt mällusööbiv helitaust.

E. Leino draam as «M e r e  
k e s k e l  o n  m e e s »  (lavas
ta ja  P riit Pedajas, heli: M.
Sarv) heliseb põhim otiivina 
m ansi karupeiete viis (mängib 
rahvapillim ees G rigori Sai- 
nahhov kandle tüüpi in s tru 
m endil sankvaltap’il).

Peategelane  Lalli ihub nuga, 
e t m inna k a ru  tapm a. Sündm us
te traag ilise  a ren g u  tõ ttu  su reb  
Lalli käe läbi k a ru  asem el r is ti
usu tooja p iiskop Püha  H endrik. 
Nii om andab  k a ru p eie te  m otiiv 
saa tu s lik u  täh en d u se . Lalli tü tre  
S inika laul (näitleja  Eha Undo), 
kus on k asu ta tu d  saam i ra h v a 
laulu m otiive, lisab e tenduse  
sü ngete le  põhitoonidele e rk sa 
m a v ärv ila ig u . See on e tenduse  
em otsionaalsem aid  hetk i.

Ü laltoodud lavastustest mõ
neti erinev on B. Okudžava 
« D i l e t a n t i d e  t e e k o n 
n a »  helitaust (lavastaja ja  
m uusikaline k u junda ja  Viljo 
Saldre). V. Saldre on valinud 
m uusikapalad eri a jastu test 
ja stiilidest. On puhkpilli
m uusikat, Chopini valss, Vi- 
valdi «Talv» («Aastaaega
dest»), E. Varese «Elektrooni
line poeem». K uidas sobitada 
nii erinevaid katkendeid te r 
vikuks? Paistab, et see polegi 
olnud eesmärgiks. L avasta ja  
on läh tunud  eeskätt sellest, 
m issugune teos sobib parem i
ni an tud  tegelaskujudele või 
situatsioonile.

Peategelastel on lausa om ad 
juh tteem ad: Lavinia B raw u ra t
iseloom ustab  m õtlik  ja õ rn  Cho
pini valss, e lu s t m u se rd a tu d  
A lek san d rin a t m elanhoolne
p uhkp iliivalss , p a raad lik u  õu
konna lavale ilm um isel kõlab 
pu h k p illim arss . Sergei T rubets- 
koi painavaid  m inevikum älestusi 
saad ab  e lek troon iline  m uusika, 
m is m u u tu b  m oraa lse  ja füüsili
se häv ingu  süm boliks. Pea tege
laste  põqenem ine teises vaa tu ses 
toim ub Vivaldi m uusika  saa te l. 
M õjuvalt k a su ta tak se  helituge
vuse |a v ä rv iliste  foonide m u u 
tum ist. Om aette võ ttes on vali
tud helisüm bolid külla ltk i tab a 
vad, ku iai need iseloom ustavad 
teqelasi m õneti ühekü lgselt. T er
viku se isu k o h a lt on m uusikalise  
ek lek tika  v a iad u s jäänud  lavas
ta ja  poolt veenvalt tõestam ata . 
V alitud h e litaust lääb ikkagi 
stiilik irlu k s, kui just ei p iird u ta  
ühe helilooia teostega. Spetsiaal
se lt näidendile  loodud m uusika  
on te rv ik likum . K ahluks on see 
ala Eestis jäänud  (eriti Leedu 
te a tr ite a a  v õ rre ldes) ü sna  u na
ru sse . E rand iks on v ah es t Noor
soo tea te r, kus Olav Ehata. Sven 
G rü n b e ra . Erkki-Sven T üür |t. 
on loonud head nä idendim uusi- 
kat. Nagu n ä itas Eesti NSV He
li loo late Liidu XII k o n q ress, on 
heliloo>ad tea trim u u sik a  loomi
sest v äq aa i h u v ita tu d . P ra e a u  
p u u d u b  põhilise lt tea tripoo lne  
in itsia tiiv  selles o sas. Iseenesest 
on lavasta ta  la helilooja koos
töö m uidugi keeru lin e  n äh tu s . 
T eatri kom ponist sõ ltub  lavasta- 
iast. Tal peab  olem a hea lava- 
nä rv , lavastala l aga hea m uusi
kaline vaist. Kuid ladusa  koos
töö puhul võib saad a  te a tr i
kunsti r ik as tav a id  tu lem usi ja 
selle nim el tasu k s p in g u tad a .

MARET TOMSON



Juu likuu  keskel peeti Poris igasuvist džässi- 
festivali, m is sed ap u h k u  oli ü h ek sa te is tküm nes. 
Vaevalt võis g ru p p  väike linna  noorukeid  1966. 
aastal aim ata , e t nende en tusiasm ist sü n n ib  nii 
su u r t täh e lepanu  köitev džässifoorum , m is m ee
litab kokku rah v u sv ah e lise  džässi sä rav a im aid  
nim esid ja küm neid  tu h ande id  kuu laja id . Festi
vali k o rra ld a jak s  on a lg u ses t peale olnud ühing 
«Pori Jazz 66» eeso tsas a sjaa ja ja  Jy rk i Kanga- 
sega. Ühingul on kolm sada liiget Ja kolm p a lg a 
list tööjõudu, festivalide  korraldam ise l on aga 
ab iks tu h a tk o n d  v ab atah tlik k u . Tänavuse festi
vali ee larve  oli 5 m iljonit m ark a , m illest poole  
katsid  m itm esugused  toetused ja firm ade  re k 

laam , pool tuli piletite  m üügist, ü h in g  on soe ta
nud endale  oma m aja, tu lev ik u u n is tu sek s on aga 
luua aas ta rin g se lt teg u tsev  «Porig inalland» , m is 
hõlm aks m uusikahalli, las tep arg i, su v e tea tr i, 
tan tsu saa li, ts irk u se  ja m uid  m ee lelah u tu sp a ik u , 
sam uti k o n tse rd ia reen l, m iile ka tu se  alla m ahub  
küm m e tu h a t istekohta .

«Pori Jazz 66» kutsel lähetas NSV Liidu Heli
loojate Liit tän avuse le  festivalile  Georgi G aran- 
jani ja a llak irju tan u . Poris ootas m eid üle v iie
küm ne kon tserd i Ja e tenduse  ko lm eteistküm nes 
eri pa igas ko llektiiv idega to sinalt m aalt, peale  
selle  m itu  e ttek an n e t džässi eri aspek tid es t. Nii
siis oli p ro g ram m  enam  kui p ingeline.

Festivali avam ine toim us 
nn. D žässitänaval — viis päe
va kandis osa ühest tänavast 
Ja.zzka.tu nime. Sinna oli püs
tita tud  vabaõhulava pinkide
ga kuulajaile, sam as kõrval 
oli kilealune passaaž suvenii
ride, heliplaatide, suupistete 
jm. m üügiga. M uusikat võis 
džässitänaval teha kella küm 
neni õh tu l — linnavalitsus 
jäi kindlaks nõudele, et pärast 
seda peab valitsem a öörahu. 
M ärkigem kohe sedagi, et 
ühelgi festivaliüritusel ei ol
nud korrarikkum isi. Ilm selt 
on suudetud luua festivalile 
maine, mis välistab suurem a
tel rahvakogunem istel kerges
ti tekkiva laadameeleolu.

Avamisest polnud püütud 
teha m ingit tõsipidulikku tse
remooniat. Rahvarõivais «Väi- 
nämöinen» puhus tohust sa r
vel «Porilaste marsi» publiku 
rõõmuks päris puhtasti välja, 
paar tervitussõna peale ja fes
tival oligi alanud. Lavale tu li 
m uusikuid m itm est eri an 
sam blist ja niisuguse koha
peal sündinud koosseisuga 
m ängitigi festivali esimesed 
palad. Ja  kohe tegid kauge
m alt tu lnud  ka esimese avas
tuse: noor (kuulu järg i alles 
16-aastane) v ibrafonist Severi 
Pyysalo sai üheks festivalitä- 
heks. keda järgm isil päevil 
ku tsu ti m ängim a m itm e teise
gi kollektiiviga. Oli ka põh- 
iust: vea tu lt m ängitud n e lja 
häälne harm oonia, rütm iliselt 
vaheldusrikas ja meloodiliselt 
’imekas improvisatsioon ning 
oskus soliste huv itavalt saata 
kõnelesid selget keelt noore 
m uusiku andest. S arah  Vaug- 
han  väljendas igatahes pal
jude arvam ust, öeldes: «Ta
oskab kõike. Ta on geenius.»

Võttes lühidalt kokku saa
dud m uusikam uljeid, a lustan 
gi soomlaste panusest festivali 
õnnestumisse. Kavas figuree
ris paarküm m end soome kol
lektiivi, kuid kuu la ta  sai neid 
tunduvalt vähem, sest en a
masti esinesid nad aegadel, 
mis kattusid  festivali põhimis- 
te kontsertidega K irju rin luo- 
vo vabaõhulaval ja Urheiluta- 
■ o’s. M uidugi püüdsid ko rra l
dajad  $nda parem ad kontser
dipaigad ja -a jad  külalistele, 
arvestades laia publiku pea
mist huvi just kaugem alt tu l
nud esinejate vastu. Nii esi- 
ie s  K irju rin luo to  laval vaid 
frum m ar Jukka-P ekka Uotila 
kv in te tt — tehniliselt v iim ist
luselt ja m uusikaliselt väljen 
duselt silm apaistev ansambel, 
kellega paaris palas liitus 
trom petist Randy Brecker.
Rohkesti soome m uusikuid 
mängis trom petist Jim m y
Owensi juhatusel Pori «All 
S tar Big B and’is», neist jäi 
kõige rohkem  meelde k ita r
rist Ja rno  Kukkonen. Sakso
fonist Seppo «Paroni* P aak - 
kunainen soleeris George
G runtzi bigbändis (Šveits),
kuuludes juba m õnda aega 
selle rahvusvahelise kollektii
vi koosseisu. Soolom uusikuna 
löökpillidel esines Edw ard Ve- 
sala. Eesti džässisõbrad tu n 
nevad hästi silm apaistvat sak 
sofonisti Eero Koivistoinenit, 
kes esines oma kvintetiga, sa
m uti Esa ja Anssi Pethm ani
— seekord väljas kvartetiga. 
T untud  nimesid leidus pa lju 
des teisteski ansam blites: sak
sofonist Jone T akam äki an 
samblis «Arbuusi», p ianist Ol
li A hvenlahti trum m ar Reino 
Laine kvartetis, saksofonist 
Seppo Rannikko (esinenud ka 
Tallinnas) «Polaris Celebra- 
tion B and’is» jt. Soome džässi 
tippude hu lka kuulub Heikki 
Sarm anto  ja  Juhan i Aaltone- 
ni duo, ehtsana m õjuvat 
bluusi pakkus Pepe Ahlquisti 
ja  Timo Jäm seni duo.

Erilist huvi pakkus kont
sert. mis tu tvustas O ulunkylä 
m uusikalaagris m oodustatud 
ansam bleid. Nimelt oli festi
valile eelnenud nädalal erili
ses treeninglaagris hulk noori 
m uusikuid, kellest m oodustati 
23 ansam blit; festivalil esines 
neist 7. Ansam bleid tu tvustas 
laagris pedagoogina toim inud 
K laus Järv inen . Noorte paku
tud m uusikas köitis m ängu
rõõm, loom inguliste ideede 
rohkus ja hea tu ju , mis v ä l
jendus ka neile nädalavanus- 
tele ansam blitele leitud nime-

des: «Hikinen yritys», «Ka- 
tastrofiainekset», «Foot
Sweat» jms. Ü llatavalt palju  
oli noorte m uusikute hulgas 
tü tarlapsi, ja m itte  ainu lt 
klahv-, vaid ka puhkpillidel. 
Esines ka laagris loodud big- 
bänd, mille kum m aline koos
seis (9 saksofoni, 4 trom petit 
ja  rü tm igrupp) oli tingitud  
sellest, e t noorte hulgas pol 
nud ühtk i trom bonisti. A lga
ja te  bändid kipuvad puhum a 
valjusti ja valesti — siin ü lla
tas puhas ja heakõlaline pia
no. Kui meie tänavune A ra 
vete džässiüritus tulevikus 
jätkub, võiks sealgi mõelda 
noortele.

Kõige rohkem  külalisesine
jaid  oli kohale sõitnud USA-st. 
T ähelepanu keskpunktis oli 
Miles Davis, kellelt äsja oli 
ilm unud uus LP-plaat. Tema 
pressikonverentsile oli tu lnud  
nii palju  rahvast, et m uusiku 
kähisev hääl hoolim ata või
m endusest sum inasse kadum a 
kippus. Küsim used olid ü l
dist laadi, ja oli ka näha, et 
küsitletaval polnud kavatsust 
alustada m ingit sügavam at 
aru tlust. Esimesel kontserdil 
Urheilutalo's oli vaid pool 
saalitäit kuulajaid  (järgm ise 
päeva vabaõhukontsert oli 
odavam, pealegi olevat see 
uus linnaäärne kontserdipaik 
veel rahvale võõravõitu). A su
sin kuulam a väikese ee larva
musega, sest viim astel aastatel 
kuuldud esinem iste põhjal oli 
jäänud  m ulje, et Miles Davis 
kui trom petist on p isut väsi
m a hakanud. Siin seda m är
gata polnud, kogu kava oli 
üh tlaselt hea ja  Miles Davis 
m ängis ta lle  omase h ingesta
tud  süvenemisega. Solistina 
säras ka k ita rris t John  Sco
field. mis aga ei tähenda, et 
senteti ü le jäänud  m uusikud 
vähem  k iitu st oleksid v ää ri
nud.

Suurepärane m ulje jäi ka 
trom petist Randy Breckeri 
kvarte tis t (koosseisus B recke
ri naine, brasiillanna Eliane 
Elias klahvpillidel ja heliloo
jana. Eddie Gomez k o n tra 
bassil ja Adam Nussbaum 
trum m idel). Põnevaks k u ju 
nes Lester Bowie’ «Brass F an 
tasy» esinemine. Kolmel trom 

petil, m etsasarvel, kahel trom 
boonil, tuuba l ja  trum m idel 
m ängitud m uusika oli vaim u
kalt seatud ja  m ängitud, kus
juures trom petistist ansam b- 
liju h t lubas enda kõrval sä
rada ka te ist trom petisti S tan - 
ton Davist, sam uti trom bonist 
Steve T urre t, kes oskas pu 
huda m uusikalisi helisid eri 
suurusega m erikarpidestki. 
Kaks viim ast näitasid  oma 
tõelist im provisatsioonivõim et 
öistel jam  sessicm’idel. E riti 
Steve T urre (pika hiinlase- 
patsiga ja  h iinapärases riie 

tuses), kes puistas oma trom 
boonist niisuguse ilutulestiku, 
et raske oli kõrvu  uskuda. 
S arah V aughani kuulsin  es
m akordselt üheksa aasta  eest 
Varssavi «Jazz Jam boree’l». 
Nüüd juba seitsm endasse aas

taküm nesse astunud la u lja ta r  
on endiselt köitev, m õneski 
laulus läks m eisterlik  ru tiin  
üle tõeliseks elamuseks. P u b 
liku t vaim ustas m uidugi ka 
selle vokaaldžässi korüfee 
em alikult soosiv suhtum ine 
saatetrio  täienduseks ku tsu tud  
Severi Pyysalosse. M ärkigem 
siinkohal kohe ka te ist USA 
lau lja ta ri L inda Hopkinsit, 
kes vaim ustas jõulise gospeli- 
ja  bluusitõlgitsusega ning nä i
tas end festivali lõpetuse v a
baõhu jam  session’il ka su u re 
pärase show-artistina., tan ts i-

des, hoolim ata soliidsest k aa
lust, üsnagi õhuliselt stepp
tan tsu  koos vanam eistri J im 
my Slide’iga.

H uvitava, nüüdisaegse sü
vam uusikaga piirneva kava 
esitas k v a rte tt «Clarinet 
Summit», koosseisus k larne- 
tis tid  John C arter, A lvin B a
tiste, Jim m y H am ilton ja  H a- 
m iet Bluiett. Siin oli palju  
polüfoonilist fak tuuri, k la rn e
ti kõlavärvidega m ängim ist. 
Head m ainstream -džässi pak 
kus silm apaistev svingitrum - 
m ar J. C. H eard  oma sekste- 
tiga, m illest esile kerkis tro m 
petist W alt Szymanski, sam uti 
üsnagi eakas p ian ist Earl Van 
Riper. Saksofonist P aquito  
d’Rivera — kuigi silm apais
tev m uusik n iihästi altsakso
fonil kui ka k la rne til — näis 
isiksusena p isut ülekiidetuna. 
P u lb itsevat džässrocki kuuldi 
ansam blilt «Spyro Gyra», 
eh tsa t rü tm ibluusi pakkus 
k ita rris t-lau lja  L ittle Milton 
oma sekstetiga. «W idespread 
Jazz O rchestra’t» ei õnnestu
nud kuulda enne kui kodus 
heliplaadilt. Jam  sessional 
osalenud saksofonist Michael 
Hashim oli igatahes väleda- 
sõrmne pillimees. M ärkigem, 
et jam  session’id olid usa lda
tud trom petist Jim m y Owensi 
ja tenorsaksofonist F rank  Fos- 
teri juh tida — mõlemad on 
m eisterlikud m uusikud ja

m eeldivad inimesed. K irju rin 
luoto laval tekkivaid pause 
aitas huum origa lühendada 
p ian ist-k ita rrist ja  lau lja  Siim 
Gaillard, kes dem onstreeris 
ka om apärast klaverim ängu — 
peopesad ülespoole!

J. J. Johnsoni «All S tar 
Sextet» oli koosseisult üks 
säravam aid: peale trom bonis- 
tist ansam blijuhi N at A dder- 
ley (tp), H arold Land (ts), Ce- 
dar W alton (p), R ichard Da- 
vis (b) ja Roy M cCurdy (d)
— kõik nimed, mis räägivad 
iseenda eest. K ahjuks ei vas
tan u d  aga kuuldud m uusika 
ootusele. Palade arranžeeri- 
m isega polnud vaeva nähtud, 
ja kui seda ei korvanud ka 
haarav  esitus, oli tulem useks 
kah ju tunne.

N üüd veel teiste m aade kol
lektiividest. Itaa lia  ansam blit 
«Carabo» ja  Jaapan i «Casio- 
pea’d» ei õnnestunud kuulda. 
Kõneldi, e t viim ane polevat 
«Spyro Gyrast» tolligi m aha 
jäänud. K uulm ata jä ik a  Zbig- 
niew  Nam ysiowski «Air Con- 
dition» Poolast, mis plaatidel 
kõlab vägagi m eeldivalt. 
Rootsist olid tu lnud  lahedat 
svingim uusikat m ängiv L ars 
E rstrand i k v arte tt ja F redrik  
Noreni kvintett, Indiast sita- 
rim ängija  K. S ridhar an 
sambliga, U ngarist pianist 
György V ukani «Super Trio», 
Brasiiliast H erm eto P asquali 
bänd. mis m ängis orkestrijuh i 
koloriitset m uusikat, v a r ja 
m ata oma Lõuna-A m eerika 
m ullas olevaid juuri. Pasoual 
ise oli ka virtuooslik flöödi- 
m ängija kõigil flöödi erik u ju 
del pikolost bassini. George 
G runtzi orkester tegutseb küll 
Šveitsi baasil, on aga koossei
sult üsna k irju : selles on üks 
silm apaistvaim aid džässitu- 
biste H ow ard Johnson ja 
trom bonist David Bargeron 
USA-st. altsaksofonist E rnst- 
Ludwig Petrow sky Saksa 
DV-st. bandoneonist Dino 
Saluzzi (argentiina tango «uue 
laine» esindaja). trom petist 
P alle M ikkeiborg T aanist jt. 
Viim ane oligi orkestri silm a
paistvaim aid soliste (kahjuks 
oli kavas vähf* sooloruumi 
suurepärasele H ow ard Johii- 
sonileV Pettum use valm istas 
o rkestri rolist Sheila Jo r-  
dan. esitades laulu  G runtzi 
džässi ooperi st. Olgu pealegi 
oooer. kuid halvas m õttes 
oonerlik ülenakkum ine rikkus 
m inu jaoks elamuse.

S uurt elevust tekitas 50- 
liikm eline ansam bel «Urban 
Sax» P ran tsusm aalt, esitades 
m uusikahäppeningi, mis kes
tis tublisti üle tu n n i ja venis 
m inu arust liiga pikaks. K a
su ta tud  a tribuu tikas oli kaks 
hüdrau lilist tõstuk it ja auto- 
kraana, m ille küljes üks vae
ne mees (või naine — sest hõ
bedaste «kosm osekostüüm ide»' 
seest olid soolised tunnused 
raskesti tabatavad) pidi rip 
pum a kogu etenduse aja. 
M uusika oleks suurem a kont
sentreerituse puhul olnud ehk 
huvitavgi. Lõpuks lasti kogu 
lava ja  osa publikustki täis 
tu lekustu tusvahtu . kuigi e ten 
dus ise nii sü titav  polnud, et 
seda va ja  oleks olnud.

Festivali raam es ko rra lda
tud  ettekanded hõlmasid soo
me džässi ajalugu  (Jukka 
Haavisto). im provisatsiooni 
kui džässi põhielem enti (Sep
po Lemponen), džässim uusi- 
ku  m õttem aailm a (Jim m y 
Owens) ja  džässi kui tööd, 
elatisvahendit (F rank Foster). 
Viimane e ttekanne käsitles 
m uuseas raskusi töö leidm ise
ga USA-s, m istõttu  paljud  
m uusikud püüavad m ängimise 
kõrval ka arranžeerida, kom- 
poneerida ja õpetada. Georgi 
G aran jan  tu tvustas Moskva 
džässiheliloojate loomingut, 
m inu ettekande teem aks oli 
rahvuslike traditsioonide jä r 
jepidevus eesti džässis.

Festivalile järgeval nädalal 
tegime Helsingis kolm raad io
saadet, tutvusim e linna džäs- 
sieluga (Georgi G aran jan  
m ängis džässiklubis «Groovv») 
ja kohtusim e Helsingi festiva
li direktsiooni töötajatega. 
Augusti lõpul on Helsingi fes
tivalil Nõukogude m uusika 
nädal.
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Ajaloolaste andmeil andis 
Rooma paavst Gregorius IX 20. 
novembril 1234. aastal välja 
kaks meile huvipakkuvat bul- 
lat. Esimeses ürikus kutsutakse 
mitmeid võimuisikuid paavsti
le aru andma. Teine sisaldab 
nende * süütegude loetelu ja 
tunnistajate nimesid. Muude 
seas on kutsutute hulgas ple- 
baan ehk preester Theodoricus 
Paldessenist.

Palamuse, m eie maa esimes
te seas mainitud kihelkondi on 
kandnud eri aegadel erinevaid  
nimesid: Paldessen, Palmis,
Palmisse, Polms, Pallamahl, 
Pallampis ja Sankt-Bartholo- 
meus. XIII sajandil oli Amme 
jõe kaldal, endisel kultuseko- 
hal kolmelööviline raudkivist 
kodakirik. Aastasadade jooksul 
on kirik palju kannatanud, te
da on ümber ehitatud ja’ res
taureeritud.

Peatselt saab kolmesajaseks 
Palamuse kool. 1688. aastal val
mis Palamusel eesti õppekeele
ga köstrikool, kus õppetöö kes
tis suuremate või väiksemate 
vaheaegadega kuni 1824. aasta
ni, mil see Liivimaa talurahva- 
seaduse alusel muudeti laien
datud õppekavaga kihelkonna
kooliks. Palamusega on seotud 
Nyländerite suguvõsa. kes 
koolitas seal Eesti ja Liivi
maa valdade tarvis hulganisti 
kooliõpetajaid. Michael Nylän- 
der viis Palamuse laulukoori 
esimesele üldlaulupeole.

Matnud 1874. aastal isa Pala
muse kabeliaeda, asus Alek-

P id ustused  on a lan u d . ENNO SAARISTE foto M aalilin e  Palam use V esk ijä rv . ARDI KIVIMETSA foto

PALAMUSE KOLMVEERAND AASTA-

sander Nyländer tarkust jaga
ma aasta varem Amme jõe kal
dale ehitatud uues koolimajas. 
Oma ametit pidas koolipoiste 
seas Julk-Jüriks hüütu 35 aas
tat.

Praegugi Palamusel elav 91- 
aastane Therese Teppan m äle
tab: «Köster Nyländer tuli
klassi alati kõige ees — kup
liga lamp ühes, luteri katekis
mus teises käes, tüdrukud ri
vis järel. Neid katsus ta alati 
poistest lahus hoida . . . »

M illine oli Palamuse kool 
Oskar Lutsu ajal, see on kir
jasõna kaudu kõigile teada ja

TUHANDET

seda pole mõtet korrata, õ p e 
tajad olid õpilaste ja viimased 
omakorda õpetajatega rahul. 
Ega lauldud muidu särasilmi: 
« . . .  Rõõm teeb laste lauluhää
le kaunimaks kui kandlekeele.»

Kihelkonnakooli majas ei 
helise koolikell enam ammu. 
Praegu on käsil hoone põhja
lik restaureerimine koolmuu- 
seumiks.

Tänases Oskar Lutsu nimeli
ses Palamuse keskkoolis, mis

valmis 1975. aastal, on õpeta
jaid veerandsada, õpilasi pisut 
vähem kui kolmsada.

Möödunud aegade teeneka
matest pedagoogidest nimeta
gem taas Nyländereid. Neist 
viimasega üheaegselt oli laste
le ilmatarkust jagamas Ludvig 
Roose, kes paljuski sarnanes 
«Kevade» Lauriga. Eri aegadel 
õpetasid lapsi Peeter Särg, Au
gust Tasso, Aleksander Muska 
(Palamuse muusikajuht), Alek
sander Reinvald, Aleksander 
Jääger (Palamuse lauluseltsi 
esimees ja koorijuht), Juhan 
Karma, kirjandusteadlane Paul

Ambur, Eduard Oja (kirjatü
kid «Veski Liisi» ja «Amadea»), 
Linda Kapral, astronoomiaen- 
tusiast Roopi Hallimäe (luule
kogud «Hommikune leid» ja 
«Päikese maja»).

Palamusel õppinuist on mui
dugi kuulsaim Oskar Luts.

Pikki aastaid on Palamusel 
tänaseni koolitarkust andnud 
pedagoogid Vaike Soodla, Evi 
Lestal, Helgi Värnik, Helve 
Rebane, Urve Mällson, Leida 
Diits, Laine Põdra jt. Suuri 
teeneid Lutsu-kooli hea maine 
hoidmisel on kooli kauaaeg
sel direktoril, äsja 60-seks saa
nud Eesti NSV teenelisel õpe
tajal Evald Kägol.

Suursündmuseks oli pala- 
muslastele siinmail «Kevade» 
ja «Suve» filmimine. Viimases 
olid Teele ja Tootsi laulatuse 
ning pritsimeeste peo filmimi
sest palutud osa võtma kõik 
Palamuse elanikud. Mõlema 
filmi esilinastuse ajal oli alevi
ku kinokese saal lõhkemiseni 
tulvil.

Palamusel asub O. Lutsu 
auks ja mälestuseks «Kevade» 
nime võtnud ühismajandi kes
kus. Majandi põllud on vilja
kad, kari produktiivne ja kol
hoosnike elujärg hea. Pikka 
aega on «Kevade» kolhoosi ju
hatuse eesotsas seisnud elu
põline maamees Jaan Koll.

GUNNAR ISOTAMM
Palam use esm am ainim ise 750. 

aastapäeva täh istati seal p idu 
lik u lt  ju u li lõpupäevadel. M ä rk i
sim e seda eelmises SV num bris .

Aimeraamatute kirjastamise 
traditsioonid Eestimaal ulatu
vad tänaseks juba aastaküm
nete taha. Sedapuhku on «Mo
saiik» jõudnud oma kolme
kümne kaheksanda andeni. 
Teist korda on pöördunud jutt 
psühhiaatria pärusmaale. Äsja 

[ nägi trükivalgust Jüri Saarma 
' «Närvid, n ärvid ..  ». Ei saa 
kaugeltki möönda, et aimeraa
matud, sealhulgas ka inim
psüühikat käsitlevad teosed,
alati ajakirjanduses tähelepa
nu pälviksid. Ometi näikse
põhjusi suuremaks tähelepa
nuks olevat üpris piisavalt. 
Tänapäeval küünib psüühika- 
häiretega inimeste hulk mõne
des kõrge tehnilise tsivilisat
siooniga riikides kuni viiendi
kuni elanike arvust:

Teisalt on psühhiaatria prae
guseks üle elanud kolmanda 
Suure Pöörde (esimene oli siis, 
kui Philippe Pinel vabastas 
1795. a, Salpetrerel varjupai
gas vaimuhaiged ahelatest, tei
ne XIX sajandi lõpul — X X  
sajandi algul, kui loodi üld
joontes tänini kehtiv vaimu
haiguste klassifikatsioon ning 
algas psühhiaatria invasioon  
kirjandusse, kunsti, filosoo
fiasse) selle sajandi viieküm 
nendatel aastatel. Algas osüh- 
hofarmakonide ajastu. Viima
ne ei ole muidugi iätnud 
omakorda mõju avaldamata 
ko£u nüiidistsivjiisatsioonPe.

Psühhofarmakoloogia pead
pööritavad edusammud võim al
dasid psühhiaatria senise tege
vusvälja kanda haiglaseinte 
vahelt üle igapäevasesse ellu. 
Tuhandeil varem isegi aas+aid 
psühhiaatriahaiglas ravil viibi- 
nuil osutus uute ravimite toe
tusel võimalikuks taas pöördu
da argiellu. Kui näiteks 1951.— 
1955. a. oli Saaremaal JPilguse 
psühhiaatriahaiglasse ravile 
võetud skisofreeniahaigete 
keskmine ravikestus 1655 päe
va (ca üle nelja aasta), siis
1971.—1975. a. oli see kahane
nud 116 päevani (ca kolme-nel- 
ja kuuni). Lühenemine neliteist 
korda. Ent mida see tähendab 
inimesele endale? Seletamatagi 
selge.

Tänaseks on põhjalikult 
muutunud psühhiaatrilise abi 
taktika. Olukord, kus 4/5 ra
vist toimub ambulatoorselt, on 
täiesti uus. Ka on sellega seon
duvad probleemid uued. Kah
juks oleme pärandina eelmis
test aastasadadest kaasa saa
nud elanikkonna (vaibuva 
küll!) eelarvamusliku hirmu 
psühhiaatria ees. Samas lisan
dub psühhiaatriale kiiresti 
uusi ülesandeid. Terve rida

globaalprobleeme provotseeri
vad uusi, mõõdukaid vaim u- 
hälbeid, mis vajavad psüh
hiaatri abistavat .kätt. Oma 
olemuselt on seesuguseid näi
teid, puhtalt psühhiaatrilisi 
probleeme ka praegune nõia- 
buum. 11. aprillil 1984. a. kuul
sin Tallinnas m eie populaarsei
ma nõia (nn. Vigala Jumala) 
esinemist. Ta väitis end olevat 
1983. a. esinenud rahva ees 
160 loenguga bioväljadest ja 
ime ravitsemisest, ning vastu  
võtnud umbes kolmteist ja pool 
tuhat patsienti (s. o. umbes 
kolme psühhiaatri aastakoor
m ust kellest paljusid olevat te
ma juurde suunanud arstid. 
Tõsine ja arvestatav koormus. 
Aga kurb natuke. Valdavalt 
olid saalis kõrgharidusega kuu
lajad. Mind vapustas kuulaja
te tõsim eelne hardus, millega  
nad võtsid vastu esineja väite, 
et too õpib aspirantuuris ning 
lähitulevikus saab tal kaante 
vahele kandidaadidissertat- 
sioon kartuli hingeelu (?!?) sa
ladustest. Esineja, tõsi küll. ei 
täpsustanud, kas ta taotleb  
psühholoogiakandidaadi või 
põllumajandusteaduste kandi
daadi kraadi. Jätkamatagi on 
selge, et olukorras, kus tikub  
vohama ebakujutus tänapäeva 
teaduse saavutustest inimpsüü
hika uurimisel, on eriti oluli
ne ja teretulnud aimeraamat 
autorilt, kelle kvalifitseerituses 
twle kellelgi kahtlust ning kel
le autoriteeti päriavad palju
de maade aunimetused.

Kindlasti oakuv^d luaeiale 
suurt huvi raamatu esimeses 
peatükis kokkusurutult, üle
vaatlikult ja selgelt esitatud  
närvisüsteemi ehituse ja talit
luse põhimõtted. Võib-olla mõ
ni lugeja pettub: pole seal sõ

nagi praegu ajakirjanike va
hendusel n ii populaarseks saa
nud mõistest «bioväli», liiati 
selle rakendusvõimalustest. 
Aga . . .  seniajani pole ükski 
teadlane suutnud tõestada bio
välja (seda, mida võiks kõrvu
tada elektromagnetilise ja gra-
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vitatsiooniväljaga) olemasolu. 
Mõistagi, aimeraamat närvisüs
teem i ehitusprintsiipide selgi
tamise juures seda ei puudu
ta.

Väljaandes käsitletakse ka 
stressi, m illest viim astel aas
tatel on võrdlemisi tihti kirju
tatud ja räägitud. Kahjuks pole 
seda alati teinud mitte kõige 
kompetentsemad autorid
(moodsat sõna tahavad kõik 
pruukida!), mistõttu mõiste ti
kub vägisi laiali valguma. 
Nüüd on asi paigas.

Eraldi vaiavad esiletõstmist 
teabetihedalt esitatud psüü- 
hikahaigete ravi- ja rehabili- 
tatsiooniprobleemid. Võib-olla 
tundub see kõrvalseisjale eba
olulisena. Ometi on just see 
osa psühhiaatrias oma saavu
tustelt. mahult ia maksumu- 
seltki lausa hiiglaslik, seda ka 
Eesti NSV-s. Viimase kümne- 
viieteistkümne aasta tulemuse 
dünaamika küünib vägisi 
unistuste piirimaile.

Raamatu proportsioonid on 
sobivad, kuigi silmas pidades

küsimusteringi olulisust, või
nuks üksikasjalikumalt käsitle
da depressioone, samuti enese
tappude vähekäsitletud prob
leeme. Kahju vaid, et raamat 
ei ole varustatud aine- ja ni
meregistriga, võimaldamaks as
jast huvitatul ka hiljem vaja
likku teavet kiiresti leida. 
Kummati on ju osa «Mosaiigi» 
sarjast sellega varustatud. Ta
vapäraselt on läbi lipsanud ük
sikud toimetamisvead: vaevalt 
vajanuks lause «Suuremates 
linnades on . . . »  peaaegu sõna
sõnalist kordamist nii lähestik
ku (lk. 177 ja 186) jne. Aga lõ
puks on need vaid pisiasjad 
ega vähenda trükise tähtsust. 
Pole ju Jüri Saarma raamatus 
«Närvid, närvid . . . » 191 lehe
küljel kahekümne tuhandes 
eksemplaris m itte üksnes edas
tatud nüüdispsühhiaatria kvin
tessents, vaid oluliselt rikasta
tud ja stabiliseeritud oma
keelset psühhiaatriaalast kee
lepruuki. Usutavasti on sellel 
suhteliselt õhukesel väljaandel 
tähendus kaugelt üle pelgalt 
sanitaarhariduslikkuse. Sellele 
viitab kas või fakt, et- sama 
autori varasematel aastatel 
«Scripta medicorumi» sarjas 
kümnetuhandelistes tiraažides 
ilmunud raamatutest näib lõvi
osa olevat ladestunud kultuu
riprobleemidega tihedalt lävi
vate inimeste raamaturiiulite
le. See on meeldiv tõdemus.

Kellele soovitaks äsjast raa
matut lugeda? Kõigile. Mitte 
ainult isikliku psüühika lahti
mõtestamiseks, vaid märksa 
laiemaks. Sest kui jälgida meie 
kirjandust, teatrit, kujutavat 
kunsti jne., siis üpris tihti tä
heldame seal viiteid psühhiaat
riale. Või toimub tegevus ko
gunisti ise psühhiaatriahaiglas

■  A jaleht «P ravda»  ava ld as 
7. aug . n u m b ris  foto Eesti NSV 
Riikliku F ilharm oonia  K am m er
koorist, m ärk id es , e t kollektiiv  
on hästi tu tta v  m u u sik asõ p ra 
dele nii m eie m aal kui ka v ä lis
riik id es.

m A jak irja  «Sovetskoje Foto» 
juun ikuu  nu m b ris  on kolmel le-

Estica

hekGliel a r tik k e l m eie v a ra lah 
kun u d  fo to m eistris t V aldur Va
hist. T. Z až itskaja  k irju tise le  
p ea lk irjag a  «Loom ingus — korju 
a u to r . . . »  on lisatud  V. Vahi 
p o rtree  ja ü h ek sa  tem a fotot.

■  A jak irja  «Sovetskoje Foto» 
ju u lin u m b ris  leidub P e e te r  Too
m inga a rtik k e l «Meetod — foto- 
uurim us»  m eie  noorem a põlv
konna ü h e s t tu n tu m a st fotome- 
hest, rah v afo to stu u d io  TFK 
k u nstinõukogu  esim ehest P ee te r 
L angovitsist, lisaks se itse  P. 
Langovitsi fotot.

(vt. näiteks Rein Põdra «Pat
sient nr. 4532» juunikuu «Loo
mingus»). Meil on oma, juba 
kuldsesse keskikka jõudev 
psühhiaatrist kirjanik jne.

Mis tulevikus? Aeg nõuab 
uusi raamatuid psühhohügiee- 
nist ja psühhoprofülaktikast. 
Nii väga tahaks, et need ei 
oleks juhutõlked juhuslikelt 
autoritelt n.-ö. plaani täitm i
seks. Vaevalt oleme nõnda rik
kad, et võiksime endale seda 
lubada. Aga loodetavasti saame 
peagi lugeda prof. J. Saarma 
sulest põhjalikumat raamatut 
meditsiinipsühholoogiast. Veel 
üks kaugem soovunelm. Küll 
oleme palju interpreteerinud 
(kõnelnud, ülistanud, kritisee
rinud jne.) Sigmund Freudi, 
Alfred Adlerit, Karl Jaspersit, 
Carl Gustav Jungi, Karen Hor- 
ney’t, Wilhelm Reichi, mõnda 
teistki. Põhiliselt kontekstis 
filosoofiliste vaadete ja mõjuga 
kultuuriloole. Ei ole võimatu, 
et mõnelegi on üllatuseks: nen
de nimede taga peituvad isi
kud teenisid igapäevast leiba 
psühhiaatrina. Aga (kui huvi 
nende vastu on piisavalt suur) 
miks peaksid meil lõpmatult 
tsirkuleerima kes-teab-millal 
ja kes-teab-kelle koostatud lü
hikonspektid (muide, mõnigi 
kord on neis eri autorite vaa
ted segi aetud!)? Miks ei võiks 
meil olla hästi kirjutatud ai
meraamat (ülevaatlik, skeemi
dega varustatud), milles lü
hidalt ja mõistetavalt esi
tataks nende psühhiaatri
liste vaadete kontseptsioon. 
Uldioontes primaarselt psüh
hiaatrilised kontseotsioonid 
hakkasid hiliem  mõjustama 
kirjandust. kunsti. filosoo
fia t K ui nii vaadata Dole 
meil õieti olemas tänapäevast 
asjalikku lühikäsitlust isegi 
sellisest suurkujust, kes on jät
nud sügava jälje kogu nõuko
gude teadusele (eriti muidugi 
psühholoogiale ja psühhiaatria
le), nagu seda oli füsioloog 
akadeemik Ivan Pavlov. Seits-

mekümnendail-kaheksaküm- 
nendail aastail kõrghariduse 
saanuil on temast seetõttu ise
gi mõnevõrra müütiline ette
kujutus. Kui kaaluda, kes võiks 
sellist ülevaadet koostada, siis 
praegu terendub küll kõige
pealt professor Jüri Saarma. 
Iseasi muidugi, kas ta seda 
ajalehe vahendusel esitatud 
väljakutset realiseerida võtab.

ANTI LIIV,
psühhiaater
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KUS ON TÕDE 
JA KUS ON VALE

«Ja saa te  tõ tt tu n d a , ja 
tõde peab teid vabaks te- 
qema.*

Need Jeesus K ristuse sõnad, 
mis on kirja pandud Johan 
nese evangeelium i 8. peatükis 
32. salmis, on ka kivisse raiu
t u d . . .  Am eerika L uure Kesk
agentuuri ees Langley’s, mis 
asub W ashingtonist vaid küm 
mekond m iili eemal ja mille 
vägevus ei ole W ashingtoni 
omast teps m itte väiksem. 
Sest nem ad on üks liha ja 
üks veri.

Kuid kivisse raiu tud  tsitaa t 
on poolik, ebatäpne, sest see 
üksi ei anna selgust, m illisest 
tõest on ju tt. Evangeelium  
räägib, et Jeesus K ristus ü t
les juuda rahvale täpsem alt 
järgm ist: «Kui teie m inu sõna 
sisse jääte, siis olete te tõeste 
m inu jüngrid; ia saate tõ tt 
tunda, ja tõde peab teid v a 
baks tegema». Nii kõneleb 
tsitaa t täielikult. Võib-olla ei 
jä tkunud  täie tõe tarbeks k i
vil ruum i, aga võib-olla ei 
tah tn u d  õnnis president H arry  
T rum an, kes oli baptist ja pi
di uskliku m ehena ometi p iib
lit tundm a, lasta tä it tõ tt k i
visse raiuda, kui ta  oma v a 
litsemise aegu 1947. aastal 
Am eerika L uure K eskagen
tu u r i lõi.

Ilusad on piibli lood. ilu 
sad ia ettenägelikud. K ristus 
ise nägi oma saatust e t te  ja  
ütles juuda rahvale suu sisse: 
«Mina tean, et teie püüate 
m ind ära  tappa, e t m inu sõna 
teie sisse ei mahu.» Ja  lisas: 
«Teie olete isast kuradist, ja  
oma isa him ude järele tahate 
teie teha. Tem a on inimese 
tap ja  olnud algusest, ja ep 
ole m itte seisma jäänud  tõe 
sisse.» Needsinased sõnad so
biksid parem ini L uure Kesk
agentuuri ette kivisse raiuda, 
sest nem ad on tõesti täide 
läinud. Keegi ei tea täpselt, 
kui palju  on L uure Kesk
agentuuril üle kogu m aailm a 
«jüngreid», arvatakse, e t vä
hem alt 200 000 või koguni 
300 00C. Kuid kindlasti on 
teada, et tõ tt tunda ei ole nad 
küll tahtnud, vaid vastupidi
— nad on tõde aina vassinud 
ja tõekuulu ta jaid  ning tõe 
eest võitlejaid tapnud.

Ilusad on oiibli lood, ilusad 
ja  ettenägelikud.

KAS TÕESTI PAREM 
KÄSI El TEA, MIDA  

TEEB PAHEM?

A m eerika L uure K eskagen
tu u ri on sageli n im etatud  r ii
giks riigis. Ka see pole täpne, 
vaid pimesikum äng, m ida on 
m ängitud paarküm m end aas
ta t, rohkemgi.

Selle m ängu suurejooneline 
«esietendus» toim us P laya 
Girõnis, Sigade lahes. 14. ap 
rillil 1961. aastal, kestis 72 
tund i ning lõppes LKA saade
tud bandiitide ja kõrilõ ikaja
te «väljavilistamisega» K uu- 
bast. USA-le läks see m aksm a 
63 m iljonit dollarit, mis tu li 
anda K uubale tek ita tud  kah 
jude eest. See pole suur ra 
ha, kuid USA oli sunnitud 
tunnistam a oma lüüasaam ist.

Siis hakatig i Am eerikas igal 
pool, kongressi ja senati iga
sugustes ülem - ja alam kom is- 
ionides, a jak irjanduses k a r
jum a. et LKA on riik  riigis, 
m ängib oma käe peal presi
dendi ja kongressi teadm ata, 
paneb ohtu Am eerika rep u ta t
siooni ja põlise dem okraatia 
jne. LKA juhid  kinnitasid  
paljude uurim iskom isjonide 
ees. et president tõepoolest ei 
teadnud midagi. «Süüdlased»

said karistada, nad sokutati 
uutele soojadele kohtadele. 
Keskm ine am eeriklane tundis 
uhkust oma õiglase ja  õilsa 
presidendi üle.

Käesoleva aasta  algul näi
dati paljude Euroopa m aade 
teleekraanidel Am eerika v ä rs
ket m itm eosalist tõsielufilm i 
«Kennedyd». Mõnel pool n i
m etati film i koguni «Ken
nedyte klanniks». Kuigi sõ
nastik  seletab klanni sugu
konnaks, perekonnaks, assot
sieerub see ka Ku K lux K la- 
niga. Tõsielufilm id nagu fak- 
tik irjandusk i on m aailm as
väga moodne žanr. Tõsielu-
faktidele toetuvaid filme on 
väga huvitav  v a a d a ta .. isegi
siis, kui faktid  leiavad väga 
ühekülgset valgustam ist või 
kui näitle jad  teevad tegelik
kuses elanud inimesed pare
m aks või halvem aks, on fakti 
teadasaam ine või m eenutam i
ne ikkagi huvitav. K üllap teh 
ti K ennedyd nim etatud see
riafilm is läheneva presidendi
valim ise eel kellegi tah te l pa
rem aks, kuid veenvalt leiab
kinnitust fakt. et John  F itz-
gerald K ennedy teadis veel 
enne presidendiks saam ist, et 
LKA valm istab ette p iraa tlik - 
ku sissetungi Kuubasse. P re 
sidendiks saanuna k irju tas ta  
aga alla m em orandum ile ope
ratsiooniks «Mangusta». m il
les kästi «kasutada kõiki ole
m asolevaid vahendeid, e t a i
data K uubal kuku tada kom 
m unistlik  režiim». K asutatig i 
kõiki vahendeid: A m eerika
lennuvägi pom m itas La H a- 
banat. Am eerika m erevägi ve
das bandiite üle m ere Sigade 
lahte. Mõlemal, nii Kennedyl 
kui ka LKA-1 oli valm is kaks 
stsenaarium i: 1} kui sissetung 
K uubasse õnnestub, saab kõik 
au endale Kennedy: 2) kui ei 
õnnestu, tehakse LKA p a tu 
oinaks ja  K ennedy peseb käed 
puhtaks.

NOOD ENAM KAHTE 
STSENAARIUMI El 

KIRJUTATA

Valge M aja perem ehed on 
kõik ja  a lati Nõukogude Liidu 
olemasolu a ja l antikom m unis
tid  olnud, a inu lt ühed on ol
nud arukam ad ja  realistliku
mad. teised arulagedam ad ja 
ebarealistlikud. Roosevelt ja 
Kennedy näiteks olid rea list
likud presidendid.

Reagani tu lekuga Valgesse 
M ajja enam  kahte stsenaariu 
mi ei k irju ta ta . N üüd enam  
rahvusvahelise terrorism iga 
alustanud  ja  terrorism i kehas
tuseks saanud LKA tegevust 
väga ei varja ta . V astupidi, te r-  
roriseeritavad kogu m aailm as 
on kuu lu ta tu d  terroristideks ja  
LKA tegevus õilsaks võitluseks 
«rahvusvahelise terrorism i» 
vastu.

Valge on teh tud  m ustaks, 
m ust valgeks. T errorism  on 
saanud USA am etliku poliitika 
osaks. Enam  ei p iirdu ta  ille
gaalsete relvasta tud  jõukude 
ettevalm istam ise ja  v ä ljasaa t
misega, nüüd  on igasugused 
operatiivsed te rro ristide ja  k a 
ris ta ja te  väeosad ja  üksused 
USA arm ee ja  m erejalaväe 
koosseisus päris am etlikult. 
Nende tegevust on dem onstree
r itu d  Grenadas, L iibanonis jm. 
Pentagon on koguni uue e ri
lise staab i loonud, selle nim e
tus on Jo in t O perations Agency 
(JOA) ja  ülesandeks juh tida  
sõjalisi interventsioone ning 
õõnestusoperatsioone ebam eel
divate riikide vastu  kogu m aa
ilmas, täiesti am etlikus avali
kus ja  sõjalises korras.

H ü ju ti kiitis a ja leh t «Boston 
Globe» väga USA valitsuse po
liitikat, et see ei koonerda ra 
haga, kui on tegem ist LKA 
«salajaste operatsioonidega». 
K ulutused sellele osakonnale

on 1981. aastast alates kasva
nud viiekordseks (leht ütleb, 
500 protsenti) ja  LKA hiiglaslik 
residents Langley’s on kitsaks 
jäänud. Seepärast alustatig i 
kahe uue suure lisahoone ehi
tam ist alles hiljaaegu, m aikuus. 
LKA täh tsust arvestades ja  al
la kriipsutades pidas Reagan 
vajalikuks ise uue kompleksi 
nurgakiv i paika panna. Oma 
kõnes rõhutas ta, e t LKA-1 on 
«suured ja  üllad traditsioonid 
rahvusvahelise terrorism i vastu 
võitlemisel».

Traditsioonid on tõesti suu
red  ja  nagu öeldud — neid 
nüüd  enam  ei v arja ta . «Kenne
dyte» film  ju tu s tas Kuubasse 
sissetungimise afäärist. H enry 
K issingeri m älestusteraam at 
ju tu s tab  fašistliku mässu orga
niseerim isest Tšiilis ja  kiitleb 
LKA, ITT ja  om aenda rolliga 
selles «terrorism ivastases» a k t
sioonis. Enam  ei ho ita  sa ladu
ses, et kuueküm nendate aas
ta te  lõpul ja  seitsm eküm nen
date algul Lääne-Euroopas, 
Türgis, Jaapan is jm. tõusnud 
te rro rila ine  — kõik need «pu
nased brigaadid» Itaalias, ETA 
Hispaanias, B aaderi—M einhoffi 
rühm  Lääne-Saksam aal, «sur- 
m aeskaadrid» Salvadoris ja  
m uud ekstrem istlikud, an a r
histlikud, tro tskistlikud jne. 
terroristide jõugud olid siis ja 
on praegu nii või te isiti Am ee
rika L uure K eskagentuuriga. 
Need äärm iselt kom m unism i- 
vaenulikud jõugud kasutavad 
enam asti v iisnurga ning sirbi 
ja  vasara em bleeme (Hitler n i
m etas ju  ka  oma parte id  sot
sialistlikuks, koguni natsionaal
sotsialistlikuks) ja  on heaks 
tööriistaks LKA käes kom m u
nism ivastase hüsteeria  õhu ta
misel. Seejuures A m eerika pro
pagandam asin ei unusta  te a ta 
mast, e t m ängus on jälle 
«Moskva käsi».

Peab  ütlem a, et see hüstee
ria  nakatab  suuri väikekodan
laste hu lk i A m eerikas ja  E u
roopas. Ja  m itte  a in u lt väike
kodan last vaid k a  haritu d  in i
mesi: pärast suurtöösturi Hans 
M artin  Schleyeri röövim ist
te rro ristide poolt k irju ta s  L ää- 
ne-Saksam aa suurim aid  a ja 
lehti «F rankfurte r A llgemeine 
Zeitung» tä ie  tõsidusega nagu
paljud  teisedki lehed, et
«Saksam aa L iitvabariik  seisab 
sisesõja lävel» punase ohu vas
tu.

Goebbelsi retsept, et sada 
korda k o rra tud  vale hakkab 
viim aks tõena kõlama, leiab
im perialistide hulgas agarat 
kasutam ist.

VALEL ON KOLL 
LÜHIKESED JALAD, 

AGA TA KÄIB KAUGEL

«Totaalne propagandasõda», 
mille Reagan alustas «kommu
nism ivastase ristisõja» etteva l
m istam iseks kohe Valgesse 
M ajja  jõudes, nõudis a ru saa
davalt suurejoonelist valede 
vabriku t. J a  säärase Reagan 
ka lõi. See asub pa lju  lähem al 
kui LKA, kohe Kapitoolium i 
kü lje  all Pennsylvania ave- 
nue’l uues ülimoodsas hoone
tekom pleksis ja  kannab  Ü hend
riikide Inform atsiooniagentuu- 
ri (USIA) nim etust. Selle tohu 
tu  suure asutuse peaülesanne 
ongi ideoloogilise diversiooni 
kontseptsioonide väljatöötam i
ne ja  valitsuse valede a rgu 
m enteerim ine.

Üks tähtsam aid  valede im 
portim ise vahendeid on m ui
dugi televisioon ja  Reagani 
«valede vabriku» üks ü lesan
deid  kontseptsioonide väljatöö
tam ine ka  filmidele. Ja  m aa
ilm a ekraanidele tu levad  sajad  
«tähtede sõjad», millel kõigil 
on am eeriklaste jaoks «happy 
end».

Nõukogude ja  A m eerika 
progressiivsete kinem atografis
tide ühistööna valm is kahe- 
küm neosaline dokum entaalfilm  
«Suur Isamaasõda», mis Am ee
rikas oli teleekraanidel «Tund
m atu sõja» nim e all. Sellel 
rangelt tõsielulisel film il oli 
A m eerikas väga suur m enu ja 
am eeriklased said teada tõde 
Teisest m aailm asõjast, m illest 
pooltel am eeriklastel, aga võib
olla rohkem gi ku i pooltel, pol
nud m ingit e ttek u ju tu st või oli 
väga m oonu tatud ' etteku ju tus. 
See oli väga m õru pill « totaal
se propagandasõja» õh u ta ja te 
le. Nende tõde (loe ja  k irju ta : 
vale) tu li ja lu le  seada.

Nende õnneks oli juba 1973. 
aastal ilm unud fak tik irjan iku  
H erm an W ouki raam at «Sõja- 
tuuled» («The W inds of War», 
1047 lk. paks). See tu li siis 
meelde ja 1984. a. veeb ruari
kuus haka ti Am eerikas, aga 
otsekohe ka Euroopas näitam a 
USA suurim a telekom panii 
ABC seeriafilm i «Sõjätuuled», 
mis kestab 15 tund i ja  läks 
m aksm a rekordilise sum m a — 
40 m iljonit dollarit. M assikom
m unikatsioonivahendid tegid 
su u rt reklaam i ja  film i v aa ta 
m ine teh ti igale am eeriklasele 
alates kaheteistküm nendast 
e luaastast peaaegu kohustusli
kuks. H erm an Wouki raam atu l 
on veel järg  . «Sõda ja  m äles
tused» (War and Rem em bran- 
ce», 1980, 1382 lk ..paks).

Need raam atud  ja  film  «Sõ- 
jatuuled» k u ju tav ad  endast 
kolossaalset Teise m aailm asõja 
ajaloo võltsingut n ing on to ta - 
litarism i teooria belletriseeri- 
tu d  varian t: m aailm  jaotatakse 
kaheks, ühel pool on fašism  ja 
Nõukogude Liit, teisel pool 
«vaba maailm» eesotsas Am ee
rik a  Ü hendriikidega, kellele 
kuulub  in te llek tuaalne ja mo
raa lne  üleolek teiste rahvaste 
hulgas. Seda üleolekut kehas
tab  ülipositiivne kangelane, 
m ereväeohvitser ja  presidendi 
sõber ning nõuandja, kes käib 
puutum atuna, kuulik ind lana 
pool sõdivat m aailm a läbi ja  
annab  presidendile nõu, otsus
tab, keda aidata, keda m itte. 
K as aidata inglasi või lasta 
nende laevastik  põhja, e t see 
fašistide kätte  ei satuks. Kas 
a idata venelasi, et nad  p aras
jagu sakslasi hävitaksid, m itte 
rohkem  ega vähem  kui am ee
rik lastel tarvis. Ta käib banke
til Kremlis, m ida ku ju ta takse  
koletu lt p u rju s  tra h te r in a ,,ta  
käib rindel, m ida ku ju ta takse  
m ingi kõrtsikaklusena, kus 
venelased löövad kogem ata ta 
gasi sakslaste rünnaku  ja  kust 
ta  ise hoopiski m itte kogem ata 
ühegi kriim ustuseta, k lan itud  
ja triig ituna v ä lja  tuleb, et 
oma arm astusväärse üleolekuga 
küsida: «Teil on vist te ist r in 
net vaja?» Kogu tem a ju tu  all
tekstis on: nojah, me ilm selt 
lasem e teil sõja võita.

Me, kes me sõda tunnem e 
m itte ajalooraam atutest, vaid 
omal nahal, team e hästi, e t siis 
kui 1944. aasta  juun ikuus teine 
rinne avati, oli esimesel rindel 
kolm  aasta t sõda peetud jä 
võiduni jä i vaid 11 kuud  ja  et 
teise rinde avam isele k ihu tas 
neid suures osas hirm , e t meie 
arm ee jõuab enne kohale. E t 
me võidame, selles olime 40 
aasta t tagasi suvel m itte üks
nes me ise kijidlad, vaid Roo

se velt ja  C hurchill kah. R ääki
m ata neist väiksem atest ven
dadest.

F ilm i «Sõjätuuled» autorid  
tegid m uidugi andestam atu  
vea, ku i nad  üldse «teist r in 
net» mainisid. K uid Reaganil 
ja tem a «valede vabrikul» ei 
olnud siis veel vastava t kont
septsiooni valmis. See sündis 
hiljem , ku i Reagan juun ikuus 
P ran tsusm aal teise rinde ava
mise 40. aastapäeva pühitsem as 
käis. Oma kõnes vältis Reagan 
hoolega m õistet «teine rinne», 
sest see oleks tähendanud  seda, 
e t oli ka esimene rinne, kus ot
sustati sõja saatus.

E n t nii või teisiti, H erm an 
W ouki raam atud  ja  film  k u 
ju tavad  sõda USA trium fina. 
Sõja m urranguliseks sündm u
seks ei olnud m uidugi S talin - 
gradi lahing, vaid mõnede 
A m eerika ja  Jaapan i sõjalae
vade kokkupõrge kuskil M id- 
w ay saare juures.

LÕPETUSEKS

«Dallase» ja  «Sõjatuulte» 
taolistel film idel on väga su u r  
minek. M iljonid inim esed v aa
tavad  neid. M asside suur huvi 
sunnib «Dallase» teg ija id  s i 
nu lt venitam a, au torid  ise ei 
tea, m illal tu leb  lõpp. Vahe
peal suri ä ra  üks peategelasi. 
Kohe leiti lahendus, film itege- 
lane saadeti koloniaalõli eks
pluateerim a, kust tagasi tu lles 
ta  hukkus, e t elusad saaksid 
edasi tegutseda.

Milles on populaarsuse sala
dus? Kõigepealt selles, e t m as
s iku ltuuri m eistrid  on tõesti 
om andanud inim liku k u ltu u ri 
em otsionaalsete võtete kasu ta
m ise oskuse, tehn ika, m eister
likkuse. K õigepealt on neis fil
m ides suur d ram aatiline pinge, 
põnevus, faabu la t arendadakse 
hoogsalt. Aga see on ju  kunsti 
k lassikaline nõue, m ida n eil 
tih ti alahinnatakse.

Teiseks on n ea  i^s film idas 
näiliselt väga «sügav» psühho
loogiline eritlus, kuni r^n ti- 
m entaalsuseni ülespivtsutatud 
in im tunnete ku ju tam ine — 
rõõm, kurvastus, hingevalu, v i
ha, arm astus (küll on raske 
m iljonäride elu!).

K olm andaks on nendes filini- 
des ideaalselt positiivsed k an 
gelased, v isalt eesm ärgi poole 
pürgivad, võitm atud. «Sõja
tuulte» peakangelane on ilus, 
õilis, ta rk , terve, isegi naise 
üleaisalöömiste suhtes ü lim alt 
delikaatne, kuulik indel igas 
olukorras, nagu öeldud, julge, 
e ttenägelik  jne.

N eljandaks figureerivad 
tau sta l hiilgav in terjöör ja  
luksuslikud tualetid , õnneliku 
ja  jõuka elu sümbolid, m ille 
poole tu leb  pürgida. (Iga osa 
on nagu m oenäitus.)

Viiendaks, kuuendaks, seits
m endaks jne. veel p a lju  m uud, 
mille on om andanud am eerika 
elulaadi propageerijad.

Ma ei tea, kas see ongi kuns
ti  em otsionaalsete võtete, n ip 
pide ja  nõksude kasutam ise 
osavus. Võib-olla see kõik on 
pakend, värv ikirev , p ilkupüü
dev, ahvatlev  pakend, m illega 
m assiku ltuuri produktsioon 
üle m aailm a v ä lja  veetakse. 
Ilm selt küll. Pakkim ise kunst 
on A m eerikas kõrgel järjel.

LEMBIT REMMELGAS

Lühidalt
HIINA MÜÜR REMONTI

Peking} õ h tu leh t p ö ö rd u s Hii
n a  RV ra h v a  poole ü lesk u tseg a  
h ak a ta  v ab atah tlik e  an n etu ste  
näol 'kogum a ra h a  Suure  Hiina 
m ü ü ri re stau re e rim isek s . 2400 
k ilom eetri p ik k u n e  m ü ü r on 
aegade  jooksul tub lis ti k a n n a ta 
da saanud . Kõige he ldem ate  a n 
n e ta ja te  n im ed lu b atak se  jä ä d 
v u sta d a  m üürile .

KIRJAD HEMINGWAYLE

New Y orgis m üüd i Sotheby 
firm a  oksjon il 5610 d o lla ri e es t 
E rn est H em ingw ay re is ip o rtfe il. 
m ida ei olnud p ä ra s t  k irjan ik u  
su rm a  lah ti teh tud . P o rtfe llis  oli 
v iis ü m b rik k u  (k iri W indsori 
h e rtso g ilt ja  h e rtso g in n a lt, teade 
e t a ja k iri  «Confidencis» oli an d 
n u d  talle  «m aailm a kõige süm 
p aa tsem a  m ehe» tiitli jms.).
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PEETER TIIDERMANN,

Tihemetsa Sovhoostehnikumi 
kaugõppeosakonna juhataja, 
tehnikumi puhkpilliorkestri 
kauaaegne juht. Eesti NSV 
teeneline haridustöötaja. Saab 
21. augustil 70-aastaseks.

ALEKSANDER SATS,

teatriveteran. Eesti NSV rahva
kunstnik. Saab 21. augustil 70- 
aastaseks.

■W*" jj

ALBERT VENDELIN,

Ehituse Teadusliku Uurimise 
Instituudi direktor. Saab 21. 
augustil 70-aastaseks,

REIN KERSTEN, 

arhitekt. Sai 50-aastaseks.

REIN KAREMÄE,

Eesti Kinoliidu juhatuse vastu
tav sekretär, Eesti NSV teene
line ajakirjanik. Saab 20. au
gustil SO-aastaseks.

toimub V. I. Lenini nim. Tallin
na Kultuuri- ja Spordipalees rah
vusvaheliste spordivõistluste 
«Sõprus '84» Balti purjeregati 
avatseremoonia. Selle kontsert
osas, mille on lavastanud Heino 
Aassalu, osaleb ligi 300 esine
jat, nende hulgas Eesti NSV 
Riikliku Filharmoonia Kammer
koor Tõnu Kaljuste juhatusel, 
meie tuntumad rahvatantsuan
samblid «Sõprus», «Tarvanpää» 
ja «Kuljus» ning levimuusikud 
Ivo Linna ja «Rock Hotell», Jaak 
Joala jt. Nagu ikka, on spordi- 
pidustustel kaastegevad võimle
jad, seekord Tallinna Pedagoo-

TÜNA KELL 
- 20 -

gilise Instituudi naisvõimlejad 
Liia Palmse seatud kavaga.

Regatipäevadel korraldatakse 
kontserte Pirital tribüünide esi
sel väljakul, võistlejatele on 
mõeldud filmiprogrammid «ln-

terklubis», mis tutvustavad 
meie vabariiki ning pakuvad 
meelelahutust, toimuvad võist
lustele saabunud sportlaste söp- 
rusöhtud šeffettevõtete noortega 
ning regatiball Tombi-nimelises 
Kultuuripalees. Regati pidulik lõ
petamine leiab aset Pirital Pur
jespordikeskuse tseremooniaväl- 
jakul 26. augustil. Ka seda saa
dab muusika, võimlemine ja tant
sukava. Siis on põhiosa täita 
Tartu Akadeemilisel Meeskooril 
Alo Ritsingu juhatusel, esineb 
rahvamuusikaansambel «Linnuta- 
ja» Vändras«, Pedagoogilise Ins
tituudi vöimlemisrühm jt.

•  Linna töötajate edu eest 
majanduslikus ja kultuurilises 
ülesehitustöös ning asutamise 
200. aastapäeva puhul auta
sustas Eesti NSV Ülemnõu
kogu Presiidium V õ r u  l i  n - 
n a aukirjaga.
•  Teenete eest kehakultuuri 
ja spordi edendamisel anti 
TRÜ spordifüsioloogia ka
teedri dotsendile Silvia O j a - 
I e EESTI NSV TEENELISE 
SPORDITEGELASE aunimetus.
•  Kauaaegse kohusetruu töö 
ja teenete eest ehitustööstuse 
edendamisel andis Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidium RP3

AUTASUSTAMISE
«Eesti Projekti» projekteeri- 
misosakonna peakonstruktori
le Eido U u s t a l u l e  EESTI 
NSV TEENELISE INSENERI au
nimetuse.
•  Kauaaegse tulemusliku loo
mingulise tegevuse eest eesti 
nõukogude kirjanduse eden
damisel ja kaheksakümnenda 
sünnipäeva puhul vääris kir
jandusteadlane Maks Laos -  
s o n Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi aukirja.
•  Kauaaegse kohusetruu töö 
ja ühiskondliku aktiivsuse 
eest ning seoses seitsme
kümnenda sünnipäevaga au

tasustati Ehituse Teadusliku 
Uurimise Instituudi direktorit 
Albert V e n d e I i n i ENSV 
Ehituskomitee t e e n e t e
m e d a l i g a .
•  Eesti NSV Kultuuriminis
teeriumi aukirja pälvisid:
— seoses seitsmekümne
viienda sünnipäevaga ja pi
kaajalise kohusetruu töö eest 
Tartu Riiklikus Kunstimuuseu
mis Nikolai J a s n e t s k i ;
— kauaaegse kohusetruu töö 
eest ja viiekümnenda sünni
päeva puhul ENSV Riikliku 
Nukuteatri vanemkassapidaja 
Milvi D i t m a n n.

V. KINGISSEPA NIM. 
TRA DRAAMATEATER

Reedel, 17. VIII kl. 19 «Ar
m as tu s ja  su rm *  (RAT «V anem ui
ses»); teisip ., 21. VIII kl. 19 « P roh
ve t M altsvet» (RAT «Vanem uise* 
ko n tse rd isaa lis ), kl. 20 «Pilvede 
värv id»  (Võru k u ltuu rim ajas); 
kolm p., 22. VIII kl. 19 «P ro h v e t 
M altsvet» (RAT «Vanem uise» k o n t
serd isaalis), kl. 20 «Pilvede v ä r
vid» (Võru k u ltu u rim ajas); neljap.,
23. VIII kl. 19 « P rohvet M altsvet» 
(RAT «Vanem uise» k o n tse rd isaa 
lis). kl. 20 «Pilvede värv id»  (Võ
ru  k u ltu u rim ajas).

ENSV RIIKLIK NOORSOOTEATER
Reedel, 17. VIII kl. 19 «Olen 

13-aastane» (P ärnu  V allikäärus); 
laup., 18. VIII kl. 11 «Kõik hii
red  a rm astav ad  juustu»  («Kodu
linna» õuel. Säde t. 6). kl. 15 
«L õhutud vaas» (Dom iniiklaste 
k lo o stris  Vene t. 16). kl. 18 
«W indsori lõbusad naised» (Pi
r i ta  ’k loostris); esm asp., 20. VIII 
kl. 11 «Kõik h iired  a rm astav ad  
juustu»  («Kodulinna» õuel), kl
18 «D ekam eron» (P irita  k loost
ris); teisip ., 21. VIII kl. 11 «Kõik 
h iired  a rm astav ad  juustu»  («Ko
dulinna» õuel), kl. 18 «W indsori 
lõbusad naised» (P irita  k loost
ris), kl. 19 «Lõhutud vaas» (Do
m in iik laste  kloostris); kolm ap., 
22. VIII kl. 11 «Kõik h iired  a r 
m astav ad  iuustu» («Kodulinna» 
õuel), kl. 18 «W indsori lõbusad 
naised» (P irita  kloostris); nel- 
iap.. 23. VIII 'kl. 11 «Kõik h iired  
a rm a stav a d  juustu»  («Kodulin
na» õuel), kl. 19 «Lõhutud vaas» 
(Dom iniiklaste kloostris); reedel,
24. VIII kl. 18 «W indsori lõbu
sad  naised» (P irita  k loostris), 
kl. 19 «Lõhutud vaas» (H aapsa
lu lossipargis).

«VANALINNA STUUDIO» 
KÜLALISETENDUSED___________

Reedel. 17. VIII kl. 20 «Lõuna
vaheaeg» (Linte k u ltuu rim ajas); 
laup., 18. VIII kl. 20 «L õunava
heaeg» (Valga k u ltuu rim ajas); 
pühap ., 19. VIII kl. 20 «Lõuna
vaheaeg»  (Võru M ööblivabriku 
saalis); esm asp., 20. VIII kl. 20 
«L õunavaheaeg» (Jõgeva k u ltu u 
rim ajas); neljap .. 23. VIII 'kl. 20 
«Kes on süüdi?» (N arva-Jõesuu 
Tervisehallis); reedel, 24. VIII

kl. 20 «Kes on süüdi?» (Kiviõli 
ku ltu u rim ajas).

EESTI NSV RIIKLIK 
NUKUTEATER

Laup., 18. VIII kl. 16 «Ime
line imik» (Viljandi lau lu v ä l
jakul); pühap ., 19. VIII kl. 14 
«K arjapoiss cn  kuningas»  (Türi 
lau luväljaku l); kolm ap., 22. VIII 
kl. 10.30 «T änavatund» (Tallin
na lau luväljaku l), kl. 12 «Täna
va tund»  (vene keeles. T allinna
lau luväljaku l): neljap ., 23. VIII
kl. 20 «Im eline imik» (Pärnu  
V allikäärus); reed e l, 24. VIII kl. 
20 «Im eline imik» (V ändra lau lu 
väljakul); laup., 25. VIII kl. 20 
«Im eline imik» (M õisaküla suve- 
aias): pühap .. 26. VIII kl. 15 
«Hiir! Hiir! Hiir!» (P ärnu  Valli
k ääru s).

L. KOIDULA NIM.
PÄRNU DRAAMATEATER

Laup., 18. VIII kl. 19.30 «Kuu 
aega m aal», kl. 21 «M usta kassi 
öösel ei näe» (Valjala k u ltu u r im a 
jas); pühap ., 19. VIII kl. 19.30 
«Kuu aega m aal», kl. 21 «M usta 
kassi öösel ei näe» (K ingissepa 
ku ltu u rim ajas); esm asp ., 20. VIII 
kl. 19.30 «Superd iskor» , kl. 21 
«M usta kassi öösel ei näe» (Kin
g issep a  ku ltu u rim ajas); teisip ., 
21. VIII kl. 19.30 «Kuu aega 
m aal», kl. 20 «M usta kassi öösel 
ei näe» (H aapsalu k u ltu u rim ajas); 
kolm ap., 22. VIII kl. 19.30 «Lood 
Viini m etsadest» ; laup., 25. VIII 
kl. 19 «M ikum ärdi» (TRA D raam a
tea tris), kl. 19 «Linnud» (Nuku
tea tris ); p ü hap ., 26. VIII kl. 12 
«M ikum ärdi» ja kl. 19 «õhtu» 
(TRA D raam atea tris), kl. 19 «Lin
nud» (N ukuteatris); esm asp., 27. 
VIII kl. 19 «Ohtu» (TRA D raam a
tea tris ), kl. 19 «Linnud» (Nuku
tea tris).

VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALA»________________________

L aup.. 18. VIII kl. 19 «Pikk 
p äevatee  kaob öösse» (TRA

D raam atea tris): pühap ., 19. VIII 
kl. 19 «Kõik aias» (TRA D raam a
tea tris); esm asp., 20. VIII kl. 19 
«Kõik aias» (TRA D raam a tea t
ris); teisip ., 21. VIII kl. 19 «Kõik 
aias» (TRA D raam atea tris); ko l
m ap., 22. VIII k l. 19 «Kõik aias» 
(TRA D raam atea tris); neljap ., 23. 
VIII kl. 19 «Džinnim äng» (TRA 
D raam atea tris): reede l. 24. VIII 
kl. 19 «D žinnim äng» (TRA D raa
m ateatris).

RAADIOTEATER _________

Laup., 18. VIII kl. 15 I ja III 
pr. «Kellele lüüakse  hingekella» ,
ku u ldem äng  E. Hem ingw ay ro 
m aanist: p ü hap ., 19. VIII kl. 15 
I ia III p r . k u u ldem äng  laste le  
«M uinasjutt kalam ehest ja ka la 
kesest»; neljap ., 23. VIII kl. 
20.30 I p r . C. M unteanu k u u ld e
m äng «Raudtee».

RAEKOJA SAAL_______ __________

Reedel. 24. VIII kl. 19.30 tšel- 
loõhtu. U k ra in a  NSV teeneline 
k u n stn ik , rah v u sv ah e lis te  ko n 
k u rss id e  la u re a a t M aria Tšai- 
kovska ja  esitab  W eberi, Schu- 
b e rti. M essiaeni ja B arb eri loo
m ingut.
TALLINNA OHVITSERIDE MAJA

17.. 18. VIII kl. 19 laulab  Ro
za Rõm bajeva, k aas teg ev  a n 
sam bel «Arai»; 20., 21. VIII kl.
19 tan tse  tän ap äev a  rü tm id es, 
esitav ad  VNFSV teeneline  k u n s t
n ik , rah v u sv ah e lis te  k o n k u rss i
de la u re a a t V ladim ir S ubarin  ja 
ta n tsu g ru p p .

TALLINNA LOOMAAED__________

A vatud iga p äev  kell 10—20. 
Loom aaed asub  P a ld isk i m nt. 
145 (tro ilid  n r-d . 6, 7. 8. «Zoo» 
peatus). E kskursioon ide  tellim i
ne telefonil 55 91 78.

TÄNUAVALDUS
Tänan südam est kõiki, kes 

m ind juubeli puhul õnnitle
sid.

Elmar Purje

RIIKLIKUS KUNSTIMUUSEU
MIS (J. W eizenbergi tn. 37) on 
vä ljap an ek u d  «Eesti kunst» ja 
«Vanad m eistrid»  n ing  «Nõuko
gude Eesti m aali valiknäitus»  ja 
Ju h an  Muksi m älestu sn ä itu s.

KUNSTIHOONES (Võidu väljak  
6) n ä itu s «Balti p lakat»  (p iken
d a tu d  2. sep tem b rin i — incl.).

KUNSTISALONGIS (Võidu vä l
jak 6) on Jo rm a H autala (Soome) 
p e rso n aa ln ä itu s  (m aal, sk u lp tuu r).

DRAAKONI GALERIIS (P ikk tn. 
18) sk u lp tu u ri väikevorm ide  
nä itu sm ü ü k .

LINNAMUUSEUMIS (Vene tn . 17) 
on v a ad a ta  B runo W esterberg i 
em ailitud  p laad id , Maie Sorvari 
nahkeh istööd  ja Tallinna k u n st
nike ek sliib rised .

RAEMUUSEUMIS on ülal näi
tu s  «M initekstiil ’84».

KADRIORU LOSSIS on laup., 25. 
aug. kl. 16 Tallinna M uusikakesk
kooli k o n tse rt. E sineb Leho Ka
r in  (tšello), k lav eril P ire t H urt. 
K avas Bach, Locatelli, B rahm s, 
Tšaikovski.

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS (Lai 
tn. 17) on Saim a Sõm era p e rso 
naa ln ä itu s .

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS 
(V allikraavi tn . 14) on T artu  
vabastam ise  40. aas tap äev a le  
p ü h en d atu d  r in d e jo o n is tu s te  nä i
tu s  n ing  v ä ljap an ek  «F otograa
fia ja kunst» .

TARTU KUNSTNIKE MAJAS 
(Vanem uise tn. 26) T artu  v ab as

tam ise  40. aas tap äev a le  p ü h en 
d a tu d  fo tonäitu s «Tartu sõ p ru s
linnad».

A. STARKOPFI ATELJEEMUU- 
SEUMIS (Tartu. E Vilde t. 2) on 
n äha  k u n stn ik u  ak tisk u lp tu u -

TÖLKEVÖISTLUS

M eenutam e tõlkehuvi- 
I istele, e t 17. v e eb ru a ri 
SV-s v ä lja k u u lu ta tu d  eesti- 
inglise tõ lkevõ istlu se  tä h t
aeg on 15. sep tem b er.

L adusat sulge!

KIRJASTUSE
«PERIOODIKA»

RAAMATUKIRJASTAMIS-
GRUPP

re 1930. a a s ta te s t (m uuseum i 
kogudest).

ADAMSON-ERICU MAJAMUU
SEUMIS (Lühike ja lg  3) ü lev aa
de k u n stn ik u  loom ingust.

A. H. TAMMSAARE MEMO
RIAALMUUSEUMIS (K adriorus, 
Koidula 12a) n ä itu s «Leedu ak 
varell» .

E. VILDE MEMORIAALMUU
SEUMIS (K adriorus, Roheline 
aas 3) on ek sp o n eeritu d  k ir ja n i
ku v iim ane k o r te r  ü h es p ü sin ä i
tu seg a  tem a elust ja loom ingust.
- LASTE LOOMINGU MAJAS (Ni
gu lis te  tn. 6) on Tallinna P ionee
ride  ja K oolinoorte Palee  k u n sti
ring i õ p e ta ja  Elvi Gailiti ja te 
m a õp ilaste  tööde nä itu s.

TEATRI- JA MUUSIKAMUU
SEUMIS (M üürivahe tn. 12) on 
vä lia s  Mari-Liis Küla d e k o ra t
sioon ¡kavandid .

KIEK IN DE KÖKIS (N õukogu
de tn. 1) P ee te r Langovitsi irah - 
vafo tostuud io  TFK) fo tonäitus 
«L innapildid».

KINOMAJAS (Uus tn. 3) Epp- 
Kokam äe pildid.

RIIKLIKU KUNSTIMUUSEUMI 
KOHTLA-JÄRVE FILIAALIS (Kul
tu u rip a lee s  «Oktoober») on v a a 
d a ta  n ä itu s «Lääne-Euroopa 
k lassika  koopiates» (RKM-i ko
gudest) ja  Mari Adam soni m ono
tü ü p iad .

AJAKIRJANDUSMAJAS (Pärnu  
m nt. 67-a) on Tiia Külvi tööde 
n ä itu s.

MÕTLEMINE 
VÕIKS OLLA 

RIKKAM

(Algus 4. lk.)

lugupeetud vanam eister m inu 
sõnavõtuga üsnagi suvaliselt 
üm ber käinud. Ei saa ju a lla
k irju tan u  väitest «et see, mi
da nad («keskpärased») kir
jutavad, nii isukaid lugejaid 
leiab, paneb mõtlema, et neis 
teostes on siiski midagi niisu
gust, mida peaksid märkama 
ka kriitikud», kuidagi välja  
lugeda «keskpärasuse apolo- 
giseerimist» ning teha jä re l
dust, et m a pean «loetavust 
a i n u  kriteerium iks», nagu 
k irju tab  O. Jõgi. See on eel
kõige üleskutse üleoletseva 
suhtum ise vastu, mida võib 
vahel meie kriitikas tähelda
da teoste suhtes, mis küll 
hästi levivad, kuid m eistri
teose mõõtu välja  ei anna. 
Need annavad kü lla lt suure 
osa m eie k irjandusm ahust, 
m istõttu nende mõju ignoree
rida ei saa. Nentigem  veel, et 
m itm e meie (ja m itte a inu lt 
meie) tun tu d  ja tunnusta tud  
k irjan iku  esikteosed olid k au 
gel m eisterlikkusest (oli nii 
keskpäraseid kui ka nõrku), 
kuid õnneks ei lasknud nad 
end heidutada eelarvam usest, 
nagu ei võiks «keskpärasusest 
võrsuda m itte midagi», nagu 
väidab O. Jõgi. On võrsunud 
küll, isegi tiope. Seetõttu, kui 
O. Jõgi õigesti m uretseb 
k r i i t i k u t e  k a s v u  või
m aluste pärast, siis m iks m it
te jagada seda m uret ka k i r 
j a n i k e  suhtes?

Edasi, mis puu tub  m inu
väitesse, et «kirjanduse väär
tuse määrab tema mõjujõud», 
siis ei saa olla kah t arvam ust, 
m illisest m õjust on ju ttu ,
tekstiski on selgesti välja  öel
dud: säärasest, mis kasvatab 
lugejat paremini kõrgete
ideaalide vaimus. J a  see ei 
pruugi m itte a lati olla tip p 
teos.

O. Jõe väide, nagu postulee- 
riksin  ma, e t «igasuguse k ir
janduse m õju juba iseenesest 
on hea mõju,» on tuu lest võe
tud.

Poleem ikast on kasu ikkagi 
vaid siis, kui me üksteise sõ
navõtte ei m oonuta.

LÜHIDALT
Medai Leningradile

Silm apaistvate  saav u tu s te  eest 
a rh itek tu u rim ä le s tis te  sä ilitam i
sel on tän av u n e  E uroopa-m edal, 
m is an tak se  v ä lja  H am burg is 
v a s tav a  o rg an isatsio o n i poolt, 
m ää ra tu d  L eningrad ile . P raeg u  
on L en in g rad is  k a itse  all üle 
3000 k u ltu u ri- ja ajaloom älesti- 
se A astas k u lu tab  L eningrad  
ca 25 m iljon it ru b la  re s ta u re e 
rim istöödeks. 1980. a. p ä lv is 
ku ldm edali Tallinn.

Notre-Dame'i kellad 
loovad jälle

Pikk i näd a la id  ei kuu ln u d  p a 
riis la sed  k u u lsa  N otre-D am e’i k a 
ted ra a li kellalööke. M öödunud 
sa jan d il v a la tu d  v iis  kella  olid 
en n is ta ja te  hoole all. Kõige r a s 
kem  kell kaa lu b  m uide 1.8 ton
ni. 14. juulil. B astille’ v a llu tam i
se päeval h ak k asid  kellad  aga  
taa s  helisem a — täp se lt nii n a 
gu oli neliküm m end aas ta t ta 
gasi. kui täh ista ti P ariis i v a b as
tam ist fašistide  okupatsioon ist.

V IG A LA  ’84
Eesti NSV K ooriühing tea tab , 

et koorijuh tide  vab ariik lik  semi- 
n a r la a g e r  av a tak se  Vigala k u t
sekeskkoolis 20. augustil kell 
21. O savõtjate m aju tam ine  a lgab 
kell 15.

Kõigil koorijuh tidel kaasa  võt
ta  1985. a. ü ld laulupeo rep er- 
tu aa riv ih ik u d  enda |u h a ta tav a  
koori liigi o sas. V abariik liku  Koo
ri luhtide Seqakoori liikm etel 
veel A. M änniku «Meie elu», M. 
Kovali «Raju kui puhkeks»  Ja G. 
Händeli «H alleluuja». Muu re 
p e r tu a a r  jag a tak se  kohapeal.



Suviseid hetki pildis

Q 8. augustil peetud ü levabariig ilise l ühtse! poliitpäeval kõneldi esim ese 
p oolaasta  tu lem ustest, tööv iljakuse  tõ stm isest n ing  NLKP K eskkom itee o tsusest 
«Eesti NSV juh tiva  k aad ri o savõ tust töö ta ja te  hu lgas teh ta v ast poliitilisest kas
vatustööst.»  Kohtum istel töökollektiiv idega oli vestlusi ka m itm etel teiste! tee
m adel. EKP K eskkom itee p ro p ag an d a- ja  ag ita ts ioon iosakonna  ju h a ta ja  Ain 
Soidla oli P ä rn u s  ja  kõneles puidu töö tlem iskom binaad i «Viisnurk» n ing toit- 
lu stu stru sti ja  k au b an d u sv alitsu se  rah v ale , Rapla m etsam ajand is käis EKP 
Keskkom itee ku ltu u rio sak o n n a  ju h a ta ja  Kalev Tam m istu, tootm iskoondises 
«Võru A paraat»  n ing  «Võidu» sovhoosi õp ilasm aleva rü h m as V älism aaga Sõp
ru se  ja K ultuurisidem ete  A rendam ise  Eesti Ohingu esim ees A rnold Meri. Aja
k ir jan ik es t vestles «Rahva Hääle» to im eta ja, Eesti NSV A jak irjan ik e  Liidu ju 
hatuse  esim ees Henno Toming a ja lehe  «H arju Elu» to im etuse  kollektiiv iga, a ja 
k irja  «Kommunist» peato im eta ja  Lem bit A nnus esines Valga side töö ta ja te le  ja 
sam a a ja k irja  p ro p ag an d ao sak o n n a  ju h a ta ja  Erni Lobu K ohtla-Järve ra jooni 
«Oktoobri» kolhoosi rah v ale , a ja k ir ja  «Teater. M uusika. Kino» peato im eta ja  
K uldar R audnask  Põlva ra joon i a ja lehe  «Koit» perele.

0  Instituud ile  «Eesti P ro jek t»  m ää ra ti I poo laastal teh tu d  hea töö eest NSV 
Liidu E hituskom itee ja  h a ru k o n d lik u  am etiüh ingu  keskkom itee rä n d p u n a lip p .

O M oskvas toim us rohkem  kui nädal aega  kestnud  XXVII rah v u sv ah e ljn e  
geo loogiakongress. Sellest võ ttis osa Eesti NSV T eaduste  A kadeem ia keem ia-, 
geoloogia- ja  b io loog iateaduste  a k ad eem ik sek re tär Anto R aukäs n ing m itm ed 
meie v ab ariig i tead lased , kes esindasid  Eesti NSV Geoloogia V alitsust, Eesti 
NSV TA Geoloogia Instituuti ja  sam uti Keemia Instituu ti n ing  Eesti NSV E hitus
kom itee u u rin g u te  Instituuti. K ongressil esinesid  Geoloogia Instituud i tead lased  
seitsm e e ttekandega.

O K aukaasiasse  tegi ko lm epäevase  k ü laskäigu  ansam bel «K aardiväelased». 
Esineti m enukalt «Estonka»-nim elises kolhoosis ja  G ulripši ra joon i san a to o riu 
m is. Käidi Suhhum i sõ ja teel, Ritsa jä rv e  ä ä re s  jm. A nsam bli laul kõlas ka hea 
ak u stik ag a  Novõi Afoni koobastes.

9  L en ingrad is Looduse Maja saa lis  sai teoks rah u teem alin e  lillekujundus- 
võistlus ja -näitus, kus osalesid kogu N õukogude L iidust 67 osavõ tjaskonda . 
T unnustust leidis seade «Eesti NSV. 40 aa s ta t võidust» , m ille eest TRO B otaani
kaaed, ennekõike tem a töö ta ja  insenerbio loog Valve Kivi sai I koha (üldse 
m ää ra ti neid seitse). Kolm III kohta  v ääris id  k u ju n d ajad  V irve Teppo, Natalie 
Erik ja  M arika Kööbi.

#  Itaalias Udines R ahvusvahelises M ehaan ikauuringu te  K eskuses to im us r a h 
vusvaheline  e ritead las te  suvekool teem al «M ehaanika optilised  m eetodid». Sel
les osales ka Eesti NSV TA K überneetika  Instituudi d irek to r, Eesti NSV TA 
ko rresp o n d en tliig e  teh n ik ad o k to r H illar Aben, kes esitas suvekoolis loengu- 
tsükli in teg raa lse st fo toelastsusm eetod ist.

9  R aam atuühingu  T artu  ra jo o n io rg an isa tsio o n i ju h a tu se  eestvõttel sai teoks 
k irjan d u slik  ekskursioon  Novgorodi, Kalinini, Ja ro slav li ja  Moskva oblasti põh
jaosa  k u ltu u ria ja lo o listesse  ja  lah ingukuu lsuse  pa ikadesse . K ülastati F. Dosto- 
jevski m uuseum i S ta ra ja  Russas, Novgorodi krem li, A. Kernf h a u d a  P ru d n ja s , 
P. Tšaikovski m uuseum i Kiinis, T roitse Sergi k lo ostrit Z agorskis, N. Nekrasso- 
vi m uuseum i K arab ihhas, A bram tsevot, M uranovot, A rhangesko je t ja  Jaropo- 
letsi Moskva oblastis, Velikije Luki m em oriaali ja  lah in g u k u u lsu se  m uuseum i.

£  ENSV K ultuurim in isteerium i Riikliku R aam atukogude Inspektsiooni ja 
Fr. R. K reutzw aldi nim. ENSV Riikliku R aam atukogu k o rra ld u se l to im ub 20.— 
24. au gustin i L ahem aal O jaäärsel m eie te ad u sraam a tu k o g u d e  töö ta ja te  sem in ar 
teem al «H aridusrefo rm  ja  raam atukogud» .

9  Heade töö tu lem uste  eest käesoleva aas ta  II k v a rta lis  pandi Võru ra joon i 
au tahv lile  teiste  seas g ra a fik ak u n s tn ik u , ENSV K unstnike Liidu liikm e Viive 
Kuksi fo toportree .

# 1 5 .  augustil avati T artus K unstnike M ajas fo tonäitus, m illest võ tavad  osa 
T artu  ning tem a sõ p ru s lin n ad e  D augavpilsi, Ja ro slav li, K aunase ja  Leninakani 
fo tokunstn ikud . N äitusel, m illega täh is ta ta k se  T artu  v ab astam ise  40. aas tap äe 
va, on ek sp oneeritud  ü m m arg u se lt poo lte istsada  tööd. P a rem ate le  au to rite le  
anti avam ise  päeval k ä tte  d iplom id ja  m eenem edalid . Esimese jä rg u  diplom i 
pälv is ta r tla n e  Otto Kuus see ria  «K ohtum ised veteran idega»  eest. II jä rg u  d ip 
lom anti d au g av p ilslasele  F jodor K olom ažnikovile (foto «Obeliski juures») ja  
k au naslase le  A lbertas SvenCionisele («Naise portree»). III jä rg u  diplom i sa id  
Anatoli K ivrin (D augavpils) n ing ta rtla sed  V ladim ir Leim an ja  Malev Toom. 
Anti v ä lja  ka  seitse  e rip reem ia t.

9  A rheoloogid töö tavad  tän av u  suvel R apla ra joon i m itm es p iirkonnas: 
M aidlas Loodna kü lanõukogus K ääpa ta lu  lähedal u u ritak se  m uistseid  kivikal- 
m eid, kus kaevam istel on päevavalge le  tu lnud  hulk  m uinasesem eid: ehteid ,
re lv i, töö riistu . 22. augustil kella 11—20 tu tv u s ta tak se  kaevam iskohal kogutud 
leide kõigile asjahuvilis te le .

0  V abariik lik  A rh itek tu u rim älestiste  Kaitse Inspektsioon k u u lu tas  v ä lja  fo
tovõistluse  Eestis a su v a te  a ja loo liste  eh itiste  — riik liku  k a itse  all o levate  a rh i
tek tu u rim ä le stis te  p ild istam iseks. Fotosid oodatakse a rh ite k tu u r  ¡ansam blitest, 
ü ld v aad etest, frag m en tid est, välis- ja  s ise a rh itek tu u ri d e ta ilid es t n ing  eh itiste  
ü h tek u u lu v u sest loodusega. K onkursile  võib e sitad a  ka kuni k u u est fo tost koos
neva tem aatilise  see ria . Pildid võivad olla ka k riitilise  su u n itlu seg a . Tööde esi
tam ise  v iim ane täh taeg  on 31. ja a n u a r  1985. Fotod sa a ta  aad ressil: Tallinn
200001, Uus t. 18. Inform atsiooni saab  telefonil 44 99 54, A rne Joo n saar.

•  Ü leliidulise K unstnike Lii
du  lähetusel sõ itis  kaheks kuuks 
T šehhoslovakkiasse  Lem bit Palm  
osa võtm a k iv isk u lp tu u ria lases t 
rah v u sv ah e lises t süm poosionist. 
Sam aks a javahem ikuks loomin- 
qulisele kom andeeringule  Saksa 
DV-sse lähetati Matti Varik.

•  Seoses N icaragua rev o lu t
siooni 5. aas tapäevale  p ü h en d a
tud  k u n stinäitu se  avam isega 
M oskvas olid Nõukogude Liidus 
ja k ü lastasid  Tallinna N icaragua 
k un stn ik u d  Elena P ineda, Roser 
P erez  de la Rocha ja Pablo Be- 
te ta .

•  Cesises to im uvast ak v are l
listide p len ä äris t võ tab  m eilt osa 
Ülle M eister. 18. augustil ava

takse  Cesise Ajaloo- ja K unsti
m uuseum is n ä itu s  kohapeal teh- 
tud  töödest, m illest igalt osa
võ tja lt ük s jääb  täiendam a m u u 
seum i kollektsiooni.

•  T ea trik u n stn ik e  ja -tehni
kute rah v u sv ah e lise  o rg a n isa t
siooni N õukogude K eskuse sp e t
s ia lisee ritu d  tu rism ig ru p i koos
se isus käis P ran tsu sm aal ja 
Avignoni tea trife stiv a lil Ingrid  
A qur.

•  NSV Lüdu K unstn ike Liidu 
sp e tsia liseeritu d  tu rism ig ru p ig a  
käis Ju g oslaav ias Vaida Suits, 
Saksa DV-s S irje  Eelma ja Tšeh- 
hoslovakkias Tiit jü rn a .

■  Helsingi Ülikooli ra am a tu 
kogus ek sponeeriti Kaljo Põllu 
g raa fik a  n ä itu s, m ille o rg an isee 
ris id  sea lne  Nõukogude Teadu
se  ja  K ultuuri Keskus n ing Hel
singi Ülikool. Väljas oli valik  
«Kodalaste» ja eesti m aastike  
s a r |a s t ,  kokku 25 tööd. T rükiti 
n ä itu sep lak a t, saa tesõ n ag a  vol- 
d ik-nim ekiri n ing «Kodalaste»- 
sa rja le  k ir ju ta tu d  Jaan  K aplins
ki tekstid  Eva Lille soom ekeel
se s  tõlkes. N äituse avam isel v ii
b is ka kunstn ik .

Jaan  Tamm. RESTAURAATORID VANAS TALLINNAS.
R aam atus, m ille a u to rik s  on 

K ultuurim älestiste  Riikliku 
P ro jek teerim ise  Institu u d i 
uurim istööde osak o n n a  ju h a 
ta ja  Jaan  Tamm, a n tak se  lüh i
ü levaade m eie v ab ariig i p e a 
linna a jaloolise hoonestuse  
re s tau re e rim ise s t aas ta te l 1950 
— 1983. Et v ä ljaan n e  on m õel
d u d  eesk ä tt tu ris tid e le  (ilmub 
veel vene, inglise, sak sa  ja  
soom e keeles), siis leiam e r a a 
m atust k a  m õningaid  andm eid  
Tallinna sa jan d itep ik k u ses t 
ehitusloost, sam uti re s ta u re e 

rim ise  ajaloost. V aatluse all 
on lin n am ü ü r ja  k a itse to rn id , 
raekoda, raev an g la , raeap teek . 
Aida tän av a  a it (p raegune 
T arbekunstim uuseum ), k loost
rid , k irik u d , m itm ed elam ud 
jm. I llu s tre e r itu d  ro h k e  p ild i
m ate rja lig a  n ing  v a ru s ta tu d  
en am k asu ta tav a te  o sk u ssõ n a
de loeteluga. K unstiliselt k u 
ju n d an u d  S. V irkepuu. Fotod: 
P. K raas ja  M. A ru. K irjas tu s 
«Perioodika». T rük itud  13 000 
eks. 160 lk. Hind 80 kop.

Anatoli Kim. GURINI UTOOPIA.
n r. 27/28 (1387/1388). 
vaesest e lu v õ õ rast nä itle jas t 
«norm aalsel»  kom bel lõpuni 
ju tus tada , laseb  Kim tal kõiki 
loodusseadusi e ira te s  õhku 
tõusta  — ja nõnda  on au to r 
om a kangelasele  an dnud  
kõ rge im a kõlbelise h in n an 
gu, m ida tal n ä h tav as ti m uul 
v iisil ei o lnud  h u v itav  teha.» 
Vene 'keelest tõ lk inud  ja jä 
re lsõ n a  k ir ju ta n u d  Sulev Hal- 
lik. K irjastus «Perioodika». 
T rük itud  19 000 eks. 104 lk. 
Hind 40 kop.

««Loomingu» R aam atukogu»
«. . . kõige esim ene r a a 

m at, m is ilm us teises keeles, 
oli p ro o sakogum ik  «Olgem 
v a g u rad  'kui lapsed», mille 
«Eesti R aam at» ilm utas 
1979. a. Ja  tän u  eesti sõ p ra 
de õnnelikule a lg a tu sele  h a 
k a ti m inu teoseid  tõ lk im a ka 
te istes liid u v ab ariik id es ja  
ra ja  taga,»  ü tleb  a u to r kõ
nesolevale tõlkele k ir ju ta tu d  
eessõnas. Jä re lsõ n as aga 
m ain itakse , et ««Utoopias» 
ootab m eid lõpus su u rim  ü l
latus: selle asem el e t lugu

M ary W ollstonecraft Shelley. FRANKENSTEIN ehk 
MOODNE PROMETHEUS.

Inglise k irjan ik u  M ary 
W ollstonecraft Shelley’ (1797 
—1851) teos k u u lub  ulm e
k irja n d u se  k lassikasse . Va
n ade õ u d u sju ttu d e  laad is po- 
nevasisu line  rom aan  on 
seadnud  eesm ärg ik s inim loo
m use vaatlem ise; olulisel ko 
hal on eetiline p rob leem  loo
ja v a s tu tu ses t om a loom in
gu eest. R aam at «M irabilia» 
sa rja s t. Inglise k eelest tõ lk i
nud  Boris K abur. v ä rs id  tõ l
k in u d  ja  saa tesõ n a  k ir ju ta 
nud  A strid  K abur. K unstili
selt k u ju n d an u d  Endel P a l
m iste. Kaas: Jü r i  Palm . K ir
jastus «Eesti R aam at». T rü k i
tud  60 000 eks. 176 lk. Hind 
90 kop.

V alentin K atajev. POLGU POEG.
N õukogude la s te k ir ja n d u 

se 'k lassiku  V alentin  K ataje- 
vi (sünd. 1897) sõ ja-aastail 
k ir ju ta tu d  ju tu s tu s lih tsast 
k ü lap o isik esest V anja Solnt- 
sev ist. kelle lt sõda on võ t
n u d  kõik: vanem ad, läh ed a
sed, kodu ja  lapsepõlve. Kol
m as trü k k . S a rja  «M ehisus» 
k u u lu v a  ra am a tu  lõppu on li
sa tu d  lü h en d a tu lt p ea tü k k  
«Vanja Solntsevi saatus»  a la 
p ea lk irjag a  «R etsensioon fil
m ile «Polgu poeg» Juhan  
Sm uuli ra am a tu s t «Kirjad 
Sõgedate kü last» . R aam at v a 
nem ale koolieale. Tõlkinud 
F ried rich  Kolli. K aan ek u ju n 
d u s Avo K eerendilt, sa rjak u - 
iundus Endel P alm iste lt, il
lu s tree rin u d  Alo Hoidre. Kir-

jastus «Eesti Raam at». T rük i
tud 20 000 eks. 128 lk. Hind 
50 kop.

Jan u sz  K orczak. KUNIN
GAS MACIUS ÜKSIKUL SAA
REL.

Poola k ir jan ik u  Jan u sz
K orczaki (1878— 1942) mui-
n a s ju tu ro m aan i «K uningas 
Maciuš Esim ene» teine dsa, 
m illes k u n in g a tro o n is t ilm a 
jäänud  n o o ru k ese le  Maciu- 
šele langeb  o saks pa lju  k a t
sum usi. R aam at a la tes  noo
rem ast koolieast. Poola k ee 
lest tõ lk inud A leksander 
K urtna , Je rzy  Srokow äki il
lu stra tsioon id . K irjas tu s
«Eesti R aam at». T rük itud  
40 000 eks. 104 lk. Hind 75 

kop.
Kalju S aaber. ON.
Kümme lookest v ä ik e laste 

le. I llu s tre e rin u d  M aarja  Van- 
nas. K irjas tu s «Eesti R aa
m at». T rü k itu d  24 000 eks. 
18 lk. Hind 15 kop.

Jaan  Riives. STANDARD- 
KIRI.

T ehnikum iõpilastele  m õel
dud  v ä ljaande  on illu s tre e r i
nud  V iktor Jä rv , k aan e  k u 
ju n danud  K ersti Torm is. 
K irjas tu s «Valgus». T rük itud  
25 000 eks. 32 lk. Hind 40 
kop.

KOPMOriPOH3BOACTBO
Sisaldab 16 tööd eesti-, 

saksa- ja ing liskee lsete  re sü 
m eedega. K oostanud põllu- 
m aj.-dr.. p ro f. R. Toomre. 
Eesti NSV ATK Inform atsloo-

Juhan  Sillaste. Egon Tru- 
ve. MATERJALI RESSURSSI DE 
KOKKUHOID JA TEENINDUS
SFÄÄR. B ro šü ü r sa r ja s t  
«Teaduselt rah v am a ja n d u 
sele». K aane k u ju n d an u d  M. 
Pänk. K irjas tu s «Valgus». 
T rük itud  2000 eks. 48 lk. 
Hind 25 kop.

Jevgeni Fom inõh, Erich 
K uuskm ann. TÖÖJÕUD JA
SELLE KASUTAMINE EESTI 
NSV TÖÖSTUSES. K ujunda
nud Tonu A ru. K irjas tu s  
«Valgus». T rü k itu d  2000 eks. 
68 tk. Hind 35 kop.

«OKTOOBRI» KARJÄÄR. 
PA3PE3 «OKTHBPbCKHR».

B ro šü ü ris  teh ak se  ju ttu  
m eie v ab ariig i noorim a ja 
m oodsaim a — «Oktoobri» 
k a r jä ä r i  loom isest n in g  tä 
n a s tes t ’ töödest-tegem istest. 
Eesti ja  vene keeles. Tekst: 
M. K alkun, k u ju n d an u d  A.
M esikäpp. Illu s tre e ritu d  v ee 
ra n d sa ja  v ä rv itrü k is  fo toga 
(J. Lasm an). T ootm iskoondise 
«Ee9ti Põlevkivi» v ä ljaanne . 
K irjas tu s  «Eesti Raam at». 
T rük itud  5000 eks. 80 lk. 
Hind 30 kop.

Pia P a ju r. VESTLUSI EES
TI NOORTEGA.

Väilislugeiale m õeldud r a a 
m at sisa ldab  k ah ek sa  in 
te rv ju u d  noo ru k iteg a , k es on 
p ä r it  so tsiaalse lt e r in e v a te s t 
p e rek o n d ad es t ja  kes sam al 
ajal e rin ev ad  'ka elu- ja h a r i
dustee  va likul, h a r ra s tu s te  ja  
tu lev ik u p laan id e  poolest. 
K unstiliselt k u ju n d an u d  S. 
V ikerpuu, fotod: A. Sillaste.
K irjas tus «Perioodika».

Helmut Joonuks. PAIDE 
RAJOON. Siin- ja sealpool 
m aanteed .

S arja  «Siin- ja  sealpool 
m aanteed»  teises v ä ljaan d es 
teem e re is i E estim aa sü d a 
m ikku, tu tvum e P aide  ra jo o 
ni looduse ja  ra jo o n irah v a  
eluoluga, ajaloo- ja  k u ltu u r i
m älestis tega, revo lu ts io o n i
ga k u ltu u riteg e la s te g a  seotud 
paikadega . Kaas: Rein Mä-
g a r, au to ri fotod. K irjas tu s 
«Eesti R aam at». T rük itud  
10 000 eks. 136 lk. Hind 45 
kop.

EESTI ÜHISH ERI LASED
(H ym enoptera, Vespidae).

«Abiks loodusevaatle ja le»  
n r. 83 an tak se  lüh ike ü lev aa
de ü h ish e rila ste  e luv iisidest, 
täh tsu se s t jm. n in g  E estis se 
ni leitud  liikide m ääram ista- 
bel. Vene- ja  ing liskeelse  r e 
süm eega. K oostanud K. 
Remm. Eesti NSV TA E esti 
L ooduseuurija te  Seltsi v ä lja 
anne. T rük itud  1000 eks. 28 
lk. Hind 10 kop.

CHpt»e MeTC. TAPTy. riyTeeo- 
A H T e j ib .

Ü likoolilinna tu rism iju h t on 
illu s tre e ritu d  ro h k e  p ild im a
te rja lig a . S a rjas t «Eesti 
NSV». Vene keelde tõ lk inud  
E. L ibm an. Kaas: T. Tali. K ir
jas tus «Perioodika». T rük i
tud  25 000 eks. 96 lk. Hind 
1.20 rb l.

B oriss Reppo. FARM (SEAD
METE TEHNOHOOLDUS. Kä-
siraam atu -õ p ik u  k aane  on k u 
jundanud  H. Puzanov . K ir
jas tus «Valgus». T rük itud  
5000 eks. 240 lk. Hind 90 
kop.

TE3HCbl AOKflAAOB VI
nPHBAATHRCKOR KOHOE- 
PEHIJHH no  COBPEMEHHbIM 
riPOBJlEMAM AH«t>0EPEH-

aHAJIbHOR TEOMETPHH H 
X nPHJIOIKEHHHM (17— 18 
msh 1984 r., r. Tam m »).
E. Vilde nim . T allinna P e 

dagoogilise In stitu u d i v ä lja 
anne. K aane k u ju n d an u d  K. 
Saska. T rük itud  300 eks. 148 
lk. Hind 75 kop.

JOUKAABELLIINIDE EKS
PLUATEERIMISE JUHEND. I
osa. Kuni 35 kV p in g eg a  k a a 
belliinid. Vene keelest tõ lk i
nud I. Rang, kaas: J. Teder.
Eesti NSV E n erg ee tik a  ja  
E lek trifitsee rim ise  Tootmls- 
peav a lltsu se  «Eesti Energia»  
v ä ljaanne . K irjas tu s «Valgus». 
T rü k itu d  300 eks. 104 lk. 
Hind 30 kop.

«HORISONT» n r. 8..
A ugustin  u m b ris t leiam e 

p aark ü m m en d  k ir ja p an e k u t, 
n ende  seas E esti NSV TA k o r 
resp o n d en tliik m e  H ans T rassi 
kõneluse  «Ü rglooduse u u rim i
sek s ja  ka itseks» , tehn .-kand . 
H ergi K ariku  «Elu ja  m õtle
m ise elem ent», bio.-kand. Vel
lo T ohveri «K ollasest h inga- 
m is- ja  kasvuv itam iin ist» , Uno 
Valgu «L egendid  ja  p ä rim u 
sed  m aailm a k õ rg e im alt k ilt
m aalt»  jt. 36 lk. H ind 50 kop.

«EESTI LOODUS» n r. 8.
Teemal «H uvitav m eteoriiti- 

ka» v õ tab  kõ igepealt sõna Her- 
b e r t  V iiding. K aande m eteo- 
r iid isa ju s t m öödunud  sa jan d il 
Saarem aal k ir ju ta b  Reet T iir
m aa, lin n a ro h e lu ses t Tallinna 
m uljetel A ndres T arand , k u 
nag ise  T artu  K uberm angu- 
g üm naasium i k o h ast eesti k u l
tu u rilo o s Allan Liim, a ja loo 
liste  ääre lin n ad e  h a lja stu se  
p rob leem idest R obert N erm an 
jne. 64 lk. H ind 50 kop.

kÖHTU VORMSIS».Hillar Kattai.

H a y s H b ie  T p y ftb i LII.
ni ja  Ju u ru tam ise  V alitsuse 
vä ljaanne . K irjas tu s  «Val
gus». T rük itud  500 eks. 188 
lk. Hind 75 kop.

G. K aarm a, I. KUImoja, T. Laqle, H. Leem ets, A. L innas, 
A. Õim. EESTI-VENE ÕPPESÕNASTIK.

tud teem ade r in g  k ä tk eb  eel
kõige keele ü ldsõ n av ara , e r i
a lase  term ino loogia  valiku l on 
silm as p eetud  keskkooli 
p rog ram m e. Sõnastikus, m is 
sisa ldab  um bes 7000 m ärftsõ- 
na, on ro h k esti fraseo loogiat, 
sam uti sõnaseostuse  ja  re k t
siooni se isu k o h ast oliilisi sõ 
naühendeid . Lõpuks on valik  
geograafilisi n im esid. K aane 
k u ju n d an u d  R. Valk. K irjas
tu s «Valgus». T rük itud  36 000 
eks. 560 lk. Hind 1.80 rb l.

Kõnesolev «Eesti-vene õppe
sõnastik»  peab  silm as k in d la t 
ad ressaa ti, ke lleks on ees ti
keelse  õppekeelega keskkooli 
vanem ate  k iasside (VIII —XI) 
õpilased n ing  kõrgkoolide  
õp p u rid  ja  kõik, kes vene 
keelt isese isvalt õpivad. Sõ
n astik  on ab iks eesk ä tt a k 
tiivsel keeleõpplrnisel, n im elt
1) tõ lkeü lesanne te  tegem isel,
2) k ir jan d ite  n in g  m uude loo
m ingulist laadi isese isvate  k i r 
ju tiste  koostam isel ja 3) k ir- 
''avahetuse  pidam isel. Nimeta-

C. P arts , EESTI —INGLISE SÕNARAAMAT KOOLIDELE.
lu hendeist jm. Teine, p a ra n 
da tud  ja tä ien d a tu d  trü k k . 
Kaas: T. Aru. K irjas tu s  «Val
gus». T rü k itu d  30 000 eks. 
336 lk. Hind 1 rb l.

S õnaraam at koosneb a lfa 
beetilisest sõ n astik u st (ligi
kaudu  10 000 m ärksõna) ja  
lisadest — geog raa filis tes t 
nim edest, en am k asu ta tav a ist
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PEEP PEDMANSON

JONATHAN SWIFT

KAJA KOSTM ISED

KARJUS:
«Võtsin nõuks kajale mõned küsimused hüüda: 
«Mu kallim  ei hooli m inust, 
kas tasub veel püüda?»»

KAJA:
«■Püüda!»

KARJUS:
«Mina ütlesin «jaa», tem a ütles «ei» 
ja  tema sõna jä i peale.»

KAJA:
«Käi peale!»

KARJUS:
«Mis teeb ta nii enesekindlaks ja  suletuks?»

KAJA:
«Sulet u.k&.»

KARJUS:
«Ma Ijumaldan ainult teda,
nagu oma mängu jumaldab m aletaja  . ..»

KAJA:
«Valetaja!»

KARJUS:
«Mis mind lohutaks siis, kui ta  endale saan, 
ent ta  teistele kingiks ka oma võlu?»

KAJA:
«Olu.»

Inglise keelest tõ lk in ud  
TIM O  NUTRIA

ULDIS ZEMZARIS

INGLISMAA JA PRANTSUSM AA
«Pariisis on Invaliidide ki

rik. Triumfikaar koos Tund
matu Sõduri hauaga ja kuulus 
Notre-Dame’i katedraal.»

«Jah, aga Londonis on Tha
mesi kaldal Westminster.»

«Jaa, aga prantslannad on 
šarmantsed, pikantsed, Parii
sis sünnivad kõik maailma 
moed.»

«Ainult naiste! Meeste ele- 
gance on alati pärit Londo
nist. Tõelisi džentelmene koh
tab Londooüs.» *

«Seal on udu, ei, ei. Aga 
Champs-Elysées õhtupoolikul
— milline unustamatu jalu
tuskäik!»

«Inglismaal on tõeliselt väl
japeetud elamis kultuur. Kõik 
limusiinid on mustad, ülikon
nad — otse nõelasilmast tu l
nud. Keegi ei kisa ega karju. 
Ainult Inglismaal võib näha 
aristokraatlikke maneere. 
Please! Thank you! Igas ma
jas on kamin.»

«Aga Prantsusmaal on kõi
ge peenemad lembetraditsioo-

nid. Kuidas nad üksnes suud
levad! Ja seda teevad kõik — 
küll muuseumis, küll kohvi
kus. Seine’i sildade all seisa
vad paarikesed päevade kau
pa teineteise kaisus. Amour, 
mon belle, amour!»

«Mina ei vahetaks küll m it
te midagi inglise vi isa kus nor
mi de vastu. Jahe tervitus tä 
naval, kergitades ainult pisut 
silindrit. Siiraks ja südamli
kuks muutuvad nad klubides 
ja oma kotedžites, aga ainult 
pärast kellaviieteed. Ma ei tea 
midagi, mis oleks parem sel
lest, mida kutsutakse «inglas
likuks rahuks».»

«Ei, Champs-Elysées, «Olym
pia» ja Charles Aznavour. 
Kõigile meeldivad šansonetid, 
mida ta ise kirjutab ja ise esi
tab. Ta oli tavaline elektrik, 
kelle täitsa juhuslikult avas
tas vana ja kuulus Piaf. Char
lesi plaadid ilmuvad veel 
praegugi muinasjutulistes ti-  
raažides. Mul on mitu laulu 
lindis.»

VLADIMIR STEPANOV

«Aga biitlid, nemad on ju 
ometi paremad! Neid jumal
datakse mujalgi kui Inglis
maal. Kuninganna andis neile 
kõige kõrgema ordeni. Ja nen
de-plaate tuleb välja kõikjal 
ja rohkem kui ükskõik kellel 
maailmas.»

«Ei, ei, ma annan süski eeli
se oma prantslastele. Neile on 
omane selline kustumatu te
ravmeelsus, kohe selline huu
morisoon. Kui kaks autot põr
kavad suurel bulvaril kokku, 
ütlevad sohvrid teineteisele; 
nPardon, monsieur!» Ja nae
ratavad ainult. Enesetapjad 
hüppavad Eiffeii tornist alla, 
naeratus näol. Pariis on suu
repärane igal aastaajal, ja 
Montmartre ja kunstnike 
häll.»

«No ei. Inglise huumor on 
sügavam ja peenem  Inglise 
nalja üle võid naerda terve 
nädala. Aga kas sa Briti Muu
seumi tead? Seal on mamrrni- 
tiskelett ja Ramses IV muu
mia. Aga Buckinghami palees 
elab kuninganna, lossiaia kõr
val on Hyde Park.»

«Kas sa oled Inglismaal ol
nud?»

«Ei, veel ei ole. Aga sina 
Prantsusmaal?»

«Ka mitte. Aga ma sõidan 
ükskord kindlasti sinna, sest 
prantsuse keel on kõige rik
kam, kõige väljendusrikkam.»

«Oo ei. Kõige kaunim on 
inglise keel.»

«Ei, prantsuse.»
«Ei, inglise.»
«Kas sa oskad juba inglise 

keelt?»
«Ei, meile hakatakse alles 

tulevast aastast õpetama. Aga 
sina prantsuse?»

«Ma katsun selle selgeks 
saada iseõppimise teel. «Ma- 
nuel de langue Frangaise’i» ma 
juba ostsin.»

Läti keelest tõ lk in ud  
M ART TA RM AK

—*
ELLE TIKERPÄE

Müncheni ajalehest «Süddeutsche Zeitung»

KÜÜNDIMATUS MURRAB KÜÜNED.
SIIM KÄRNER

«C H P n f l BA3AP» 
(«Cepn h  m o j i o t » )  

H h a c k c  69786

TOIMETAJA ASETÄITJA E. ANUPÖLD
TOIMETUSE KOLLEEGIUM: E. ANUPÖLD
(toimetaja asetäitja), V. HERKEL, J. KANGI- 
LASKI, K. KIISK. M. MIKIVER, I. MOSS, 
L. REMMELGAS, J. RÄÄTS. A. TAMM, I. TORN, 
P. UUSMAN, D. VAARANDI.

Toim etus: 200 001 Tallinn, P ikk  t. 40, p o stk ast 388 Telefonid: to im etaja  — 44 14 16. toim e
ta ja  a se tä itja  — 60 19 24, v a s tu ta v  s e k re tä r  — 60 17 03, publitsistika- ja  k u ltu u ritö ö  osakond  
n ing  k u n stio sakond  — 60 19 05, k irjan d u so sak o n d  — 60 18 83, m uusikaosakond  — 60 18 22. 
tea trio sak o n d  — 60 12 46. «Sirp ja  V asar»  ilm ub k o rd  nädalas . Tellim ishind ko lm eks k u u k s  
1 ru b la  ja  29 kop. Ü ksiknum bri h ind  10 kop. V äljaand ja  k ir ja s tu s  «Perioodika*, Tallinn.

P ä rn u  m nt. 8.
*Cnpn h saaap»  («Cepn h  mojiot») opraH MHHHcrrepcTBa K ynvrypu  h '»opnecKHx 
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